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ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

عصر تـــــــــــــراکنش بــــــــــــه شمـــــــــاره 
شصت وچهارم رسید؛ تا امروز تلاش 
کرده ایم پیوســته در این رســانه برای 
بهبــود، تغییــر ایجاد کنیــم؛ حالا هم 
می خواهم خبر از تغییر دیگری در ماهنامه بدهم. ما در 
عصــر تراکنش تــلاش کردیــم در یــک حوزه مشــخص 
عمیق شــویم و دریچه های جدیدی باز کنیم. ســعی ما 
ایــن بــوده کــه بــه ورطــه تکــرار نیفتیــم و تــلاش کردیــم 
دانشجوی این راه سخت باشــیم. خدا را شاکریم که تا 
اینجای راه را آمده ایم و بر این باوریم این تازه ابتدای راه 
است. انتظار نداریم کسی برای ما کاری کند، به همین 
خاطر همیشه از کاری که انجام داده ایم، لذت برده ایم 
و تــا جایــی کــه توانســته ایم کاری را کرده ایــم کــه از آن 
شرمنده و پشیمان نباشــیم. امیدواریم تا امروز برآیند 
کارهای ما در عصر تراکنش مثبت بوده باشد و بتوانیم 

پرقوت تر از قبل این راه را ادامه دهیم.
از این شــماره تغییری در ماهنامه کلید خورده که برای 
ما مهم اســت؛ تغییری ظاهراً کوچک ولی راهبردی؛ از 
ایــن شــماره ماهنامه عصــر تراکنــش شــعار )تگ لاین( 
نشــریه تغییــر می کند. تــا پیش از ایــن چند بار شــعار 
نشریه را تغییر دادیم که به فراخور آن تغییراتی هم در 
گرافیک و محتوای نشریه انجام شــد. حالا یک تغییر 
کوچــک در شــعار نشــریه داده ایــم و آن اضافه کــردن 
کلمه »مدیران« به »ماهنامــه اختصاصی فناوری های 
مالی ایــران« اســت. اکنــون عصــر تراکنــش »ماهنامه 
اختصاصی مدیران فناوری های مالی ایران« است. در 
یک سال گذشته هم این نشریه شــاهد تغییراتی آرام 
در گرافیک و محتوا بــوده و آنچه امروز به عنوان شــعار 
انتخــاب کرده ایــم، کاری بوده که در یک ســال گذشــته 

انجام داده ایم. 
عصــر تراکنــش از ابتــدای انتشــار در خردادمــاه 1396 
تابه امروز تغییــرات زیادی داشــته و حالا که به شــماره 
64 رسیده، این رسانه هویت مشــخص تری نسبت به 
گذشته پیدا کرده است. یکی از چالش های ما در طول 
این ســال ها ایجــاد هویت متمایــز برای عصــر تراکنش 
نسبت به راه پرداخت بود. راه پرداخت پایگاه تحلیلی-

خبری فناوری های مالی ایران است. با توسعه حوزه های 
گوناگــون اقتصــاد دیجیتــال راه پرداخت بــه حوزه های 

متنوع و متعددی پرداخته که تلاش می کنیم با خلق رســانه های جدید در کارخانه 
رسانه راه کار، ویژگی تخصصی بودن رسانه هایمان را حفظ کنیم. به مرور راه پرداخت 
بر حوزه بانکداری و پرداخت بیشــتر تمرکز می کند و برای سایر حوزه ها، رسانه های 
دیگری طراحی می کنیم. برای حوزه بیمه، رسانه بیمه دیجیتال را راه اندازی کرده ایم 

و برای حوزه بورس و سرمایه گذاری هم به دنبال راه اندازی رسانه جدیدی هستیم.
انتخاب واژه مدیران صرفاً اضافه کردن یک کلمه دیگر به شعار نشریه نیست؛ حالا 
می خواهیم بیش از گذشته بر مدیران و آنهایی که قرار است آینده کسب وکارهای 
فناوری های مالی ایران را بســازند، تمرکز می کنیم. این انتخاب بی ارتباط با شــرایط 
روز کشور هم نیســت؛ این روزها شرایط ســختی را می گذرانیم. با توجه به آنچه در 
ماه های گذشته بر ایران رفته، تصور نمی کنم کسی از ما انگیزه ای برای شادی داشته 
باشد. با هر عقیده و دیدگاهی که باشیم، در ماه های گذشته زخم خورده ایم؛ برخی 
از ما در ماه های گذشته زخم هایی خورده ایم که به سادگی التیام پذیر نیست. با این 
 وجود هنوز امیدواریم بتوانیم با حاکم شدن عقلانیت مسیر توسعه را انتخاب کنیم 
و به  جای انتقام گرفتن به دنبال راهکار باشیم. کیان ایران ما هدف قرار گرفته و امروز 

بیش از گذشته لازم است مراقبت کنیم که شیرازه ایران ما از هم نپاشد.
برای ایران آینده مهم ترین چیزی که باید داشته باشیم، سرمایه های انسانی است 
و از منظــر ما مدیران ســرمایه هایی هســتند که در شــرایط آشــوب آنها را از دســت 
می دهیم. عصر تراکنش با تمرکز بر مدیران و کسب وکارهای فناوری های مالی تلاش 
می کند نورافکن روی کسانی بیندازد که می خواهند ایران را بسازند. این افراد فارغ 
از دیدگاه ها و تعلق هایشان همه یک هدف مشترک دارند و آن ساختن ایران است؛ 

چیزی که این روزها بیش از هر زمان دیگری نیازمند آن هستیم.
در پایــان و نــه کم اهمیت تــر از بقیــه، حــالا وب ســایت ماهنامــه عصــر تراکنش در 
دســترس همه اســت و تمام محتواهای ماهنامه عصــر تراکنش از ایــن طریق قابل 
 مشاهده. تا شش ماه پیش، تمام محتواهای ماهنامه عصر تراکنش در وب سایت 
راه پرداخت منتشر می شد که اکنون با این تغییر، مسیر متمایز شدن ماهنامه عصر 

تراکنش را جدی تر دنبال می کنیم.
امیدواریم این تغییر مســیر به ما کمک کند بتوانیم اثربخش تر از گذشته فعالیت 

کنیم 

* تیتر بخشی از یکی از غزل های حافظ اســت که با این بیت شروع می شــود: »زاهدِ ظاهرپرست از 

حال ما آگاه نیست / در حق ما هر چه گوید جای هیچ اکراه نیست«.

درباره تغییر شعار ماهنامه عصر تراکنش و چند چیز دیگر

این  همه زخم نهان هست 
و مجال آه نیست* رضا قربانی

مؤسس 
کارخانه نوآوری 

رسانه راه کار
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شماره شصت و چهارم

ایــن روزهــا بــرای ایرانیان به ســبب 
حــوادث ناگــوار، روزهــای ســوگ و 
عزاداری است. دل مان به درد آمده 
از حجــم خون هایــی کــه مظلومانه 
ریختــه شــده اســت، امــا بــرای کســی کــه صاحــب 
کسب وکار است و پاسخگوی ســرمایه های انسانی، 
نشســتن یک گوشه و دست از کار کشــیدن معنایی 
ندارد. یک صاحب کســب وکار در قبــال افراد زیادی 
احســاس مســئولیت می کند. در تمام جبهه ها باید 
بجنگد و همزمان چندیــن بار را به دوش بکشــد؛ بار 
غم انگیز حوادث را، ناامیدی سرمایه های انسانی اش 
را و بدتــر از آن نمکــی کــه تصمیم گیــران بــر زخمــش 

می پاشند.
همه مــان ایــن روزهــا از تصمیمــات عجیب وغریبــی 
کــه در مجموعه حاکمیت بــرای کســب وکارها گرفته 
می شــود، در عجبیم؛ البته برای کهنــه کاران احتمالاً 
موضــوع جدیــدی نباشــد. از آن حیرت انگیزتــر 
اظهارنظرهــای گهربــاری اســت کــه گاهــی دربــاره 
شــرایط دشــوار کســب وکارها از زبــان اهالــی هیئــت 
 دولت و معاونــان آنها بــرون می تراود. یکــی می گوید 
اینترنت قطع نیست و آن یکی می گوید مقصر خود 
کســب وکارها هســتند. نام شــان مسئول اســت، اما 

هیچ کدام مسئولیتی بر گردن نمی گیرند.
گمان می کنم این آقایان اعتقادات و شــیوه نگاه شان 
به مســئله را با تعدیل بســیار زیاد بر زبان می آورند و 
اگر بخواهند صادقانه و بدون خودسانسوری دست 
به تصمیم و اظهارنظر بزننــد، اوضاع خیلی بدتر هم 
خواهد شد. عمیقاً معتقدم این عدم درک به شکاف 
بزرگی کــه میــان تصمیم گیران در بخــش حاکمیت و 

فعالان کسب وکاری وجود دارد، برمی گردد.
منشــاء بخــش مهمــی از مشــکلاتی کــه رگولاتــور 
و به طــور کلــی دولــت بــرای کســب وکارها بــه وجــود 
می آورد، تصمیم گیرانی هســتند که درک صحیحی 
از کســب وکار ندارنــد. چطــور می توانیم از کســی که 
حداقل چند ســالی کســب وکاری را مدیریت نکرده، 
دغدغــه از دســت دادن ســرمایه انســانی، نگرانی از 
وصــول به موقــع مطالبــات و تســویه بدهی نداشــته 
و بــا تأمیــن اجتماعــی و اداره دارایــی ســروکله نــزده، 
انتظار درک درستی از چالش های کسب وکارها و در 
نتیجه تصمیم گیری صحیح داشته باشیم؟ این فرد 
صلاحیت نشســتن بــر صندلــی ای را که سرنوشــت 

کســب وکارهای زیــادی در گــرو تحلیــل و آینده نگــری 
صاحب جایگاه است، ندارد.

مــدت کوتاهــی در مجموعــه دولتــی کار کــرده ام و 
دغدغه هــای ایــن قشــر را بــه چشــم خــود دیــده ام. از 
پایین ترین سطح یک مجموعه دولتی تا بالاترین سطح 
مدیریتــی آن دغدغه هایــی دارند که جنســش زمین تا 
آســمان با جنس دغدغه کســی که از بیت المال ارتزاق 
نمی کند، متفاوت است. به همین علت احتمالاً فعالان 
کســب وکار هــم نمی تواننــد درک درســتی از دغدغــه 
دولتی هــا داشــته باشــند. البتــه اینجــا تفاوتــش ایــن 
است که آنها کارشــان گیر ما نیست و نیازی به درک ما 
ندارند؛ اما متأسفانه بهبود شرایط کسب وکار در کشور 

به شدت به نوع نگاه دولتی ها وابسته است.
دغدغــه مــا بقــا و توســعه کســب وکارمان اســت و هــر 
روز بــا عوامــل متعــدد درون ســازمانی و برون ســازمانی 
می جنگیــم. برای یــک شــاغل در بخش دولتــی نیز بقا 
و رشــد فردی اهمیت زیــادی دارد، ولی نــوع تلاش برای 
این بقــا با آنچــه در کســب وکارها جریــان دارد، بســیار 

متفاوت است.
متأســفانه مــا بــا قشــری مواجهیــم کــه حــرف مــا را 
نمی فهمنــد و متقابــلاً مــا نیــز درکــی از خواســته آنهــا 
نداریم. این عدم درک متقابل نتیجه هم جنس نبودن دو 
طرف معادله است. ما به عنوان کسب وکار دغدغه هایی 
داریم کــه یک مدیــر دولتــی آن دغدغه ها را نــدارد و آن 
مدیر دغدغه هایی دارد که برای ما عجیب و غریب است. 
ما از دو دنیای کامــلاً متفاوتیم و متأســفانه تا زمانی که 
مدیران تصمیم گیر برای کسب وکارها از جنس مدیران 
بخش خصوصی نباشند، نمی توانیم امیدی به کاهش 
اصطکاک ها داشــته باشــیم. نمونه این اصطکاک را در 
همین چند ماه اخیر بارها و بارها شــاهد بودیم و هر بار 
در اوج ناباوری اظهارنظرهایی از زبان مردانی در هیئت 
دولت یا معاونان آنها شــنیدیم که گویی در این کشور و 

در میان این مردم زندگی نمی کنند.
تکرار بارها و بارهای این اظهارنظرهــا هیچ چیز را تغییر 
نمی دهد و قصد ندارم در این باره زیاده گویی کنم، فقط 
به بهبود شــرایط بــرای مــردم ایــران عزیــز و در کنــار آن 
بهبود شــرایط کســب وکارهایی کــه در بدتریــن روزهای 
خود گرفتــار شــده اند و چــاره ای جــز امیــدواری و ادامه 
مسیر ندارند، فکر می کنم. شــاید به عمر ما قد داد و ما 
هم شاهد تحول در جنس تصمیم گیران و درک متقابل 

میان آنها و فعالان کسب وکاری بودیم

متأسفانه ما با 
قشری مواجهیم 
که حرف ما را 
نمی فهمند و 
ً ما نیز درکی  متقابلا
از خواسته آنها 
نداریم. این عدم 
درک متقابل نتیجه 
هم جنس نبودن 
دو طرف معادله 
است. ما به عنوان 
کسب وکار 
دغدغه هایی داریم 
که یک مدیر دولتی 
آن دغدغه ها را 
ندارد و آن مدیر 
دغدغه هایی 
دارد که برای ما 
عجیب و غریب 
است

مینا والی
مدیرمسئول

 درباره عدم درک متقابل میان رگولاتور و کسب وکارها 

درد ما نداشتن 
زبان مشترک است



فیلترینگ 
تحریم، الزام 

الغا و زیان

در بخش گزارش های این شــماره از عصر تراکنش ابتدا مروری بر مهم ترین اخبار اخیر صنعت 
فناوری های مالی کشور داشــتیم. فیلترینگ، تحریم، الزام، الغا، زیان و... کلیدواژه های اصلی 
اخباری است که این روزها به گوش می رسند. آبان ماه سال جاری با خبری از آمار کاهش فروش در 
بستر اینستاگرام از زمان فیلترینگ این پلتفرم آغاز شد و هنوز کسی نمی داند که این محدودیت ها 
تا چه زمانی ادامه دارند، اما طبق اظهارنظر نمایندگان مجلس همه چیز به آرام شــدن فضای 
کشور بستگی دارد. علاوه بر این، در گفت وگو با علیرضا ماهیار، فرهاد بهمنی، سیدمحمدرضا 
مصطفوی و محمدرضا غفوری به مهم ترین چالش های بانک ها در حوزه امنیت پرداختیم. یکی 
از چالش هایی که تقریباً تمامی این افراد روی آن اتفاق نظر داشتند، کمبود نیروهای متخصص در 
این حوزه است. همچنین در گزارشی دیگر، به وضعیت پراپ تک در کشور پرداخته ایم؛ حوزه ای که 

برای اجاره نشین های نسل زد از جذابیت قابل  توجهی برخوردار است.

گزارشها
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ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

فــروش  ۸۰درصــدی  کاهــش 
کسب  وکارهای اینترنتی

عطا خلیقی، رئیس کمیسیون  2
تجارت الکترونیک نصر تهران  آبان

دربــاره کاهــش ۸۰درصــدی 
فروش کسب وکار های اینترنتی به دلیل قطعی 
اینترنت و معضلاتی که محدودیت اینترنت 
برای فعالان اقتصادی به بار می آورد، صحبت 
کرد. او می گوید برای نجات اقتصاد دیجیتال 
جلساتی را با مسئولان برگزار کردیم، آنها هم 
قول همراهــی دادنــد، امــا تصریــح کردند که 

تصمیم جای دیگری گرفته می شود.

صــدور ۱۱۴ هــزار مجــوز از طریق 
درگاه ملی مجوزها 

روز چهارم آبــان وزیر اقتصاد با  4
اشاره به صدور ۱۱۴ هزار مجوز  آبان

کســب وکار از طریق درگاه ملی 
مجوزها به صورت کاملاً برخــط گفت: »برای 
نخســتین بار از ظرفیــت قانونــی صــدور 
مجوزهایی که از سوی دستگاه معطل مانده از 
طریق درگاه ملی مجوزها استفاده خواهد شد 
و دستگاه متخلف، هم اختیار صدور مجوز را 

از دست می دهد و هم مجازات می شود.«

انتصاب رضا قاســم پور  به عنوان 
مدیرعامــل مشــاوره رتبه بنــدی 

اعتباری ایران
رضــا قاســم پور، عضــو هیئت مدیره شــرکت 
مشــاوره رتبه بندی اعتبــاری ایــران با تصمیم 
هیئت مدیره و تأیید بانک مرکزی به ســمت 
مدیرعاملی این شرکت منصوب شد. پیش 
از او ابوالفضل جعفری این سمت را بر عهده 
داشــت. قاســم پور دانش آموختــه مقطــع 
کارشناسی ارشد رشــته اقتصاد از دانشگاه 
تهران اســت و مدیریت طرح و برنامه بانک 

رفاه کارگران را در کارنامه خود دارد.

آغــاز دور جدیــد فعالیت شــورای 
فقهی بانک مرکزی 

شــورای فقهــی بانک مرکــزی با  5
رویکرد ضــرورت اجرایی شــدن  آبان

دقیق نظارت و تطبیق شرعی در 
شــبکه بانکــی مجــدداً آغــاز بــه کار کــرد. بــا 
پایان یافتن اولین دوره چهارساله شورای فقهی 
بانک مرکزی، دوره جدید این شورا از روز گذشته 
و همزمان با شصت ونهمین جلسه آن آغاز شد 
و اعضای جدید، احکام خود را دریافت کردند. 
در این جلســه اصغر ابوالحســنی هستیانی، 
قائــم مقــام بانــک مرکــزی به عنــوان عضــو 
اقتصــاددان شــورا و حســین فهیمــی، معاون 
حقوقی و امور مجلس بانک مرکــزی به عنوان 

عضو حقوقدان شورا تعیین شدند.

رئیــس مجلــس قانــون مدیریت 
داده ها و اطلاعات ملی را به دولت 

ابلاغ کرد
محمدباقــر قالیبــاف، رئیس مجلس شــورای 
اســلامی مطابق اصل یکصدوبیست وســوم 
قانــون اساســی، قانــون »مدیریــت داده هــا و 
اطلاعات ملی« را به رئیس جمهور ابلاغ کرد. 
نمایندگان در مجلس یازدهم چند طرح برای 
مدیریــت داده هــا ارائــه دادنــد کــه در نهایت 
همه طرح هــا ادغــام شــده و طــرح »مدیریت 
داده هــا و اطلاعــات ملــی« فروردین ماه ســال 
جــاری در دســتور کار مجلــس قــرار گرفت. بر 
اساس این طرح، کارگروه تعامل پذیری دولت 
الکترونیکی به »کمیسیون داده ها و اطلاعات 
ملــی« )دوام( ارتقــا می یابــد. این کمیســیون 
متولی نظــارت و مدیریت بر نحــوه نگهداری، 
پردازش، دسترســی، یکپارچه سازی، امنیت 
و به  ویــژه تبــادل و به اشــتراک گذاری داده و 

اطلاعات ملی است.

در پی انصراف شرکت ها 
الکامپ ۲۶ بار دیگر به تعویق افتاد

روز هفتــم آبــان ســازمان نظــام  7
صنفــی رایانــه ای کشــور در  آبان

اطلاعیــه ای از تعویــق زمــان 
برگــزاری نمایشــگاه الکامــپ ۲۶ خبــر داد. بر 
اساس اعلام نصر کشور، زمان جدید برگزاری 
الکامپ هنوز مشخص نیست. سازمان نصر 
کــرد  اعــلام  اطلاعیــه ای  در  کشــور 
بیست و ششــمین نمایشــگاه بین المللــی 

مروری بر مهم ترین اخبار و تحولات اخیر صنعت فناوری های مالی کشور

فین تک؛ در آتش 
محدودیت ها و اقدامات قهری
روایت اخبار صنعت فناوری های مالی کشور این روزها کار دشواری است. کافی است نگاهی به روند سلسله اتفاقات   
این حوزه بیندازیم تا ببینیم چگونه اقتصاد دیجیتال کشــور در آتش بی تدبیری ها در حال ســوختن است و اقدامات 
قهری تصمیم سازان این حوزه هیزم به این آتش می ریزد. فیلترینگ، تحریم، الزام، الغا، زیان و... کلیدواژه های اصلی 
اخباری است که این روزها به گوش می خورند. آبان ماه سال جاری با خبری از آمار کاهش فروش در بستر اینستاگرام 
از زمان فیلترینگ این پلتفرم آغاز شد. هنوز کسی نمی داند که این محدودیت ها تا چه زمانی ادامه دارند، اما طبق اظهارنظر نمایندگان 
مجلس همه چیز به آرام شدن فضای کشور بســتگی دارد. دســتور توقف فعالیت پایانه های اینترنتی فاقد اینماد از سوی شاپرک خبر 
دیگری بود که با مخالفت های صریح و قاطعانه فعالان حوزه اقتصاد نوآوری کشور مواجه شد و برخی این اقدام را تیر خلاص بر پیکره 
نیمه جان اقتصاد دیجیتال کشور دانستند. اواخر آبان ماه نیز خبر تحریم ابرآروان از سوی اتحادیه اروپا توجه اهالی این حوزه را به خود 
جلب کرد. تعویق الکامپ به دنبال انصراف شرکت های حاضر، صدور اولین چک الکترونیک کشور، انتشار سند پیش نویس رمزریال 

بعد از اجرای فاز اول این پروژه و ابلاغ آیین نامه استخراج رمزارز از دیگر اخبار مهم آبان 1401 بودند.

طهورا 
آدینه وند
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سال ششم

شماره شصت وچهارم

 آذر 1401

دیدبان

الکترونیک، کامپیوتــر و تجــارت الکترونیک 
)الکامــپ( که قــرار بــود پــس از دو ســال وقفه 
ناشی از شرایط کرونایی کشور، در بازه زمانی ۱۹ 
تا ۲۲ آبان ۱۴۰۱ در تهران برگزار شــود، به دلیل 
انصراف تعدادی از شــرکت ها طی هفته های 
اخیــر و طبــق اعــلام پیمانــکار برگزارکننــده 

نمایشگاه به تعویق افتاد.

فیلتــر گوگل پلــی پــس از معرفــی 
روبیکا به عنوان بدافزار 

گوگل پلــی پــس از اینکــه روبیــکا را به عنــوان 
اپلیکیشــنی ناامن که بــا داده های شــخصی 
افراد جاسوسی می کند، معرفی کرد، در ایران 
مسدود شد. گوگل پلی، چند روز متوالی روبیکا 
را بلاک و در هشــدارهایی بــه کاربرانش اعلام 
کرد روبیکا یک اپلیکیشــن جاسوسی است 
و اطلاعات آنها در معرض آســیب قــرار دارد. 
گوگل پلــی بــه کاربرانــش هشــدار داد روبیــکا 
بدافزاری اســت که از داده های شخصی افراد 
اعم از پیامک، عکس، صوت های ضبط شده 
و ســابقه تمــاس جاسوســی می کنــد و بایــد 

حذف شود.

ورود ریال دیجیتال به فاز عملیاتی 
مهــران محرمیــان، معــاون فناوری هــای نوین 
بانــک مرکــزی از اجرایی شــدن فــاز اول پــروژه 
رمزریال با همکاری دو بانک ملی و ملت خبر 
داد. محرمیان در خصوص فاز اول اجرای پروژه 
رمزریال توضیح داد: »دو بانک ملی و ملت و 
تعداد محدودی فروشگاه و فرد به عنوان اولین 
افرادی کــه ریال دیجیتــال در کیف پول شــان 
وجــود دارد، بــرای فــاز اول عملیاتی شــدن 

رمزریال انتخاب شده اند.«

معافیت شــرکت های تولیدکننده 
نرم افزار از مالیات 

بخشــنامه معافیــت مالیاتی  8
تولیدکننــده  آبان شــرکت های 

پروانــه  دارای  نرم افــزار 

بهره برداری تا پایان سال ۱۴۰۰ از سوی رئیس 
ســازمان امــور مالیاتی کشــور جهت اجــرا به 
ادارات کل امور مالیاتی ابلاغ شد. بخشنامه 
ابلاغــی داود منظــور، رئیــس ســازمان امــور 
مالیاتی کشور به استناد تبصره )۱( ماده )۲( 
آیین نامه اجرایی ماده )۱۳۲( اصلاحی قانون 
مالیات های مستقیم موضوع ماده )۳۱( قانون 
رفــع موانع تولیــد رقابت پذیــر و ارتقای نظام 
مالی کشــور با موضــوع »معافیــت مالیاتی 
شــرکت تولیدکننــده نرم افــزار دارای پروانــه 
بهره برداری« جهت اجرا بــه ادارات کل امور 

مالیاتی سراسر کشور ابلاغ شده است.

انتشــار پیش نویــس ســند ریال 
دیجیتال بانک مرکزی 

بانک مرکزی پیش نویس سند  9
ریــال دیجیتــال را بــا هــدف  آبان

دریافت نظر خبرگان منتشــر 
کرد. اولیــن انتشــار رســمی ریــال دیجیتال 
توسط هیئت نظارت بر اندوخته اسکناس و 
در راستای اجرای مصوبه شورای پول واعتبار 
در شهریورماه سال جاری انجام شد. پس از 
انتشــار اولیــه به صــورت محــدود، ریــال 
دیجیتــال منتشــر شــد و از طریــق دو بانک 
عامل و با جامعــه کاربری کنترل شــده مورد 
بهره برداری پیش آزمایشی قرار گرفت. اکنون 
روند بررسی های تکمیلی جهت شروع دوره 
آزمایشــی ادامه دارد. تبیین اهــداف، ابعاد، 
تهدیدهــا و فرصت هــای توســعه ریــال 
دیجیتال بانک مرکــزی از مقاصد تهیه این 
ســند هســتند. این ســند همچنین با مرور 
ابعاد مختلف مســئله، دورنمای مناسبی از 
مختصات ریال دیجیتال بانک مرکزی برای 
ذی نفعــان موضــوع ترســیم می کنــد. پــول 
دیجیتال بانک مرکــزی را می تــوان به عنوان 
تعهــد رایــج الکترونیکــی بانــک مرکــزی که 
می توانــد بــرای تسویه حســاب یــا به عنــوان 
ذخیره ارزش مورد استفاده قرار گیرد، تعریف 

کرد.

آرش بابایی مدیرعامل توسن شد
دوشنبه نهم آبان ماه ۱۴۰۱، طی  9

حضــور  آبان بــا  مراســمی 
از  جمعــی  و  هیئت مدیــره 
مدیران ارشد  شرکت توسن، ضمن قدردانی 
از زحمات و دستاوردهای سیدروح الله فاطمی 

اردکانی، مدیرعامل پیشین توسن طی شش 
سال گذشته، آرش بابایی به عنوان مدیرعامل 
و عضــو جدید هیئت مدیره  شــرکت توســن 
معرفــی شــد. آرش بابایــی دانش آموختــه 
کارشناســی رشــته مهندســی صنایــع از 
دانشــگاه علم و صنعت، کارشناســی ارشد 
مهندســی صنایــع از دانشــگاه صنعتــی 
شریف و دکتری مدیریت کسب وکار در حوزه 
مدیریت مالی و ســرمایه گذاری از دانشــگاه 

تهران است.

افزایش ۱۰درصدی حقوق کارکنان 
بانک هــای دولتــی در نیمــه دوم 

امسال
وزارت امــور اقتصــادی و دارایی  10

طــی اطلاعیــه ای از افزایــش  آبان
۱۰درصــدی حقــوق کارکنــان 
بانک هــای دولتــی، به دنبــال پیگیــری ایــن 
وزارتخانــه و همــکاری نماینــدگان مجلــس 
شورای اسلامی، برای نیمه دوم امسال خبر 
داد. پیــرو درخواســت های مکــرر مدیــران 
بانک های دولتی بــه وزارت اقتصاد مبنی بر 
ترمیــم حقــوق و مزایــای کارکنــان بانک های 
دولتی و بــاور جــدی وزارت امــور اقتصادی و 
دارایــی در خصــوص صیانــت از اقدامــات و 
فعالیت هــای شــبکه بانکــی کشــور؛ به ویژه 
زحمات همکاران بانک ها، این وزارتخانه طی 
ماه های اخیر به دنبال راهکارهای قانونی برای 
کمــک بــه معیشــت و افزایــش حقــوق این 
عزیــزان بــوده و مکاتبــات و پیگیری هــای 

بسیاری با مراجع مختلف داشته است.

وکیلی نیــا  مســعود  انتخــاب 
به عنوان مدیرعامل ارتباط فردا 

هیئت مدیره شرکت ارتباط فردا  11
در حکمی مسعود وکیلی نیا را  آبان

به عنوان مدیرعامل این شرکت 
منصوب کرد. چهارشنبه ۱۱ آبان ماه ۱۴۰۱ طی 
مراســمی با حضور همکاران، مدیران شرکت 
ارتبــاط فــردا و مدیــران عامــل شــرکت های 
رئیــس  قنادپــور،  حامــد  زیرمجموعــه، 
هیئت مدیره ارتباط فردا، مسعود وکیلی نیا را 
به عنوان مدیرعامل این شرکت منصوب کرد. 
وکیلی نیا سابقه فعالیت و مدیریت ارشد در 
حوزه هــای مختلــف فنــاوری اطلاعــات و 
ارتباطات از جمله فناوری هــای مالی و بانکی، 



28
ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

  جذب و نگهداشت نیروی متخصص؛ چالشی جدی

با توجه به صحبت های علیرضا ماهیــار، معاون فناوری 
اطلاعات بانک ملی ایران، اگر کمــی به عقب تر برگردیم، 
مهم تریــن ویژگــی یــک بانــک کــه آن را از ســایر رقبایش 
متمایــز می کــرد، میــزان امنیــت بانــک و ســطح اعتمــاد 
مشــتریان به بانک بــوده و قبلاً منظــور از امنیــت میزان 
اســتحکام گاوصندوق هــا و تعــداد نگهبانان بانــک بود، 
ولی اکنون ایــن مفهوم تغییــر کــرده اســت. او در این باره 
بیشــتر توضیح می دهــد: »واقعیت این اســت کــه هنوز 
هم با وجود ایجاد تغییرات گسترده در ساختار بانک ها 
و خواســته های مشــتریان، امنیت جزء لاینفک و شاید 
مهم ترین رکن ایجاد اعتماد در مشتریان بانک هاست. 
تنها تفاوت هم تغییر مدل امنیت از امنیت صرفاً فیزیکی 
به امنیــت دیجیتالــی اســت. اما ایــن دگردیســی باعث 
ایجاد پیچیدگی ها و تغییرات بسیاری در نگرش بانک ها 
به موضــوع امنیت و منابــع ســخت افزاری، نرم افــزاری و 
انسانی بانک ها شده اســت. نرخ رشد پیشرفت فناوری 
در ســال های اخیــر هم بــرای افزایــش بیش از پیــش این 

پیچیدگی ها مزید بر علت شده است.«
ماهیــار بر ایــن عقیده اســت کــه چالش هــای فراوانی در 
حــوزه تأمیــن امنیــت ســایبری در کشــور وجــود دارد که 
این چالش هــا در صنعت پولــی و بانکی کشــور به دلیل 

حساسیت های فراوان موجود بسیار پررنگ تر است. 
او می گویــد: »اگر بخواهیم عوامل ایجــاد بانکی امن 
را تقســیم بندی کنیم، باید گفت ســه بخش منابع 
انســانی، فنــاوری و فرایندهــا، مــواردی هســتند که 
در راه امن ســازی بایــد بــه آنهــا توجــه ویــژه ای کرد. 
شــاید در حال حاضر و بــا توجه به شــرایط کنونی 
کشــور مهم تریــن و اصلی تریــن چالش پیــش رو 

برای واحدهای امنیت سایبری بانک کمبود نیروهای 
متخصــص در این حــوزه باشــد. به دلیل عــدم پرورش 
نیروهــای دســت به آچار حوزه امنیــت در دانشــگاه ها 
و همچنیــن مهاجــرت گســترده نیروهایــی کــه در این 
حوزه باتجربه هســتند، ما با مشــکل جــدی در زمینه 
تأمین نیــروی متخصص امنیت مواجه هســتیم و در 
واقع حساســیت این حــوزه هم بــه قدری بالاســت که 
امکان پرورش متخصص از صفــر علاوه بر هزینه های 
گزاف برای ســازمان و همچنین ریسک جدایی نیروها 
بعد از آموزش، ریسک های امنیتی فراوانی را نیز برای 
بانک ایجاد می کند. موضــوع دیگری هم که در بخش 
منابع انســانی وجود دارد، این است که با فرض وجود 
متخصــص باتجربــه، ایــن نیروهــا بســیار گران قیمت 
هســتند و در صورت دریافــت پیشــنهادهای بالاتر از 
سایر سازمان ها، نگهداری آنها در بانک سخت تر هم 

می شود.«
به گفته معاون فناوری اطلاعات بانک ملی ایران، چالش 
مهم دیگر در حوزه فناوری است. به دلیل قیمت بالای 
فناوری های امن ســازی، چه در حوزه نرم افزاری و چه در 
حوزه ســخت افزاری و همچنین وجود تحریم هایی که 
کشــور با آنها روبه روســت، تأمین فناوری 
مناسب و به روز یک چالش اساسی و در 
عین حال خطرناک است. او با مثالی 
توضیح می دهد: »برای مثال فرایند 
خرید تجهیزات نوین حوزه امنیت 
علاوه بر روال های طولانی اخذ مجوز 
و تأمین بودجه خصوصاً در بخش 
دولتــی، به دلیــل نیــاز بــه دور زدن 
تحریم ها و طی فرایندهای مرتبط 

علیرضا ماهیار، فرهاد بهمنی، سیدمحمدرضا مصطفوی 
و محمدرضا غفوری از چالش های امنیتی بانک ها می گویند

در اهمیت خشت اول
امروزه »اطلاعات« به عنوان دارایی های یک سازمان محسوب می شوند و صیانت از آنها یک ضرورت است؛ ضرورتی که در 
صنعتی مانند مالی و به خصوص بانک ها اهمیتش چندین برابر می شود. هر یک از بانک های کشور میلیون ها کاربر را تحت 
پوشش دارند؛ کاربرانی که می توان آنها را دارایی های بانک ها دانســت و جلب اعتماد آنها از طریق حفظ اطلاعات و امنیت 
حساب هایشان امری مهم برای بانک هاست. در واقع امنیت را می توان جزء لاینفک و شاید مهم ترین رکن ایجاد اعتماد در 
مشتریان بانک ها دانست. بانک های کشور نیز تابه امروز مکانیسم هایی را به کار گرفته اند تا اختلال جدی ای در روند تداوم کسب وکارشان 
ایجاد نشود، اما باید توجه داشت که این فعالیت ها برای تأمین امنیت کافی نیستند و امنیت به اقدامات مداوم نیاز دارد. البته برای اجتناب از 
آسیب پذیری های پنهان، امنیت باید با فرایند توســعه عجین شــود، نه اینکه بعداً ضمیمه شــود. با این حال و با وجود اینکه امنیت یکی از 
مهم ترین مسائل در صنعت بانکی است، بانک های کشور در این زمینه با چالش هایی روبه رو هستند؛ چالش هایی که بر اساس عوامل تأثیرگذار 
محیطی داخلی و خارجی، سطح بلوغ امنیتی، مدل کسب وکار، درجه ریسک پذیری سازمان و حتی بر اساس خصوصی یا دولتی بودن بانک ها، 
متفاوت و متغیر اســت. در گفت وگویی که بــا علیرضا ماهیار، معــاون فناوری اطلاعــات بانک ملی ایــران؛ فرهاد بهمنی، عضــو هیئت مدیره 
پست بانک؛ سیدمحمدرضا مصطفوی، مدیر اجرایی فناوری اطلاعات بانک قرض الحسنه رسالت و محمدرضا غفوری، کارشناس صنعت 

بانکی داشتیم، به مهم ترین چالش های بانک های کشور در حوزه امنیت اطلاعات پرداختیم.

علیرضا ماهیار
معاون فناوری اطلاعات بانک ملی ایران
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گزارش

با گمرکات و واردات تجهیزات، گاه تا ۱۰ ماه ممکن است 
طول بکشــد و این مــورد وقتــی پررنگ تــر و خطرناک تر 
می شود که به این تجهیزات نیاز فوری داشته باشیم، آن 
هم در شرایطی که فعالیت و سرویس دهی بانک قابل 
 توقف نیست و تداوم کسب وکار امن اولین و مهم ترین 
اصل در صنعت بانکی است. ذکر این نکته هم ضروری 
است که در بیشــتر مواقع تأمین بودجه های هنگفت 
جهــت تأمیــن امنیــت هــم به دلیــل ماهیــت غیرقابل 
سنجش بودن خروجی های امن سازی و محدودیت های 
بودجه ای امری دشوار و در برخی موارد ناشدنی است. 
تدویــن فرایندهــای ایمن ســازمانی و برون ســازمانی و 
انطباق بــا اســتانداردها و دســتورالعمل های نهادهای 
متعدد متولی امنیت در حوزه بانکی و جاری سازی آن در 
سازمان به عنوان فرهنگ ایمن سازمانی هم از مواردی 
اســت که شــاید کمتــر بــه آن توجــه شــود، ولی بســیار 

تأثیرگذار است.«
راهکارهــای مرتفع ســازی  ماهیــار در خصــوص 
چالش هایی که به آنها اشاره کرد، به این نکته می پردازد 
که حل بخشی از این چالش ها در واقع فراتر از اختیارات 
حوزه بانکی کشور است و بیشتر مرتبط با موضوعات 
کلان و سیاســت های بالادستی هســتند. او می گوید: 
»اما این بدین معنا نیســت که باید نشســت و دست 
روی دست گذاشت و منتظر حل شدن موضوعات بود. 
واقعیت این اســت که با وجود محدودیت های فراوان 
تا به امروز نظام بانکی کشــور توانســته در حوزه تأمین 
امنیت ســایبری موفق عمل کنــد و مکانیســم هایی را 
به کار گیرد که اختلال جدی در روند تداوم کسب وکار 
بانک ها ایجاد نشــود. اما این فعالیت ها کافی نیست 
و بــرای رســیدن بــه ســطح مطلوب تــر، کار بــرای انجام 
زیــاد اســت. شــاید نشــود جلــوی مهاجــرت نیروهای 
متخصص را گرفت، اما با سرمایه گذاری های بلندمدت 
در آمــوزش و تربیت نیروهــای متخصص کــه نیازمند 
همکاری بیشــتر ســایر نهادهــا همچــون وزارت علوم، 
معاونت فناوری نهاد ریاست جمهوری و بانک مرکزی 
نیز هســت، می شود نســبت به رفع مشــکل اساسی 
تأمیــن نیــروی متخصــص اقــدام کــرد. در خصــوص 
تأمین بودجه های مرتبط با امنیت نیز شاید تغییر در 
ســاختارهای واحدهای امنیت بانک و اســتقلال آنها 
و اختصــاص بودجه هــای متناســب بــا خواســته های 
بانک در حوزه امنیت، مشکل گشا باشد. البته در این 
خصوص نیز کمک و مشارکت نهادهای بالادستی در 
خصوص ابــلاغ و الــزام بانک ها به اســتقلال و تقویت 
واحــد امنیــت راهگشاســت. حمایت هــای بیشــتر از 

شــرکت ها و نهادهای تولیدکننده فناوری  داخلی 
امنیــت اطلاعــات نیــز یکــی از راهکارهای 
مرتفع سازی مشکل تأمین فناوری است. 
امــا بایــد اشــاره کــرد کــه کمــاکان بخــش 
اعظمــی از نیازهــای فناورانــه ایــن حــوزه 
مستلزم استفاده از فناوری های وارداتی 
است و ایجاد انحصار محصولات بومی 
می توانــد شمشــیری دولبــه در زمینــه 

امنیت سایبری کشور باشد.«
معــاون فنــاوری اطلاعــات بانــک ملــی 

ایران، وضعیت امنیت اطلاعات کشور در صنعت بانکی 
را قابل  قبول توصیف می کند، ولی می گوید کاستی هایی 
وجود دارد و تا رســیدن به شــرایط مطلــوب کمی فاصله 
وجود دارد. ماهیار در این باره توضیــح می دهد: »ایجاد 
ســنجه های قابل اتــکا جهــت ارزیابــی ســطح امنیت و 
همچنیــن تعییــن اولویت های ســازمان از میــان اهداف 
کســب وکاری و اهــداف امنیتــی و هم راستاســازی ایــن 
اهــداف جهــت رســیدن بــه وضعیــت مطلــوب امــری 
اجتناب ناپذیر و ضروری اســت. از همین رو یک شرایط 
مطلوب و ایده آل امنیت سایبری، مخصوصاً در صنعت 
بانکداری موضوعی نیست که یک تعریف مشخص و 
ثابتی داشته باشد و المان ها و عناصر متغیری در تعریف 
آن شرایط نقش دارند. در واقع تمامی عناصری که به هر 
نحوی با محافظــت از اطلاعات و دارایی های مشــتریان 
بانک در برابر افشــا یا ســرقت مرتبط باشــد و همچنین 
میزان در دسترس بودن سرویس هایی که بانک در اختیار 
مشتریانش قرار می دهد، در رسیدن به شرایط مطلوب 
امنیت در صنعت بانکی تعیین کننده است. برای تحقق 
ســطح مطلوب امنیت و با توجــه به عناصری که اشــاره 
شــد، عوامل تأثیرگذار مختلفی وجود دارنــد که در کنار 
هم ترسیم کننده ســطح امنیت بانک هستند. عواملی 
همچــون نیــروی انســانی، تجهیــزات و ســخت افزارها، 
فرایندهای سرویس دهی، شرایط برون سپاری و مدیریت 
پیمانکاران، انســجام و اســتقلال تشــکیلات امنیت در 
ساختار سازمانی بانک، میزان بودجه در اختیار و قوانین 
و مقررات حاکم بر صنعت از جمله مواردی هستند که 
نقش تأثیرگذاری در رســیدن به شرایط مطلوب امنیت 

دارند.«

  مهم تریــن اتفاقــات حــوزه امنیــت؛ ناشــی از پرســنل 
ناراضی

فرهــاد بهمنی، عضــو هیئت مدیــره پســت بانک درباره 
چالش بانک ها در حوزه امنیت اطلاعات، ابتدا به کمبود 
نیــروی متخصــص در حــوزه امنیت و مشــکلات جذب 
آنها اشــاره می کند و آن را یکــی از اصلی ترین چالش ها 
در این حوزه می داند. او در توضیح این چالش می گوید: 
»اســترس و مســئولیت بالای این حوزه ســبب می شود 
کــه همــکاران متخصــص ترجیــح دهنــد در حوزه هــای 
دیگر فناوری اطلاعات در بانک ها مشغول به کار شده، 
یــا جــذب شــرکت های خصوصــی شــوند، یــا به صورت 
فریلنســر به فعالیت خود ادامه دهند. دلیل وجود این 
چالــش، حقــوق و مزایــای پاییــن، به ویــژه در بانک هــای 
دولتی و همچنیــن عدم در نظــر گرفتن حقــوق و مزایای 
ویژه برای پرســنل این بخش با توجه به حساسیت 
این شغل است. همچنین مشکلات جذب نیرو 
و فرایند طولانی به روزرســانی چارت ســازمانی 
در بانک های دولتی از دیگــر دلایل این چالش 
اســت. بــه عبارتــی مهم تریــن اتفاقــات حــوزه 

امنیت ناشی از پرسنل ناراضی است.«
به گفته بهمنی، لزوم پاســخگویی بــه نهادهای 
نظارتی متعــدد مانند مرکــز مدیریــت راهبردی 
افتــای ریاســت جمهوری، ســازمان پدافنــد 
غیرعامل، مرکــز فضای مجازی و ســازمان فناوری 

 فرهاد بهمنی
عضو هیئت مدیره پست بانک

با وجود 
محدودیت های 
فراوان تا به امروز 
نظام بانکی 
کشور توانسته 
در حوزه تأمین 
امنیت سایبری 
موفق عمل کند و 
مکانیسم هایی را به 
کار گیرد که اختلال 
جدی در روند تداوم 
کسب وکار بانک ها 
ایجاد نشود. اما 
این فعالیت ها 
کافی نیست
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فناور ی های مالی ایران

نگاهی به ابعاد، چالش ها و آینده صنعت پراپ تک در کشور

آژانس املاک به سبک
نسل زد

تغییر ساختار جهانی که در آن زندگی می کنیم، به تغییر روندها و مناسبات اقتصادی،  اجتماعی و فرهنگی منجر شده است. 
پدیدآمدن حوزه های جدید اقتصادی که نتیجه پیشرفت فناوری و تلفیق علوم مختلف است،  برآمدن انسان های جدیدی که در 
تلاش بــرای خلق جهانی نــو و بازتولید فرهنــگ خاص خود هســتند و به مــوازات اینها تغییــرات اجتماعی که با هــدف گذار از 
ساختارهای سنتی و خلق نظمی جدید شکل می گیرد،  از جمله عوامل قابل بررسی در عصر اطلاعات است. یکی از حوزه های 
متأثرشده در این عصر، حوزه املاک و مستغلات است. تلفیق فناوری های مدرن با صنعت ساختمان به شکل گیری شاخه جدیدی از اقتصاد 
منجر شده که از آن تحت عنوان »پراپ تک« یاد می کنند. پراپ تک که خاص دنیای فراصنعتی است، می تواند به یکی از معیارهای توسعه یافتگی 
تبدیل شود. در سال های اخیر در فناوری ساخت وساز، موج جدیدی از شرکت ها پدید آمده اند که از فناوری برای برهم زدن فضای سنتی و بهبود 
خرید، اجاره، فروش، طراحی، ساخت و مدیریت املاک مسکونی و تجاری استفاده می کنند و همین شرکت ها، اکنون به »حوزه های جدیدی برای 
سرمایه گذاری« تبدیل شده اند. داده های کرانچ بیس حاکی از آن هستند که در سال 2021، استارتاپ های فناوری ساخت وساز توانسته اند بالغ 
بر 3.8 میلیارد دلار جذب سرمایه  کنند که رقم قابل ملاحظه ای است. در گزارش پیش  رو علاوه بر اینکه به چیستی پراپ تک پرداخته ایم، وضعیت 

این حوزه در ایران را نیز در گفت وگو با دو فعال حوزه پراپ تک در کشور بررسی کرده ایم.

نیلوفر نادری

از راست به چپ
حسن  بان
علی بدیعی
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گزارش

  بهترین زمان برای سرمایه گذاری در پراپ تک

نسل زد به تدریج در حال بزرگ ترشدن هستند و به 
جمــع اجاره دهنــدگان و اجاره نشــینان می پیوندند؛ 
فاکتــوری نوظهــور کــه اتفاقــاً روی تمــام حوزه هــای 
پراپ تک نیــز تأثیر مســتقیم دارد. به گفتــه فاطیما 
دیکو، بنیان گذار و مدیرعامل شوگر، یک استارتاپ 
پراپ تکــی کــه اعضــای جامعــه مســکونی را بــه هــم 
متصــل می ســازد: »اکنــون افراد بیشــتری از نســل 
زد را می بینیــم کــه بــه اجاره نشــینی پیوســته اند؛ 
نســلی که اطلاعــات بیشــتری از فنــاوری دارنــد و به 
فنــاوری خانه هــای هوشــمند علاقه منــد هســتند و 
دوســت دارند همه چیز را از طریق گوشی های تلفن 
همراه شان کنترل کنند. به همین خاطر تقاضا برای 
راهکارهــای دیجیتالــی فرایندهایــی نظیــر پرداخت 
اجاره بهــا، بازکــردن قفــل درهــا و همچنیــن تورهــای 
مجازی اجاره کردن خانه و حتی امضای قراردادهای 
اجاره به صــورت مجــازی روز بــه روز در حــال افزایش 
اســت. همه گیــری کوویــد ۱۹، تورهــای دیجیتالــی 
و امضاهــای مجــازی را عادی ســازی و رونــد رشــد و 
استقبال از آنها را تسریع کرد و اکنون، بهترین زمان 
جهت سرمایه گذاری روی فناوری هایی از این دست 
است که برای اجاره نشین های نســل زد از جذابیت 

قابل توجهی برخوردار هستند.«
 ،۲۰۲۱ ســال  در  کرانچ بیــس،  داده هــای  طبــق 
اســتارتاپ های فنــاوری ساخت وســاز توانســته اند 
بالغ بر ۳.۸ میلیارد دلار جذب سرمایه  کنند که رقم 
قابــل ملاحظه ای اســت. این اعــداد نشــان می دهد 
کــه در ســال های پیــش رو میــزان ســرمایه گذاری در 
حیطــه امــلاک و مســتغلات، پیرامــون فضاهــای 
مدیریت املاک و ساخت وساز رو به افزایش خواهد 
گذاشــت و انتظــار مــی رود با رشــد شــرکت ها و نگاه 
برون منطقــه ای، شــاهد اتفاقــات بیشــتری در ایــن 
صنعت باشیم. در ایران نیز در سال های اخیر شاهد 
شکل گیری استارتاپ هایی در حوزه پراپ تک بوده ایم 
و اقداماتی در این حوزه در کشــور انجام شده است. 
برای بررســی وضعیت حوزه پراپ تک در کشــور، در 
ادامــه گفت وگــوی عصــر تراکنــش بــا علــی بدیعی، 
هم بنیان گذار »بیت هوم« و حســن بان، کارشــناس 

تأمین مالی املاک و پراپ تک را می خوانید.

  پراپ تک مانند صنعت پرداخت یاری انحصاری 
نخواهد شد

طبــق توضیحــات علــی بدیعــی، هم بنیان گــذار 
»بیت هــوم«، پراپ تــک کاربســت فناوری  هــای 
نویــن بــا هــدف بازارســازی و بالابــردن بهــره وری 
فعالیت های ســنتی در صنعت املاک و ســاختمان 
اســت. پراپ تک از دهــه ۸۰ میــلادی با شــکل گیری 
نرم افزارهایی مانند مایکروسافت اکسل و به کارگیری 
آنهــا توســط مهندســان ســاختمان شــکل گرفــت. 
همزمان با ظهور اینترنت و کسب وکارهای اینترنتی، 
از ایــن بســتر به عنــوان کانالی جهت جســت وجوی 
راحت تــر و هوشــمندانه تر در راســتای عرضــه و 
تقاضــای امــلاک اســتفاده شــد و بــا رشــد انفجاری 

اینترنت غول هایی ماننــد Zillow و ایربی ان بی به شــکل دهی رفتارهای جدید در این 
بازارها و بازارهای مجاور مانند گردشگری پرداختند. او درباره بخش های مختلف این 
حوزه می گوید: »اگر بخواهیم پراپ تک را بر اساس جنس فعالیت و حوزه اثر تقسیم 
کنیم، به چهار بخش اصلی تقسیم بندی می شــود. Contech یا فناوری های مرتبط 
 با ســاخت، smart homes که بیشــتر به هوشمندســازی ســاختمان ها توجــه دارد، 
Share Economy کــه بــا ترویــج الگــوی اشــتراک و انتفاع مشــترک در حــوزه املاک 
شکل گرفته و در نهایت Fintech که استفاده از فناوری های مالی جهت بهبود تجربه 
مشتریان و سازندگان در این صنعت را فراهم کرده و عموماً به عنوان مبداء شکل گیری 

مفهوم پراپ تک در نظر گرفته می شود.«
بنا بر گفته های او، با در نظر گرفتن ابعاد صنعت ســاختمان، پراپ تک صنعتی بزرگ 
با آینده ای روشن اســت که خوشــبختانه در ایران هم مورد اســتقبال قرار گرفته و اگر 
اســتارتاپ هایی مثل »دیوار« را نیز پراپ تک در نظر بگیریم، حدود ۱۰ ســال از شروع 
به فعالیت پراپ تک در ایران می گذرد. این فعال حوزه پراپ تک درباره اســتارتاپ های 
فعال در این حوزه در کشور می گوید: »استارتاپ هایی مانند »دیوار« اگرچه به صورت 
کلاسیک در حوزه پراپ تک تعریف نشده بودند، اما با اســتفاده از فناوری  های نوین، 
نیاز مردم را برای پیداکردن مســکن برطرف می کنند. »دیوار« اســتارتاپی بزرگ است 
که جای خود را در بازار پراپ تک کشور پیدا کرده است. البته استارتاپ های پراپ تکی 
دیگری نیز در کشــور وجود دارند که با در نظر گرفتن ابعاد این صنعت از نظر تعداد و 

ابعاد، حدی برای رشد آنها متصور نیستم.«
بدیعی بر این باور است که ابعاد این استارتاپ ها نشان می دهد که سرمایه گذاری های 
عظیمــی روی آنها شــده و هــر کــدام در حــوزه خودشــان با جدیــت مشــغول فعالیت 
هســتند. او می گویــد: »پراپ تــک کــه برخــی آن را زیرمجموعــه فین تــک می داننــد، 
فضای بسیار جذابی برای سرمایه گذاری است. از سوی دیگر با توجه به حجم عظیم 
سرمایه های فعال در بازار ملک و ساختمان، قابلیت جذب سرمایه های جدی در این 
حوزه وجود دارد. اما باید در نظر داشــت که رفتار این ســرمایه گذاران و انتظارات شان 
سنتی بوده و در نتیجه تعامل با آنها می بایســت با حساسیت بیشتری دنبال شود. 
اســتارتاپ ها باید بدانند که اگــر نتوانند انتظارات ســرمایه گذار خود را بــرآورده کنند، 

امکان موفقیت شان بسیار کاهش می یابد.«
هم بنیان گــذار بیت هوم معتقد اســت کــه حــوزه پراپ تک امــکان اثرگــذاری جدی در 
مســائل و مشــکلات بازار مســکن را دارد و در این باره توضیح می دهد: »اگــر نیازهای 
مردم را بر اساس هرم مازلو دسته بندی کنیم، مسکن در قاعده این هرم قرار می گیرد و 
نیازی اساسی به شمار می آید. در واقع اگر افراد یک جامعه مسکن مناسب نداشته 
باشند، در حد همان نیازهای اولیه خود می مانند و نمی توانند به خودشکوفایی برسند 
که این به نوبه خود می تواند در ســطح اجتماعی مشکل آفرین باشــد. استارتاپ های 
حــوزه پراپ تک بــا خلاقیت خــود می تواننــد با کاهــش هزینه هــا و افزایــش کیفیت و 

سرعت ساخت به خانه دار شدن افراد کمک کنند. 
علاوه بر این، پراپ تک هــا می توانند با افزایش بهره وری در زنجیــره ارزش و همین طور 
شیوه های نوین تأمین مالی به سازندگان نیز در تأمین مالی پروژه هایشان کمک کنند. 
مسئله خانه دارشدن افراد در فضای ولث تک نیز قابل بررسی است؛ ما اعتقاد داریم 
ســرمایه گذاری در ملــک جذابیــت زیــادی دارد و اگــر چهارچــوب این ســرمایه گذاری 
به درســتی تعریــف شــود و از فناوری هایــی ماننــد بلاکچیــن و... به درســتی اســتفاده 
شود، افراد می توانند حتی با سرمایه های اندک خود رفته رفته خانه دار شوند.« طبق 
صحبت هــای او، بلاکچیــن، هــوش مصنوعــی، واقعیــت افــزوده و فناوری هــای دیگر، 

می توانند به تصمیم گیری مردم در انتخاب مسکن مورد نیازشان کمک کنند.
بدیعی بیان می کند که حوزه پراپ تک در ایران مانند اکثر حوزه های نوپا با چالش های 
متعددی، از رگولاتوری گرفته  تا جذب و نگهداشــت منابع انســانی مواجه است و در 
این  باره توضیح می دهد که در این حوزه با یک نهاد قانون گذار واحد روبه رو نیســتیم، 
بلکــه بخش هــای گوناگــون آن بــا بخش هــای مختلــف حاکمیــت در تمــاس اســت و 
هماهنگ کردن آنها با یکدیگر دشوار است. مثلاً در تأمین مالی پروژه های ساختمانی 
چالش هــای رگولاتــوری زیــادی وجــود دارد و با توجه بــه حساســیت زیاد ایــن حوزه و 
تجربیات ناموفقی مانند تعاونی ها و پروژه هایی مثل »پدیده شــاندیز« اعتماد سازی 
در بدنــه رگولاتــوری و همچنین جامعــه موضوعــی پیچیــده و زمان بر اســت. علاوه بر 
این در حــوزه رگولاتوری چالــش دیگری نیــز وجود دارد کــه همان جذب ســرمایه ذیل 



نگاهی به چهار 
کسب وکار 

فناوری محور
داده ورزی سداد، سنباد

  فردابانک و جیرینگ

»داده ورزی سداد«، »سنباد«، »فردابانک« و »جیرینگ« چهار کسب وکاری هستند که در بخش 
باشگاه این شماره عصر تراکنش به سراغ مدیران آنها رفتیم و از مهم ترین اقدامات شان از ابتدای 
سال جاری و برنامه هایشان تا پایان سال جویا شدیم. علاوه بر این، روایتی از زندگی شخصی و 
حرفه ای امیرحسین مردانی، مدیرعامل بیت پین را می خوانید. مردانی که خود را فردی تلاشگر 
و باپشــتکار می داند، به دیگران توصیه می کند که تا می توانند در مقاطع مختلف زندگی شان 
مهارت های گوناگونی را فرا گیرند و ســعی کنند آدم پرمهارتی باشند. در گفت وگوی ماه این 
شماره نیز با سیدحامد قنادپور درباره مسیر حرفه ای که تاکنون طی کرده، گفت وگو کردیم. 
قنادپور می گوید که یکی از چیزهایی که در ارتباط فردا یاد گرفته، این بوده که همیشه سعی کند 
روی آدم ها تأثیر بگذارد؛ پس همیشه دنبال یک سبک کار متفاوت بوده؛ دائم با خودش فکر می کرد 
که نمی خواهد ارتباط فردا مانند هیچ کدام از شرکت های معروف صنعت بانکی و پرداخت موجود 

شود، بلکه می خواهد راه متفاوتی را برود؛ در واقع تفاوت برایش خیلی اهمیت داشت.

باشگاه
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فناور ی های مالی ایران

نگاهی به مسیر حرفه ای سیدحامد قنادپور که اثرگذاری را مهم ترین اصل زندگی اش می داند

 هر لحظه
از »نو« مینا حاجی

عکس: حامد کریم زاده
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شماره شصت وچهارم

 آذر 1401

گفت وگوی 
ماه

  چندبعُدی بودن مدرسه؛ نقطه عطفی در زندگی

سیدحامد قنادپور متولد ۱۳5۹ است و در خانواده ای متوسط و یک محله سنتی در تهران، 
خیابان ایران، بزرگ شــده اســت: »با اینکه ما یک خانواده متوســط روبه پایین محسوب 
می شــدیم، یکی از نقاط عطف زندگی ام را این می دانــم که به اصرار مــادر و تلاش پدرم به 
مدرسه خوبی رفتم. من فرزند اول خانواده هستم و دو برادر و یک خواهر کوچک تر دارم. 
مادرم خیلی اصرار کرد و پدرم با وجود دشــواری ها، من را با تلاش فراوان به مدرســه علوی 
فرستاد. مدرسه علوی در کنار معلمان خوبی که باعث بهتر یاد گرفتن دروس و رتبه بهتر 
در کنکور می شــدند، مهم ترین چیزی که به من داد »تنوع نگاه« بود؛ بهتر اســت بگویم 
»چندبعُدی بودن«. من ۱۲ سال در مدرسه علوی درس خواندم و در این مدت آموختم که 
متنوع نگاه کنم و چندبعُدی باشم. در شرایطی که همه فقط روی درس تمرکز داشتند، ما 
حتی در سال کنکور هم ملزم بودیم ورزش، مطالعه و کارهای جانبی انجام دهیم. هیچ وقت 
نمی توانســتیم حتی ورزش را به بهانه درس کنار بگذاریم. خواندن کتاب  غیردرســی هم 
اجباری بود؛ یعنی یک کتابخانه بسیار مجهز و کلاس کتاب خوانی داشتیم که زمانی را به 
این امر اختصاص می داد. ما حق نداشتیم فرصت تفریح خودمان را به درس اختصاص 

دهیم، زیرا می گفتند تفریح به اندازه درس خواندن اهمیت دارد.«
حامد قنادپور از کودکی علاقه زیادی به کارکردن داشت. یکی از جنبه های چندبعُدی بودن در 
مدرسه علوی این بود که روی انواع مهارت ها و هنرها تأکید زیادی داشتند و قنادپور در زمان 
دبستان، هم فن بیان آموخته بود، هم کارهای فنی و هم کار نجاری با چوب را آموزش دیده 
بود. یک تابستان شاگرد نجاری شد. نجاری با تخته سه لایی را به خوبی یاد گرفت و وقتی به 
مقطع راهنمایی رسید، به بچه های سال پایین تر، آموزش نجاری می داد. خودش می گوید 
که از مقطع دبســتان کار می کرده؛ نه لزوماً به خاطر نیــاز مالی، ولی کارکــردن و مهم بودن 
برای یک کودک جذاب بود. خودش می گوید: »اینها مهم ترین نقاط عطف کودکی من به 

حساب می آید.«
قنادپــور، پدربــزرگ مــادری اش را قهرمان زندگــی خود می داند؛ شــخصی که بعدهــا و در 
سال های ۱۳۹۳-۱۳۹۲ مستندی از زندگی او را ساخته است. به گفته قنادپور، پدربزرگش 
یک فرد بازاریِ کاملاً عادی بود با سطح سواد در حد خواندن و نوشتن، ولی نوع نگاهش به 
زندگی و حس خیرخواهی او را همیشه تحسین می کند: »۱۲ سالم بود که فوت کرد، ولی 
تأثیرش همیشه در زندگی با من همراه بود. من یک مستند از زندگی او ساخته ام. به دلایلی 
فیلم سازی را در حوزه هنر انتخاب کردم. دومین فیلم بلندی که ساختم، مستندی بود که 
»کیمیاگر« نام داشــت و زندگی پدربزرگم را تصویر می کرد. او آدم بســیار ویژه ای برای من 
محسوب می شد. ۲۰ سال بعد از فوت او اتفاقی برایم افتاد که بیشترین تأثیر را در زندگی 

شخصی و شغلی من گذاشته است.«

  قبولی در دانشگاه و معافیت از سربازی

در شــرایطی که کنکوری های دهــه ۷۰، رؤیایشــان گزینش 
در رشته برق دانشگاه صنعتی شریف بود، انتخاب حامد 
قنادپور برق شریف نبود؛ دوست داشت در دانشگاه تهران 
در رشته کامپیوتر قبول شود و دومین انتخابش نیز دانشگاه 
امیرکبیر بود. قنادپــور در این باره می گوید: »چــون آن زمان 
همه اولین انتخاب شان را برق شریف می زدند، من به خاطر 
کله شقی های دوران جوانی، برق شریف را آخرین انتخابم 
زدم. می خواستم مثل دیگران متأثر از جریان های آن دوران 
نباشم. وقتی می خواستم فرم انتخاب رشته را تحویل دهم، 
متصدی به من گفت تو رتبه خوبی آورده ای، فکر کنم رشته ها 
را برعکــس زده ای، اینها که تــو آخر گذاشــته ای همه اولین 

انتخاب شان است.«
در نهایــت قنادپــور در رشــته مهندســی کامپیوتــر گرایش 
نرم افزار دانشگاه صنعتی امیرکبیر قبول شد. تابستان قبل از 
ورود به دانشگاه، یک تابستان خاص برای او بود. قنادپور در 
آن تابستان متوجه شد که می تواند معافیت سربازی بگیرد: 
»بعضی ها به شــانس معتقد هســتند، من هــم به صورت 
شانســی متوجه شــدم که با احتمال کمی، امکان دریافت 
معافیت را دارم و بر خلاف دیگران، به دنبال این احتمال رفتم 
و خدا را شــکر موفق شــدم. البته من اســمش را »شانس« 
نمی گذارم؛ می گویم »فرصت« در زندگی پیش روی خیلی ها 

قرار می گیرد، ولی همه از فرصت استفاده نمی کنند.«

  شروع به کار حرفه ای به عنوان حسابدار

درســت روز بعد از مرحله دوم کنکــور در ۱۸ تیرماه ۱۳۷۷، 
قنادپور برای انجام مصاحبه استخدام به عنوان حسابدار 
بــه شــرکتی مــی رود و از یــک روز بعدتــر در آن شــرکت 
شــروع به کار می کند: »تا زمان کنکور، هیچ وقــت در خانه 
کامپیوتر نداشــتم. وضع مالی ما طوری نبود که کامپیوتر 
بخریم، ولی در سال دوم دانشگاه توانستم کامپیوتر بخرم. 
تا پیش از آن، فقط در سایت مدرسه، کافی نت های بیرون 

ممکن نیست در صنعت بانکداری و پرداخت ایران عبارت »نوآوری« را بشنویم و نام »ارتباط فردا« به عنوان یکی از گزینه های 
گره خورده با این مفهوم از گوشه ذهن مان عبور نکند. شرکت تجارت الکترونیکی ارتباط فردا از ابتدا با این رویکرد شکل گرفت 
که نسبت به شرکت های موجود در صنعت، متفاوت نگاه و عمل کند و همین رویکرد باعث شد از اولین کسب و کارهایی باشد 
که نتوان آن را در دسته بندی های مرسوم شرکت های فعال در صنعت فناوری های مالی ایران گنجاند؛ نه ارائه دهنده کربنکینگ، 
نه پی اس پی، نه شرکت زیرساخت ابری و دیتاسنتر و نه خیلی از دیگر دسته های مرسوم، در صورتی که ارتباط فردا فعالیت هایی در بسیاری از این 
دسته بندی ها داشت، البته نه با آن شکل مرسومش. ارتباط فردا که شاید در روزهای ابتدایی شکل گیری اش بسیاری به دلیل ارتباط نگرفتن با 
این رویکردش و ناتوانی در قرار دادنش در یک دسته بندی خاص آن را شترگاوپلنگ می خواندند، در یک بازه تقریباً کوتاه به یک نمونه موفق در 
صنعت بانکداری و پرداخت تبدیل شد و کار به جایی رسید که در بازه ای از زمان بسیاری از مدیران عامل بانک های کشور به تب وتاب راه اندازی 
شرکتی مانند ارتباط فردا افتادند. مسلماً گره خوردن خلاقیت و نوآوری با جنبه های مختلف ارتباط فردا اتفاقی نیست و چیزی است که در درجه 
اول ریشه در نگاه مدیران ارشد این شرکت دارد و در درجه دوم از کارکنان و فرهنگ سازمانی آنها نشئت می گیرد. با این حال سیدحامد قنادپور را 
می توان مغز متفکر مسیر و تفکری دانست که ارتباط فردا از همان روزهای اول فعالیتش آن را دنبال کرده است؛ حرکت پرریسکی که در صورت 
شکست می توانست آینده حرفه ای حامد قنادپور را در صنعت به شکل دیگری رقم بزند. همین موضوع بهانه ای شد تا با قنادپور درباره مسیر 

شخصی و حرفه ای که تاکنون طی کرده، گفت وگو کنیم تا با او بیشتر آشنا شویم.
قنادپور می گوید در زمان شکل  دادن ارتباط فردا، به دنبال یک سبک کار متفاوت بودند، می خواستند یک کار خارق العاده انجام دهند و دائم با خود 
فکر می کرد که نمی خواهد ارتباط فردا مثل هیچ کدام از شرکت های معروف صنعت بانکداری و پرداخت موجود شود، بلکه می خواهد راه متفاوتی 
را برود. در واقع »تفاوت« برای قنادپور خیلی اهمیت داشت و همین موضوع نیز باعث شد ارتباط فردا در همان ماه های ابتدایی شکل گیری به 
شــهر پردیس برود و در پارک فناوری پردیس مستقر شود؛ تصمیمی پرریسک و جسورانه که بســیاری از شرکت های بزرگ صنعت هیچ وقت 
جرئت انجامش را پیدا نکردند؛ با وجود اینکه رؤیایش را خیلی پیش تر از حتی شکل گیری ارتباط فردا در سر داشتند. در ادامه داستان زندگی 
شخصی و حرفه ای سیدحامد قنادپور را می خوانید که حاصل یک مصاحبه تقریباً سه ساعته است و هرچند هماهنگی مصاحبه از چند هفته 
قبل از روز مصاحبه انجام شده بود، ولی دقیقاً یک روز قبل از انجام این مصاحبه، قنادپور در سمت رئیس هیئت مدیره به ارتباط فردا بازگشت.
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حمیدرضا احمدیان، مدیرعامل هلدینگ داده ورزی سداد درباره برنامه های 
راهبردی تیم مدیریتی جدید می گوید

 امروز، آغاز
سداد فرداست

اواخر خردادماه سال جاری بود که حمیدرضا احمدیان سکان مدیرعاملی شرکت داده ورزی سداد را بر عهده گرفت. او در این مدت 
اقدامات متعددی را جهت پیشبرد اهداف تیم مدیریتی جدید انجام داده و با شعار »امروز، آغاز سداد فرداست« کوشیده تا علاوه 
بر پایدارکردن شرایط هلدینگ و برگرداندن آرامش به تیم ها، نقاط ضعف مجموعه را نیز برطرف و در ادامه برنامه های راهبردی شان 
را شروع کند. در اولین اقداماتش نیز کارهایی را در حوزه مدیریت منابع انسانی انجام داده و از جمله در همین راستا آکادمی سداد 
را با هدف شناسایی و پرورش نیروهای جوان و بااستعداد دانشگاه های کشور راه اندازی کرده و آن را زمینه ساز اتحاد رقبا در بازار عنوان می کند. در 
گفت وگویی که با حمیدرضا احمدیان، مدیرعامل جدید هلدینگ سداد داشتیم، به مهم ترین اقدامات شان در این مدت و برنامه هایی که دارند، 
پرداختیم. احمدیان معتقد است در مسیر تحول دیجیتالی که امروزه بانک ها با آن درگیر هستند، اصلاً نمی شود به سمت راه اندازی نئوبانک نرفت 

و مسیر نئوبانک بانک ملی نیز از مسیر »بام« می گذرد. در ادامه گزارشی از گفت وگوی عصر تراکنش را با احمدیان می خوانید.

  برنامه های راهبردی تیم مدیریتی جدید

تغییر روندهای بازار و کاربست حداکثری فناوری، شاکله 
کسب وکارها را دگرگون کرده است. حمیدرضا احمدیان 
که به تازگی مدیرعامل هلدینگ داده ورزی سداد شده، این 
شرکت را در وضعیتی تحویل گرفته که طبق گفته او تحت 
تأثیر مسیر فناوری و بازار در دو سال اخیر با چالش های 
مهمی روبه رو بوده اســت. او در این باره توضیح می دهد 

که مجموعه شرکت های سداد ۳۶۰۰ نفر پرسنل دارد و سازمان دهی این تعداد نیروی کار، در 
کنار اجرای برنامه های مدنظر آنها کار دشواری بوده است؛ ابتدا لازم بود تا با رفع نقاط ضعف 
و برگرداندن آرامش بــه تیم ها، مجموعه به یک وضعیت پایدار برســد و ســپس برنامه های 
راهبردی شــان را عملیاتی کنند. احمدیان با اشاره به این مســائل اظهار می کند: »ابتدا لازم 
بود یکسری کارها در حوزه مدیریت منابع انسانی یعنی جذب، نگهداشت و ارتقای نیروهای 
انسانی خود انجام دهیم که در ماه اول حضورمان در سداد با موفقیت انجام شد و توانستیم 
رضایت نسبی را برای مجموعه رقم بزنیم. ایجاد روال های منسجم برای ارتقای نیروی انسانی، 

عکس: نسیم اعتمادی
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ارائه خدمات رفاهی، ورزشــی، اداری و امثالهم منجر به شــادابی و افزایــش انگیزه نیروهای 
انسانی شد که با توجه به حجم بالای تعداد کارمندان سداد، کار دشواری بود. سپس با شعار 
»امروز، آغاز سداد فرداست« در راستای عملیاتی کردن برنامه های راهبردی مان اقدام کردیم. 
در واقع بر آن بودیم تا با استفاده از تجارب خود بتوانیم تغییراتی ایجاد کنیم. ما نمی توانستیم 
پنج تا هفت ماه )مدت زمان لازم برای برنامه های استراتژیک( منتظر بمانیم، به همین خاطر 
یکسری کارها را که مطمئناً در برنامه های راهبردی ما بود، اجرا کردیم.« احمدیان معتقد است 
حضور گسترده و سهم بیشتر کســب وکارهای نوآورانه در بخش اقتصاد غیردولتی ممکن 
نخواهد شد، مگر اینکه شــرایط و بســترهای لازم برای این موضوع فراهم شــود. به گفته او،  
تفکرات راهبردی در سداد از چند وجه بسیار حائز اهمیت است؛ اول توسعه سبد محصولات 
بانکی مرتبط با بانک ملی با هدف افزایش حداکثر سهم بازار و رضایت مندی، دوم بررسی و 
رصد بازار فناوری با هدف تدوین برنامه دوساله بعدی با تمرکز بر انتظارات بانک ملی، سوم 
ســرمایه گذاری های کوچک و متوســط با هدف ایجاد ارزش افزوده و چهارم انتقال فناوری و 

نماینده ای مؤثر برای بانک ملی در اکوسیستم دانش بنیانی و اقتصاد نوآور.
به اعتقاد احمدیان، در محیط های پیچیده و همیشه در حال تغییر، شرکت ها فقط از طریق 
نوآوری می توانند فضای بیشتری برای توسعه کسب کنند. بر این اساس، نوآوری بیشتر از 
طریق همکاری نزدیک با رقبای استراتژیک، دانشگاه ها، مؤسسات پژوهشی و مشتریان ایجاد 
می شود و به نظر می رسد نقش فعالیت های نوآورانه در ترویج مزیت رقابتی، رشد اقتصادی و 
ارزش شرکت، مهم و ضروری است. او با بیان این موارد می گوید: »در نظر بگیرید که به تازگی، 
نوآوری های فراوانی در ســازمان های تجاری صورت گرفته که به گونه ای با موضوعات کسب 
درآمد و مالی مرتبط است. برای مثال، یا مهندسی مجدد فرایند، مدیریت کیفیت جامع و 
فناوری تولید بهنگام، ارزشیابی بر مبنای فعالیت این نوآوری ها در سطوح مختلف به موفقیت 
جدید رسیده اند. طی ۱۰ سال اخیر شتاب توسعه فناورانه سرعت بالایی یافته و دلایل عمده 
آن در توسعه زیرساخت ها، تغییر نیازهای عمومی و توسعه کسب وکارها نهفته است. عمر 
فناوری از یک دهه به چند سال تغییر یافته و رقابت شرکت های بین المللی در پیش قدم بودن 
در حجم تغییرات است؛ بنابراین از نگاه خبرگانی برای ورود موفق در فضای جدید بایستی 
عمر برنامه ریزی ها کوتاه تر شود و از منظر اقتصادی توجه ویژه ای به آن وجود داشته باشد. با 
توجه به همین نکات نگاه خبرگانی ما برای سداد برنامه ای با افق زمانی دوساله شده است.«

  مأموریت های جدید فینوداد

به نظر احمدیان، منطق نوآوری این نیست که اگر چیزی از قبل وجود دارد، به دلیل ضعف هایی 
که ممکن است داشته باشد،  رها شود و به فکر خلق نمونه جدیدی از آن بیفتیم، بلکه باید از 
ظرفیت های موجود در همان نمونه موجود استفاده کرد و آن را ارتقا داد. او درباره استفاده از 
ظرفیت های »مرکز نوآوری بانک ملی ایران« می گوید: »منتقدان در زمان افتتاح از فینوداد به 
ما می گفتند که این مرکز از قبل وجود داشت، شما چه چیزی را افتتاح کردید؟ حداقل نام آن را 
تغییر می دادید. پاسخ من به آنها این بود که این نام ثبت شده، فعالیت هایی داشته و در حدود 
سداد برنامه های ترویجی انجام داده است. مهم ارتقای آن بود و لزومی نداشت که حتماً نام 
جدیدی برای آن انتخاب شود؛ بنابراین از ظرفیت های موجود در آن استفاده کردیم و دامنه و 

شمولیت آن را توسعه دادیم.«
احمدیان بر این عقیده اســت که به لحاظ نوآوری این یک اشــتباه اســت که با حفظ نمونه 
ناقص قبلی به خلق نمونه جدیدی که امید دارد عملکرد بهتری داشته باشــد، دست زد. او 
می گوید: »یعنی افق بانک ملی و مأموریت های مورد انتظار در دامنه شــرایط موجود وجود 

نداشت. در نتیجه ما با حفظ نام مجموعه، برای آن مأموریت های جدیدی تعریف کردیم 
و »فینوداد« به عنوان هاب نوآوری و شتاب دهی بانک ملی تغییر مأموریت داد تا سبد 
محصولات »بانک ملی ایران« را سازمان دهی کند؛ نه صرفاً هلدینگ سداد را. در نتیجه 
با این سیاست، تفکر بزرگ تری شکل گرفت. قبلاً فینوداد یک واحد از سداد بود، اما 

اکنون یک شرکت مستقل است. یعنی به آن هویت دادیم و زیرساخت های لازم را 
در اختیارش گذاشتیم، تیم سازی کردیم و کارهای بزرگی در آنجا انجام دادیم. این 

یکی از برنامه های راهبردی بود که ما انجام دادیم.«

  به دنبال تفکر اقتصاد اشتراکی در کنار توسعه اقتصاد پلتفرمی

به گفته احمدیان، ظهور اقتصادهای پلتفرمی یک سونامی برای فرهنگ 
ســنتی تجارت، به ویژه برای بانکــداران بوده اســت. عملکرد تجــاری پایدار 
دیگر مبتنــی بر روابــط خطی بیــن تولیدکننــدگان )به عنوان مثــال، مدیران 

دارایی(، توزیع کنندگان )به عنوان مثــال، مدیران ثروت( 
و مصرف کنندگان با منطــق تولید افزایشــی هزینه ها و 
ارزش نیســت. در عوض، اهرم های اصلی اقتصادی در 
توانایــی مدل های کســب وکار جدیــد برای درگیــر کردن 
مداوم کاربــران و آغــاز دوره جدیدی از »شخصی ســازی 
بیــش  از حد«  نهفته اســت. بــه عقیــده او، پلتفرم های 
دیجیتال می توانند کل بخش های صنعتــی را متحول 
کنند، زیرا آنها طرفدار انتقال از یک اقتصاد متمرکز بر 
»خروجی هــا« )محصولات( به یک اقتصــاد متمرکز بر 
»نتیجه« )نتایــج( هســتند. در اقتصادهــای پلتفرمی، 
»دارایی هــا« )محصــولات( از بیــن نمی رونــد، بلکــه از 
نقطه نظر ایجــاد ارزش، توســعه جانبی پیــدا می کنند. 
آنهــا بــر زمینه ســازی تجربیــات کاربــر بــا قیمت هــای 
مقرون به صرفــه، از بیــن بــردن اصطــکاک در مصــرف و 

تعاملات کاربر تمرکز می کنند.
احمدیان بر این باور است که حوزه هایی در کشور وجود 
دارنــد کــه نیازمند حضــور و مشــارکت کســب وکارهای 
بزرگ و توجه اکوسیستمی هستند. از زمان مدیرعاملی 
احمدیان در هلدینــگ داده ورزی ســداد، در مجموع دو 
شرکت به مجموعه شــرکت های ســداد اضافه شده که 
هر یک مأموریت مستقل و مجزای خودشــان را دنبال 
می کنند؛ شرکت معتمد مالیاتی سداد در اکوسیستم 
مالیاتی کشــور ایجاد شــده و فینوداد با رویکرد تکمیل 

سبد محصولات بانک ملی.
او در این باره توضیــح می دهد: »ســداد به دلیل حجم و 
اندازه بــزرگ خــود کمتر تــوان حرکت چابک به ســمت 
برخی حوزه ها و کســب وکارهای جــوان را دارد و از طرفی 
بایســتی رویکردهای ورود به این بازارها برای بانک ملی 
هموار شــود. یکی از ایــن حوزه هــا کرادفاندینگ اســت 
که مراحل شــکل گیری آن در »فینــوداد« در حال انجام 
اســت و بــه زودی عملیاتی می شــود. حوزه هــای دیگری 
هــم وجــود دارند کــه به مــرور بایــد بــه سراغ شــان رفت؛ 
»ولث تــک«، »هلث تــک« و 
امثالهــم. درواقــع تــلاش 
شــده کــه چابکــی لازم 
در فینوداد ایجاد شود 
تا در حوزه فناوری های 
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مصطفی طهماسبی، مدیرعامل سنباد درباره توسعه بازار سنباد می گوید

 آماده تعامل 
همکاری هستیم

نیلوفر نادری

شرکت سنباد حاصل یک تصمیم بزرگ از سوی ۹ بانک کشور برای فعالیت هماهنگ و مشترک در حوزه بانکداری باز و 
خدمات مبتنی بر Open API در قالب یک کنسرسیوم است که به صورت رسمی فعالیتش را از بهمن ماه 13۹۹ آغاز کرد. 
این شــرکت در تلاش اســت تا تجربه ای کامل و یکپارچه  از خدمات را برای شــرکت ها و ارائه  دهنــدگان خدمات مبتنی بر 
اقتصاد دیجیتال ارائه دهد و در این راستا نیز با تعامل ذی نفعان و بازیگران زیست بوم تجارت الکترونیکی و فین تک قصد 
دارد بازار سنباد و کیک اقتصاد API در کشور را توسعه دهد. در گفت وگویی با مصطفی طهماسبی که از مردادماه 1401 به عنوان مدیرعامل 
این شرکت مشغول به فعالیت است، به مهم ترین برنامه های در دستور کار سنباد پرداختیم. به گفته طهماسبی، مهم ترین برنامه های 
شرکت بانکداری باز سنباد، حول محور توسعه سرویس ها و افزایش پایداری پلتفرم می چرخد تا بتوانند میزبان مشتریان بیشتری باشند 
و در نهایت در پایان سال جاری به چندده هزار تراکنش بانکداری باز برسند. در ادامه گزارشــی از گفت وگوی عصر تراکنش را با مصطفی 

طهماسبی می خوانید.
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فناور ی های مالی ایران

  تلفیق صنایع برای خلق یک نئوبانک متفاوت

هلدینگ هــای وب یکــی از بازیگــران صنعــت تلکام در کشــور اســت کــه به تازگی پای 
خود را فراتر گذاشــته و با تلفیق دو صنعــت مخابرات و بانکداری و با مشــارکت بانک 
ایران زمین، نئوبانکی را تحت عنوان فردابانک راه اندازی کرده است. این هلدینگ در 
طول ســال های گذشــته به دنبال خلق یک زنجیــره ارزش برای ارائه خدمــات متنوع و 
نوآورانه به مشــتریان خود بوده و اقدامات گوناگونی را تاکنون انجام داده اســت. برای 
مثال در سال ۱۳۸۸ خصوصی و در سال ۱۳۹۶ وارد بازار بورس شده و هم اکنون با ورود 

به صنعت بانکداری در پی خلق ارزش در حوزه نئوبانک است.
نوید رجایی پــور، مدیرعامــل فردابانک درباره شــکل گیری فردا بانــک می گوید: »ما از 
سال ۱۳۹۰ تاکنون در تلاش بوده ایم تا با کمک بانک ها ، بیمه ها  و سایر حوزه های مالی 
خدمات متنوعی را برای رفاه بیشتر به مشــتریان خود ارائه دهیم. چنین همکاری ها 
و خدماتــی در دنیــا رایج اســت و انجام آن بــا پیچیدگی خاصــی روبه رو نمی شــود، اما 
در ایــران بانک ها برای خلق صنعتــی تلفیقی و نو کمــک قابل توجهی به مــا نکردند و 
نتوانستیم موفقیتی را که در نظر داشتیم، محقق کنیم. دلیلش نیز بیشتر به فقدان 
امکانات فنی لازم و عدم درک نیــاز چنین امری و نبود درخواســت های مورد نیاز برای 
آن برمی گردد. برای مثال مــا به دنبال ارائه خدمــت باندلینگ بودیم و قصد داشــتیم 
دســتگاه های خود را روی ســیم کارت و مودم ارائه دهیم و مشــترک با پرداخت مبلغی 

ماهانه این خدمت را به راحتی کسب کند که متأسفانه در آن زمان ممکن نشد.«
طبق گفته های رجایی پور، هلدینگ های وب در حال حاضر سومین هلدینگ قدرتمند 
صنعت تلکام در کشور است و در سال های گذشته با توسعه صنعت مخابراتی خود 
توانسته به روستاها و جاده های کشور سرویس اینترنت همراه ارائه دهد و اکنون افراد 
می توانند در هر روستا و جاده ای با اســتفاده از سرویس رومینگ از های وب استفاده 
کنند. ولی در تمام این سال ها نتوانســتند نیازهای فارغ از حوزه تلکام و اپراتوری خود 
را ارتقــا دهند تــا اینکه در دو ســال گذشــته بــر اســاس برنامه ریزی های هــای وب برای 
ارائه خدماتی بیشــتر در حــوزه B۲C، با دریافت مجوز بیمه توانســتند فعالیت شــان 
را به صنعت مالی توســعه دهند و در ادامه به  واســطه شــناختی که از صنعت مالی و 
مجموعه بانک ها داشتند، با بانک ایران زمین مذاکراتی را برای راه اندازی یک نئوبانک 

نوید رجایی پور، مدیرعامل فردابانک در گفت وگو با عصر تراکنش 
درباره مزیت رقابتی این کسب وکار می گوید

فردا بانک
 یک  نئوبانک غیربانکی

هلدینگ  های وب یکی از اپراتورهای فعال در کشور است که طی چند سال گذشته زمان زیادی را برای ارائه خدماتی با محوریت 
امور بانکی به مشتریانش اختصاص داده، اما با پیچیدگی هایی که بانک های کوچک و بزرگ در این مسیر داشتند، موفق به 
تلفیق صنایع تلکام و بانکی برای خلق خدمات ارزش افزوده نشد تا اینکه بعد از مذاکراتی با بانک ایران زمین در اردیبهشت ماه 
سال جاری، بستری مناسب برای همکاری بین این دو مجموعه فراهم آمد و ثمره این فعالیت مشترک، تأسیس شرکتی به نام 
آوای فناوری و نوآوری هوشمند فردا شد. در واقع هلدینگ های وب و بانک ایران زمین با همراهی یکدیگر وارد حوزه نئوبانک شدند؛ نئوبانکی که 
بر خلاف سایر نئوبانک های موجود در کشور از دل صنعت مخابرات ایجاد شده و می کوشد تا به چیزی بیشتر از یک همراه بانک تبدیل شود. 
در گفت وگویی که با نوید رجایی پور، مدیرعامل فردابانک داشتیم، به مسیر شکل گیری این نئوبانک و برنامه هایی که برای ارائه خدمات متنوع 
دارند، پرداختیم. به گفته رجایی پور، فردابانک قصد دارد خدماتی ارائه دهد که تسهیل کننده نیازهای مالی و خدماتی افراد در زندگی روزمره 

آنها باشد. در ادامه گزارشی از گفت وگوی عصر تراکنش با نوید رجایی پور را می خوانید.

شــروع کردنــد و متوجه شــدند ایــن بانــک می تواند 
سرویس های مورد نیازشان را ارائه دهد.

رجایی پور درباره مشارکت هلدینگ های وب و بانک 
ایران زمیــن می گوید: »علت این انتخــاب مهیابودن 
زیرساخت های فنی لازم در بانک ایران زمین و رویکرد 
تعاملی و اســتقبال آنها از موضوعــات نوآورانه بود. 
در قراردادی که بین ما بسته شد، هر دو مجموعه به 
یک اندازه آزادی عمل و ســهام دارند و برای یکدیگر 
محدودیــت فعالیــت ایجــاد نمی کنند تــا در صورت 
لزوم هر یــک از طرفین قــرارداد بتوانند بــا ذی نفعان 
دیگر نیز تعامل داشــته باشــند. حاصل این قرارداد 

متولدشدن فردابانک بود.«
طبق گفته های رجایی پور، فردابانک اولین نئوبانکی 
در کشور اســت که خارج از شــبکه بانکی فعالیتش 
را شــروع کــرده اســت. ســایر نئوبانک هــای موجــود 
سهام شــان کاملاً متعلق بــه بانک هاســت و در واقع 
از بخــش دیجیتال بانــک بانک هــا شــکل گرفته اند. 
او در این بــاره می گوید: »عمــلاً از دیــدگاه قانون گذار 
که مربوط به افتتاح حســاب ها می شــود، فردابانک 
شــعبه دیجیتالی بانک ایران زمین است، ولی اگر از 
منظر کسب وکاری نگاه کنیم، به واسطه اینکه صرفاً 
خدمات دیجیتال بانک ایران زمیــن را ارائه نمی دهد 
و اســتراتژی اش ارائــه خدماتــی خــارج از صنعــت 
بانکی اســت، می تواند یک نئوبانک متفاوت باشد. 
در نتیجه صرفاً در لایه متصل شــدن بــه نظارت ها و 
رگولاتوری بانک مرکزی، قواعد را رعایت کرده ایم، ولی 
در سایر مسائل مستقل از بانک ایران زمین هستیم 
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و برای همین است که فردابانک توانایی برطرف کردن 
نیازهای بیشتری را نسبت به رقیبان خود دارد.«

مدیرعامــل فردابانک بر گســترش تعاملات شــان با 
بانک های دیگر تأکید می کند و می گوید برنامه هایی 
بــرای اضافه کــردن بانک هــای جدیــد بــه سیســتم 
فردابانــک دارنــد و تعاملاتی نیــز با بانک هــای دیگر 
در ایــن خصــوص داشــته اند. رجایی پــور در ادامــه 
می گویــد: »امــا ایــن اتفــاق عــلاوه بــر خواســته و 
استراتژی ما، به رویکرد بانک ها نیز بستگی دارد و به 
همین خاطر نمی توان گفت که این اتفاق چه زمانی 
رقــم خواهد خــورد، ولــی تلاش مــان این اســت که از 
بانک های مختلف اعتبار دریافت کنیم و افرادی که 
در سایر بانک ها حساب دارند، بتوانند در فردابانک 
تسهیلات و سرویس های دیگری را دریافت کنند تا 

در آینده به امکانات دیگر نیز برسیم.«

  فراتر از یک همراه بانک

طبــق صحبت هــای رجایی پــور، تفــاوت فردابانــک 
با رقبای خــود در این اســت کــه فردابانک توانســته 
از تجــارب نئوبانک هــای ماقبل خــود در کشــور و در 
دنیــا اســتفاده کند و بــا توجه بــه اکوسیســتم بانک 
ایران زمین و هــای وب خدمات متفــاوت و متنوعی را 
نســبت به رقبای خود آماده ارائه کرده و با یک ورود 
متفاوت به بازار توجه مشتریان را به خود جلب کند. 
او در این باره توضیح می دهد: »مهم ترین چیزی که 
نســبت به رقبا داریــم، این اســت که ما صــد درصد 
به فضای بانکی فکر نمی کنیــم و نمی خواهیم صرفاً 
خدمــات بانکــی ارائــه دهیــم، بلکــه آمده ایــم تا یک 
نئوبانک داشــته باشــیم. می خواهیم خدماتی ارائه 

دهیم کــه تســهیل کننده نیازهای مالی افــراد در زندگی روزمــره آنها باشــد. در نتیجه 
مهم ترین مزیت فردابانک این است که یک نئوبانک غیربانکی است و از دل صنعت 
مخابرات شــکل گرفته اســت. به عقیده مــا یکپارچه کــردن خدماتی کــه در هلدینگ 

های وب داریم با خدمات بانکی، می تواند ارزش افزوده زیادی ایجاد کند.«
به عقیــده رجایی پــور، نئوبانک هــا لزومــاً نبایــد از دل صنعت بانکــی بیــرون بیایند و 
می تواننــد زاده صنایــع دیگر نیــز باشــند. برای مثــال در دنیا شــاهد حضــور صنعت 
مخابرات، بیمه، اف ام سی جی و امثالهم هستیم که تلاقی آنها با صنعت بانکی به خلق 
ارزش های زیادی برای مشتریان منجر شده است. او بر این باور است که نئوبانک های 
موجود در ایران اگر خود را به خدمات بانکی صرف مانند افتتاح حساب محدود نکنند 
و از سایر ابزارها برای توسعه خود و افزایش دامنه سرویس هایشان در حوزه های دیگر 
استفاده کنند،  با وجود اینکه صد درصد سهام آنها متعلق به بانک است، می توانند 
یک نئوبانک شوند. او می گوید: »در واقع اگر آن نئوبانک فارغ از خدمات بانک خود، 
نوآوری های دیگری در ارائه سرویس هایش داشته باشد، یک نئوبانک واقعی می شود. 
در نتیجه باید چیزی فراتر از یک همراه بانک باشــند. نئوبانک ها در همه جای دنیا با 
ایجاد ترافیک توانسته اند مجوز تأســیس بانک بگیرند یا در یک بانک ادغام شوند، 

اما در ایران این فرایند برعکس است.«

  از آبان 1400 تاکنون

طبــق صحبت های رجایی پــور، از آبان ماه ۱۴۰۰ مســائل حقوقی و ســاختاری شــرکت 
شکل گرفت و کارهای مربوط به تعامل با بانک ایران زمین و امور حقوقی برای تأسیس 
فردابانــک انجــام شــد و در تاریــخ ۲۷ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۱ یــک راه اندازی آزمایشــی 
داشــتند و با آن به بازار وارد شــدند. رجایی پور در توضیح روند شــکل گیری فردابانک 
می گوید: »بعد از اینکه ساختار حقوقی و مسائل فنی مجموعه های وب و ایران زمین 
ایجاد شد، از اردیبهشت یک نسخه قدیمی را که موجود بود، با چند سرویس بانکی 
آماده توزیع در بازار کردیم تا بتوانیم ورود به بازار خود را تسریع کنیم و هنوز خدمات 

تلکام خود را روی این نئوبانک ارائه نداده ایم.«
رجایی پور با بیان اینکه تاکنون تبلیغات زیادی برای معرفی فردابانک صورت نگرفته، 
اما استقبال خوبی از آن شده، توضیح می دهد: »ما تصمیم گرفتیم ابتدا اتصال های 
فنی، حســاب های متمرکــز، ارتباط با شــعبه دیجیتال بانــک ایران زمیــن، اختصاص 
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گفت وگو با معاون تجاری، معاون فناوری و مدیر توسعه کسب وکار شرکت جیرینگ

B2B متمرکز بر 
B2C در کنار

شــرکت پرداخت اول کیش با نام تجاری جیرینــگ یکی از شــرکت های زیرمجموعه اپراتور همراه  اول اســت که یکی از 
مهم ترین مأموریت های کنونی اش تمرکز بر حوزه B2B و ســرویس های ســازمانی در قالب خدمات پیامکی و... است. 
این شرکت که در حال حاضر خدماتش به دو حوزه B2B و B2C اختصاص یافته، در یک سال گذشته تمرکز اصلی اش 
را روی تغییر معماری محصولات و بهبود توپولوژی ارتباطی با اپراتورها، کیفیت و تنوع سرویس هایش گذاشته است. 
با وجود اینکــه جیرینگ متعلق بــه اپراتور همراه  اول اســت، ولی به دنبال توســعه دامنــه فعالیت  و خدماتش با ســایر اپراتورهاســت. 
مشتریان جیرینگ، اغلب شرکت های ارائه دهنده خدمات پرداخت، بانک ها و سازمان های بزرگی هستند که ارائه خدمات باکیفیت 
برایشان از اهمیت زیادی برخوردار اســت و همین موضوع باعث شده تمرکز بر افزایش کیفیت ســرویس ها و تنوع آنها در دستور کار 
این شرکت و معاونت های مختلف آن قرار گیرد. در گفت وگویی که با محمدرضا سوهانیان، معاون تجاری؛ علیرضا قربانی تنها، معاون 
فناوری و مریم قدس گلشن، مدیر توسعه کسب وکار این شرکت داشتیم، درباره مهم ترین تغییرات و اقداماتی که جیرینگ از ابتدای 
سال جاری با آنها روبه رو بوده، گفت وگو کردیم. طبق صحبت های این افراد، شاید مأموریت جیرینگ پیش تر صرفاً در حوزه B2C بود، 
اما اکنون عــلاوه بر پررنگــی خدماتــش در این حــوزه، در حــال پررنگ کردن خدماتــش در حــوزه B2B  نیز هســت. در ادامه گزارشــی از 

گفت وگوی عصر تراکنش را با مدیران جیرینگ می خوانید.
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از چپ به راست
علیرضا قربانی تنها
مریم قدس گلشن

محمدرضا سوهانیان

کسب وکار
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دارند. در نتیجه در ماه های گذشــته تــلاش کردیم با 
اپراتور های ایرانسل و رایتل تعامل داشته باشیم. به 
موازات آن، زیرســاخت های فنی  ای را که برای تحقق 
این پکیج لازم است، با ایرانسل و رایتل آماده کردیم. 
تست های ترافیکی انجام شده و برای سرویس دهی 
به اپراتورهایی غیر از همــراه  اول نیز آماده ایم و هرگاه 
قرارداد تجاری آنها منعقد شود، فعالیت خود را آغاز 

می کنیم.«

B2B شروع تمرکز بر حوزه  

در حال حاضر خدمات ارائه شــده از سوی جیرینگ به 
دو حــوزه B2B و B2C اختصــاص یافتــه و مجموعــه ای 
از خدمــات مالــی و بانکــی )کارت بــه کارت و…(، اپراتوری 
)خریــد انــواع شــارژ و بســته های اینترنــت(، خودرویی 
)پرداخت خلافی و عوارض آزادراهی(، پرداخت قبوض 
و… را از طریق کد ستاره هفت مربع )#۷*( ویژه مشترکین 
همراه  اول و اپلیکیشن جیرینگ به مشتریان خود ارائه 
می دهد. این طور به نظر می رســد که جیرینگ ســال ها 
کوشــیده تا اپلیکیشــن و کیف  پول خود را تجاری کند و 
در حال حاضر شاهد توسعه سرویس اپراتوری B2B در 

جیرینگ هستیم.
قدس گلشن در این باره توضیح می دهد: »مأموریت و 
هدف جیرینگ از ابتدا مشخص بود، به نحوی که در 
کنار کد یو اس اس دی #۷*،  بتواند اپلیکیشن خود در 
حوزه B2C را نیز داشته باشد. با این وجود جیرینگ در 
حوزه خدمات پیامکی تاکنون عملکرد کم رنگی داشته 
است؛ به همین دلیل یکی از مهم ترین مأموریت های 
کنونی جیرینــگ تمرکز بر حوزه B2B  و ســرویس های 
ســازمانی در قالــب خدمــات پیامکی اســت. هرچند 
 B2C مأموریــت جیرینگ در گذشــته صرفاً در حــوزه
بوده، امــا اکنون علاوه بــر تمرکز و توســعه خدمات در 
حوزه های قبلی، در حال پررنگ کردن فعالیت های خود 

در زمینه ارائه خدمات B2B  نیز هست.«
طبق گفته های او، آنها بعد از ارائه ســرویس پیامکی 
بــه بانک های بزرگــی همچون ســپه، صــادرات و ملی 
که حجم قابل توجه و بســیار بزرگی از پیامک دارند، 
به ایــن نتیجه رســیده اند کــه تــوان همکاری با ســایر 
اپراتورهــا و بانک هــا را نیــز دارا هســتند. در نتیجــه 
تصمیم گرفته اند سبد خدمات خود را توسعه داده و 
خدمات شان را تکمیل کنند. مدیر توسعه کسب وکار 
جیرینگ در ادامــه بیان می کنــد بســته مدنظر آنها 
از دو بخــش B2B وB2C  تشــکیل شــده کــه شــامل 
خدمات اپراتوری، خدمات USSD، خدمات پیامکی 
و اپلیکیشن است. بر اساس توضیحات قدس گلشن، 
جیرینگ به عنوان نماینده رسمی اپراتور همراه  اول، 
ارائه دهنده ســرویس پیامک انبوه خدماتی اســت و 
خدمات اپراتوری این شرکت نیز شامل مخازن شارژ و 
بسته اینترنت تلفن همراه و سرویس پرداخت قبوض 
بــرای انــواع کســب وکارهای آنلاین، اپلیکیشــن های 

پرداخت، بانک ها و... است.

  مصونیت از حملات سایبری

مسئله حفظ امنیت سایبری از جمله چالش های هر 

  تمرکز بر توسعه سرویس پیامکی

جیرینگ با ارائه خدمــات پیامک به بیش از ۱۰ بانک در طول دهه گذشــته، به عنوان 
یکی از بزرگ تریــن ارائه دهنــدگان خدمات پیامک انبوه به مشــتریان بانکــی، مالی و 
پرداخت شناخته می شود؛ شرکتی که با ارائه خدمت به بانک ها و مؤسسات اعتباری 
بزرگ یکــی از اصلی تریــن ارائه دهندگان ســرویس پیامک انبــوه در حــوزه بانکداری، 
پرداخت و کســب وکارهای مالی اســت. مریم قدس گلشــن، مدیر توسعه کسب وکار 
جیرینگ که پیش تر تجربه مدیریت پشتیبانی کسب و کار و امور مشتریان این شرکت 
را نیز بر عهده داشــته، به اهداف این مدیریت در توسعه ســرویس ها در حوزه مالی و 
بانکی اشــاره می کند و می گوید: »با توجه به اینکه اکثر مشتریان ما،  بانکی هستند، 
اولین هدف ما تســهیل اجــرای برنامه هــای آنها، جذب مشــتریان بانکــی جدید و در 

نهایت ورود موفق جیرینگ به صنعت پرداخت بوده است.«
طبــق صحبت هــای قدس گلشــن، جیرینــگ در حــال حاضــر بــه شــرکت خدمــات 
انفورماتیک و بانک هایی که سرویس خود را از این شرکت دریافت کرده اند، خدمت 
ارائه می دهد؛ بانک هایی مانند صادرات و ملی. علاوه بر این، بانک ســپه و بانک های 
ادغامــی آن، شــرکت هایی ماننــد اســنپ فود نیــز از ســرویس های پیامــک جیرینگ 
استفاده می کنند. به گفته مدیر توسعه کسب وکار جیرینگ، آنها طی سال گذشته 
با بررسی  و نیازسنجی های مختلف به دنبال فراهم کردن زمینه رشد بیشتر مشتریان 
خود در حوزه پیامکی بوده اند و از این جهت در بخش توســعه کســب وکار نیز تمرکز 
اصلی شــان را در این زمینه قرار داده اند. او از گســترش فعالیت هــای جیرینگ و ارائه 
خدمات به بانک ها و شرکت های بزرگ مالی و پرداخت صحبت می کند و می گوید که 
تســت نهایی با یکی از بانک ها هنوز کامل نشــده و بعد از نهایی شدن تست ها، یک 
بانک دیگر نیز به مشتریان شــان اضافــه خواهد شــد. او در این بــاره می گوید: »چند 
شــرکت که کار احراز هویت و خدمات ســرویس پیامکی را انجام می دهند نیز پس از 
نهایی سازی تست ها، به جمع مشتریان جیرینگ اضافه خواهند شد. سرویس دهی 
به شــرکت های فعال در حوزه احراز هویت نیز جزئی از برنامه های جیرینگ است. از 
سوی دیگر در تلاش هســتیم تا سفر مشــتری در شــرکت جیرینگ به طور کامل طی 
شود. همچنین توسعه همکاری ها با اپراتورها و کسب وکارهای مختلف رویکرد دیگر 

ماست.«

  تغییر توپولوژی ارتباط با اپراتور

ســپس علیرضا قربانی تنهــا، معــاون فنــاوری جیرینگ کــه از تیرمــاه امســال در این 
مجموعه مشــغول به کار شــده، دربــاره عملکردشــان در این مدت می گویــد: »به طور 
مشخص در این مدت در حوزه خدمات پیامکی روی زیرساخت های سامانه متمرکز 
شــدیم؛ از بابت اپلیکیشــن و نوع ســرویس نقاط بهبودی متصور بود که مرتفع شــد 
و در حال حاضر نیازهای مشــتریان را پاســخ می دهد، امــا با توجه به شــناختی که از 
شرکت و نوع سرویس دهی اش داشتیم، بیشتر روی تغییر توپولوژی ارتباط با اپراتورها 
و قرارگیری تجهیزات هســته ای ســرویس دهنده شــرکت در محل مناســبی از مسیر 
ترافیکی، ایجاد مســیرهای بهینــه با اپراتور و کیفیــت ســرویس هایمان و نیز افزایش 

پایداری سرویس تمرکز کردیم.«
بنا بر صحبت های قربانــی، آنها علاوه بر ایجــاد لینک های ارتباطــی جدید بین مرکز 
داده های مهم همراه  اول که ســامانه پیامکی  شــان در آن قــرار دارد، افزونگــی را نیز در 
مســیرهای ارتباطی بالا برده اند و با توجــه به وضعیت حاکم بر زیرســاخت های تمام 
امور در کشــور، ترجیــح داده اند کــه از روش هــای ارتباطی مختلــف با مراکــز داده های 
حیاتی ارتباط بگیرند تا اگر به هر دلیلی هر یک از این زیرساخت ها دچار مشکل شد، 
ترافیک مشــتریان به صورت خودکار از مسیر دیگری هدایت شــده و به سمت مراکز 

داده اپراتورها برود و سرویس دهی با حداقل اختلال ادامه پیدا کند.

  فراتر از همراه  اول

با وجود اینکه شــرکت جیرینگ متعلــق به همراه  اول اســت، اما این شــرکت با توجه 
به نوع مشــتریانی که دارد، به دنبال توســعه دامنه فعالیت ها و خدمات شــان است. 
قربانی در این باره توضیح می دهد: »شرکت جیرینگ متعلق به همراه  اول است، اما 
نیازهای مشــتریان ما بیشــتر از خدمات همراه  اول اســت و ما نمی توانیم خودمان را 
به همراه  اول محدود کنیم؛ چراکه مشتریان به یک بســته کامل از همه اپراتورها نیاز 
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امیرحسین مردانی، مدیرعامل صرافی رمزارز بیت پین است؛ کسب وکاری که همزمان با شروع فعالیتش، همه گیری ویروس 
کرونا باعث شد وابستگی شان به مکان را از بین ببرند و فرهنگ کاری هیبرید را در جذب نیروهای خود به کار گیرند. مردانی 
که فارغ التحصیل دکتری در رشته فناوری اطلاعات دانشگاه تربیت مدرس است، بر این عقیده است که برای نوآور بودن در 
فناوری باید فراتر از یک منطقه جغرافیایی فکر کرد و لزوم فعالیت در کسب وکارهای دیجیتال، داشتن تفکری دیجیتالی است. 
در گفت وگویی که با امیرحسین مردانی داشتیم، به مسیر شخصی و حرفه ای که تاکنون طی کرده، پرداخته ایم. امیرحسین مردانی که خود را 
فردی تلاشگر و باپشتکار می داند، به دیگران توصیه می کند که تا می توانند در مقاطع مختلف زندگی شان مهارت های گوناگونی را فراگیرند و 
سعی کنند آدم پرمهارتی باشند. او بر این عقیده است که در این زمانه، هیچ چیز مهم تر و حیاتی تر از سخت کوشی نیست. در ادامه روایتی از 

زندگی شخصی و حرفه ای امیرحسین مردانی را می خوانید.

امیرحسین مردانی از زندگی شخصی و حرفه ای اش و لزوم داشتن مهارت های مختلف در زندگی می گوید

هیچ چیز مهم تر 
از سخت کوشی نیست

  کوتاه از دوران کودکی

امیرحسین مردانی متولد ۳۰ مردادماه ۱۳۷۲ است و تبار او به ایل قشقایی برمی گردد که 
سال ها پیش به همدان، تهران و کرج مهاجرت کرده بودند. او در کرج به دنیا آمده و بزرگ شده 
آنجاست. هیچ یک از اعضای خانواده اش تاکنون شغل دولتی نداشته اند و این موضوع برای 
خانواده مردانی یک ارزش به حساب می آید. او می گوید: »فعالیت در بخش خصوصی 
در خانواده ما همیشه به عنوان یک ارزش یاد می شود و کسب درآمد در بازار را یک ارزش 
می دانیم؛ همین موضوع باعث شد که از سنین کم در سوپرمارکت خانوادگی مان مشغول 
به فعالیت شوم و کسب درآمد را از سنین کم تجربه کنم. پدر من تحصیل کرده ترین فرد 
خانواده بود. او فارغ التحصیل مهندســی شیمی اســت و به عنوان مهندس مکانیک در 

شرکت خصوصی کالاپزشکی سوپاپ مشغول به کار بود. 
من مادربزرگ سخت گیری داشتم که بر انجام دادن وظایف 
افراد در خانواده و سحرخیزی تأکید فراوان داشت و هیچ گاه 
اجازه تنبلی بــه ما نمی داد. ایــن رفتار بســیار روی من تأثیر 
داشت و باعث شد سحرخیزی و کســب درآمد برایم مهم 

شود.«
خانواده مردانی همیشــه امیرحســین را بــه درس خواندن 
و رفتن به دانشــگاه ترغیب می کردند. امیرحســین تا سال 
۱۳۸۲ در کرج زندگی می کند تا اینکه به واســطه مأموریتی 

نیلوفر نادری

پروفایل
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کارهایم بیشتر شــد؛ تقریباً ســه جا کار می کردم. دو جا 
به عنوان مشــاور پاره وقت و یک جا تمام وقت مشــغول 
بــودم. همزمــان کنکــور دکتــری می خوانــدم و پایان نامه 
ارشدم را نیز دفاع کردم. با اینکه سال فشرده ای برایم بود، 

ولی همه کارهایم به بهترین نحو انجام شدند.«
مردانی که برای رســیدن بــه رؤیای مهاجرت به خــارج از 
کشور، از گیلان به تهران آمده بود، در سال های پایانی دوره 
کارشناسی ارشد آن قدر درگیر کار و درس خواندن می شود 
که از مهاجرت منصرف می شود: »سال ۱۳۹۶ به شرکت 
آریا همراه ســامانه وارد شــدم که زیرمجموعه هلدینگ 
پتسا بود که از هلدینگ های بزرگ حوزه فناوری اطلاعات 
اســت. همچنین رتبه یک مجموع دکتری تخصصی را 
کسب و دانشــگاه تربیت مدرس را برای ادامه تحصیل 
انتخاب کردم و آن قدر ســرگرم زندگی و کار شدم که فکر 
مهاجرت از سرم افتاد. بعدها دکتر مرادی به من گفت که 

از همان اول هم می دانسته که من مهاجرت نمی کنم.«
 

  شروع به کار مدرسه تابستانه بلاکچین

هلدینگ پتســا یکــی از هلدینگ هــای قدیمــی  فناوری 
اطلاعات ایران است که از دهه ۶۰ در حال فعالیت بوده 
و شــرکت های بزرگی مانند آریا همراه و پارس تصمیم از 
جمله زیرمجموعه های آن محسوب می شوند. هلدینگ 
پتســا در حوزه ســرمایه گذاری و توســعه کســب وکار در 
حوزه های جدید مانند بلاکچین، اینترنت اشــیا، هوش 
مصنوعــی و رایانــش ابــری مشــغول بــه فعالیــت بــود و 
تاکنون کســب وکارهای متعــددی از دل این گــروه  خارج 
شده اند. کسب وکارهایی مانند »آچاره« و »اوبار« شاید 
از معروف ترین این کســب وکارها باشــند. مردانی ادامه 
می دهد: »به واسطه فعالیت هایی که در حوزه های جدید 
در این هلدینگ داشتیم، در ســال ۱۳۹۷ متوجه شدیم 
که حوزه رمــزارز و بلاکچین یکــی از حوزه هــای مهم برای 
سرمایه گذاری است. همان سال در آریا همراه دیتاسنتری 
داشتیم و پیشنهاد دادیم که یک فارم ماینینگ راه اندازی 
و روی بیت کوین نیز ســرمایه گذاری کنیم تا از این طریق 
بتوانیم وارد این حوزه شویم. علاوه بر اینها، در پاییز همان 
سال فعالان رمزارز و بلاکچین کشور را دور هم جمع کردیم 
تا موجبات آشــنایی آنها با یکدیگر و همچنین آشنایی 
این فعالان با دولت را فراهم کنیم تا از این طریق بتوانیم 
فعالیت های موجود در این حوزه را در کشــور گســترش 

دهیم.«
طبــق صحبت هــای مردانــی، دکتــر ثنایــی، مدیرعامــل 
مجموعه پتســا و دکتر مداح علی در دانشــگاه صنعتی 
شــریف از این کار حمایت کردند و در نهایت توانستند 
به کمک آنها و با همکاری آزمایشگاه بلاکچین دانشگاه 
شریف، مدرســه تابســتانه بلاکچین را تأســیس کنند: 
»این مدرسه که شامل هفت روز حضور پیاپی و فراگیری 
مطالب لازم در دانشگاه و دو روز همایش در سالن شهید 
قندی وزارت اطلاعات و ارتباطات بود، بستر مناسبی شد 
تا دانشجویان دانشگاه شریف که در این حوزه فعالیت 
می کردند، به عنوان مدرس شناخته شوند و آموخته های 
خود را به دیگران منتقل کنند. یادم می آید که آن زمان ما 
کامل ترین ســیلابس درســی ممکن را در حوزه رمزارزها 
بــه افــراد ارائــه دادیــم و یکــی از افــرادی کــه در دانشــگاه 

)مدیر تولید در فومن شیمی( که به پدرش داده می شود، به گیلان مهاجرت می کنند: »خانواده 
من به همان اندازه که کار کردن را توصیه می کردند، به درس خواندن هم اهمیت می دادند. در 
واقع فرهنگ کار همیشه همراه خانواده من بود. زمانی که به رشت آمدیم، به درس خواندن 
علاقه مندتر شدم، چون رشت شهری بود که فضای تحصیلات و درس خواندن در آن برایم 
بیشتر بود و همین طور من از فضای کار بازاری پدربزرگم دور شده بودم. از سال دوم راهنمایی 
به صورت جدی شروع به یادگیری زبان انگلیسی کردم و از مقطع اول دبیرستان همزمان با 

درس، دو شغل جدی طراحی سایت و آموزش زبان انگلیسی را انجام می دادم.«
امیرحسین با ورود به مقطع راهنمایی، یادگیری زبان انگلیسی را آغاز می کند و در کمتر از پنج 
سال به یکی از مدرس های مؤسسه زبان کیش تبدیل می شود که به گفته خودش جوان ترین 
آنها بوده است. او علاوه بر تدریس زبان انگلیسی در کنار تحصیل در مقطع دبیرستان، به 
طراحی ســایت نیز مشــغول بوده و در ســن کم برای خودش درآمد خوبی داشــته که نتیجه 

سخت گیری خانواده برای درونی کردن فرهنگ کار در اوست.
 

  ورود به رشته مدیریت صنعتی

پدر مردانی مهندس بود و علایق او نیز به  واســطه شــغل و 
تحصیلات پدرش، از جنس رشته های مرتبط با علم ریاضی 
بود. پس تصمیم می گیرد که در دبیرستان رشته ریاضی-
فیزیک را انتخاب کند: »دوران دبیرستان خوبی داشتم و با 
وجود اینکه فرد تیزهوشــی نبودم، به خاطر اینکه تلاشگر 
و باپشتکار بودم تقریباً از هم سن وســال های خودم جلوتر 
بودم؛ چراکه همیشه در کنار درس و مدرسه، کار می کردم. با 
این حال بعد از دبیرستان علاقه ای به ادامه درس خواندن به 
روش دبیرستان نداشتم و می خواستم مستقیم به بازار کار 
وارد شوم؛ به همین خاطر به دنبال رشته ای بودم که خیلی 
درگیر پیچیدگی های درســی نشــوم. با کمی جست وجو و 
تحقیق متوجه شــدم که رشــته مهندســی صنایع و رشته 
مدیریت صنعتی برایم مناسب است و در نهایت تصمیم 
گرفتــم که مدیر شــوم، نــه مهنــدس. در نهایت بــا توجه به 
اینکه در گیلان کار و زندگی می کردم، دانشگاه گیلان را برای 

تحصیل در رشته مدیریت صنعتی انتخاب کردم.«
 

  آشنایی با محمود مرادی

در زندگــی همــه مــا افــرادی هســتند کــه حضورشــان 
تصمیم گیری هــای ما را تحــت تأثیر قــرار می دهند و نقش 
بزرگــی در چگونه رقم خوردن سرنوشــت مــا دارند. محمود 
مرادی که از اســتادان دانشگاه گیلان اســت،  فرد تأثیرگذار 
دوران دانشــگاه امیرحســین مردانــی اســت؛ کســی کــه 
امیرحســین را با خــودش همــراه می کند و باعث می شــود 
مســیر متفاوتی را انتخاب کند: »ســال های ابتدایــی دوره 

کارشناســی تمام فکر و ذکرم این بود که چگونــه می توانم مهاجــرت کنم. آقای مــرادی که از 
فرانسه برگشته بود و در آنجا مدیریت کسب وکار خوانده بود، به من گفت که برای مهاجرت 
باید چه مسیری را طی کنم؛ می بایست در دوره کارشناسی ارشــد رتبه زیر ۱۰ می آوردم و در 
یکی از دانشگاه های دولتی تهران ادامه تحصیل می دادم تا برای مقطع دکتری به یک دانشگاه 
معتبر در کشوری دیگر درخواست بدهم و به آنجا بروم. آقای مرادی سپس به من پیشنهاد 
داد تا تعدادی کتاب در حوزه اقتصاد و اجتماعی بخوانم. خواندن آن کتاب ها به افزایش قدرت 

تحلیل من بسیار کمک و مرا به حوزه های جدیدی علاقه مند کرد.«
مردانی که برای ورود به دانشگاه تهران و مهاجرت تحصیلی از این طریق،  تلاش فراوانی کرده 
بود،  با کسب رتبه تک رقمی کنکور کارشناسی ارشد،  رشته مدیریت در دانشگاه تهران قبول 
شد: »سال ۱۳۹۴ وارد دانشگاه تهران شدم و همزمان به عنوان کارشناس توسعه کسب وکار 
در شرکت توسعه اعتماد همراه اول مشغول به کار شدم و روی پروژه انارستان کار می کردم. این 
پروژه نقطه عطفی در زندگی من بود و بسیار به من کمک کرد. همزمان با کار در این شرکت، 
کارهای پژوهشی نیز با دکتر مرادی انجام می دادم و همین موضوع باعث شد بتوانم رزومه 
شغلی-پژوهشی خوبی را در دانشگاه تهران دست وپا کنم. سال دوم مقطع ارشد، فشردگی 

فرهنگ منابع 
انسانی در دنیا 
تغییر کرده و ما نیز 
برای اینکه بتوانیم 
ساختار منابع 
انسانی به روزی 
داشته باشیم، باید 
وابستگی مان را از 
بحث مکان از بین 
ببریم. برای مثال 
ما در بیت پین در 
هر جایی که باشیم 
طبق یکسری اصول 
کار می کنیم و این 
موضوع به یک 
مزیت برای ما تبدیل 
شده است



زخم 
ماندگار

هنگامی که در آبان 1398 اینترنت کشور حدود یک هفته قطع شد، کسب وکارهای ایرانی با پدیده 
جدیدی مواجه شدند که شکل هیچ یک از چالش های دیگر نبود؛ اتفاقی که شاید کمتر کسی تصور 
می کرد رخ دهد، اما رخ داد و آسیبی جدی به بسیاری از کسب وکارها وارد کرد. حالا پس از گذشت 
حدود سه سال از این اتفاق که بسیاری از کسب وکارها سعی کردند خود را مجدداً احیا کنند، به ناگاه 
یک قطعی دیگر همه را شوکه کرد که آسیب آن قابل  مقایسه با دوره کوتاه مدت گذشته نبود. 
حالا چشم انداز اقتصاد دیجیتال کشور در تاریکی محض به سر می برد. در دوره ای که بسیاری از 
جایگزینی صادرات فناوری به  جای نفت صحبت می کنند، حالا نه تنها همه چیز در ابهام کامل قرار 
دارد، بلکه در حال صادر کردن نخبگانی از این کشور هستیم که به سرمایه های آینده کشورهای 
دیگر تبدیل می شوند. بحران قطعی اینترنت تنها معطوف به یک بخش نیست؛ ابعاد سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی فراتر از روز، هفته، ماه و سال است. اتفاقاتی که این روزها رخ داده، قطعاً 

زخمی ماندگار بر پیکره اقتصاد دیجیتال کشور خواهد داشت که به راحتی ترمیم نخواهد شد. 

تنظیمگری
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فناور ی های مالی ایران

  از انــکار خســارت تا کســب وکارهایی که ورشکســت 
می شوند

در هشــت هفته ای کــه دسترســی بــه اینترنــت در ایران 
از حالت عــادی خود خــارج شــده، آمارهــای مختلفی از 
خســارت و زیان به مــردم و کســب وکارهای بــزرگ و خرد 
منتشر شــده اســت؛ آماری که مســئولان دولتی یا آن را 

دروغ و بزرگ بینی می دانند یا غیرکارشناسی. 
با ایــن حــال آمارهــای خــود نهادهــای حاکمیتی نشــان 
می دهد که با بسته شدن پلتفرمی مانند اینستاگرام چه 

بلایی فقط بر سر کسب وکارهای خرد آمده است. 
اگرچه در زمینــه ارائه آمار از ســوی نهادهای حاکمیتی و 
دولتی نیز یک آمار مشابه منتشر نمی شود، با این حال 
همیــن آمارهــای ضدونقیــض به صــورت شــفاف نشــان 
می دهد کــه در بیــش از یــک مــاه گذشــته محدودیت و 
فیلتر شبکه های پربازدید چه بلایی بر سر اقتصاد کشور 

آورده است. 
مرکــز ملــی فضــای مجــازی در گزارشــی حجــم بــازار 
اینســتاگرام در ایــران را ۷۰ هــزار میلیــارد تومان در ســال 
اعلام کرده و گفته حجم بازار اینســتاگرام نسبت به کل 
اقتصاد دیجیتال کشــور ۷.۳ درصد اســت. این آمار در 
حالی از ســوی مرکــز ملی فضای مجــازی اعلام شــده که 
پیش از این معاون وزیر صمت با دروغ دانستن خسارت 
کســب وکارها از محدودیت اینترنت، گفته بود که سهم 
فروشندگان محصولات اینستاگرامی فقط سه درصد از 

کل اقتصاد دیجیتال ایران است.

فیلتر اینســتاگرام حتی اپراتورهای اینترنتــی و همراه 
را هــم متحمل خســارت کــرده اســت. ســهم ترافیک 
اینســتاگرام از کل حجــم بــازار فروش ترافیک توســط 
اپراتورهای ثابــت و ســیار 5۰ درصد بــوده و معادل ۳۰ 
هزار میلیارد تومان در ســال جمع بندی شــده اســت. 
همین آمار نشان می دهد با فیلتر اینستاگرام از بیش 
از یک ماه گذشته تاکنون 5۰ درصد ترافیک اپراتورهای 
ثابت و سیار کشور از دســت رفته و این گروه متحمل 

چه خسارتی شده اند.
گزارش میدانی راه   پرداخت از نتایج فیلتر اینستاگرام 
هــم نشــان داد کــه در ایــن بیــن زنــان و روســتاییان 
بیشــترین خســارت را دیده انــد. طبــق ایــن گــزارش 
نزدیک به ۷۰۰ هزار کسب وکار خرد، متوسط، استانی 
و بومی از طریق اینستاگرام کسب درآمد می کردند که 
حالا گمان آن می رود که این میزان کسب وکار به سمت 

دست فروشی در خیابان کشیده شوند.
در ادامــه ضــرر فیلترینــگ بــه کســب وکارهای فعــال 
در اینســتاگرام، پــادرو، پلتفــرم هوشــمند پرداخــت و 
ارســال ســفارش های اینترنتــی هــم اواســط مهرمــاه 
بــه راه  پرداخــت اعــلام کــرده بــود کــه از زمــان شــروع 
محدودیت های اینترنتی مجموع فروش ۱۰ فروشگاه 
اول اینســتاگرامی روی پادروشــاپ )کــه کارش ایجــاد 
زیرساخت فروش آنلاین برای فروشندگان شبکه های 
اجتماعی اســت( بــا ۸۷ درصد کاهــش روبــه رو بوده و 
هر یک از این فروشگاه ها تنها طی یک هفته گذشته 

نگاهی به وضعیت کسب وکارها و خسارتی که طی دو ماه گذشته از شرایط دیدند

اختلال، همراه 
با کمی اینترنت سایه فرنود

همین ۵۵ روز پیش بود که وزیر ارتباطات در حاشیه جلسه هیئت دولت مقابل دوربین رسانه ها قرار گرفت و با اعتماد به نفس 
و خنده ای گوشــه لب ادعای قطع اینترنت به دلیل شروع برخی اعتراض ها در کشــور را تکذیب کرد.  هفته ها از این اظهارات 
عیسی زارع پور گذشته؛ اینترنت در ساعاتی از روز به طور کامل قطع است و اگر دسترسی به اینترنت هم میسر شود، آن قدر 
روی آن اختلال است و اکثر پلتفرم ها فیلترند که وصل بودن آن با قطع بودنش تفاوتی ندارد. وزارت ارتباطات به عنوان متولی 
توسعه زیرساخت های ارتباطی در این مدت نه تنها تلاشی برای کاهش محدودیت های اینترنتی و رفع فیلتر از پلتفرم های پرکاربر در کشور نکرده؛ 
بلکه تمام هم وغم خودش را روی توسعه پلتفرم های داخلی گذاشته و از طرف دیگر با رشد استفاده از فیلترشکن ها در اظهارنظری عجیب گفته 
که فروش فیلترشکن و کســب درآمد از آن غیرمجاز اســت و اگرچه در این زمینه جرم انگاری صورت نگرفته، اما در تلاش  هستند در این مورد 

جرم انگاری هم صورت بگیرد؛ یعنی ایجاد محدودیت بیشتر.
در این شرایط وقتی زارع پور در مقابل این سؤال خبرنگاران قرار می گیرد که چرا وزارت ارتباطات محدودیت دسترسی به اینترنت را برنمی دارد، با 
یک جمله تکراری می گوید: »ما محدودیت ایجاد نکرده ایم که حالا هم این محدودیت را برداریم. از تصمیم گیران امنیتی این سؤال را بپرسید.«
ادامه قطعی و اختلال و محدودیت روی اینترنت از بیش از یک ماه گذشته خسارات گوناگونی را به مردم و کسب وکارها زده است؛ کسب وکارهایی 

که در تنگنای تحریم و شرایط بد اقتصادی، نوری بودند که رشد اقتصادی کشور را تا حدی مثبت نگه داشته بود. 

رشد استفاده
vpn از 

30
درصد

افزایش بازدید از 
vpn وب سایت های داخلی با

89
درصد

vpn افزایش استفاده از
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سال ششم
شماره شصت وچهارم

تنظیم گری

دچــار دســت کم 5۰ میلیــون تومــان خســارت مالــی 
شــده اند. کاهش ۹۷درصدی بازدید از فروشــگاه های 
اینســتاگرامی و رســیدن فروش آنها به صفــر از دیگر 
خســارت هایی اســت که ایجاد محدودیت های اخیر 

باعث آن شده است.
همچنین گزارش شــرکت ملی پست نشــان داد که با 
اختلال در اینترنت و فیلترشدن اینستاگرام درآمدهای 

این شرکت دولتی یک سوم کاهش پیدا کرده است. 
در همین زمینه ســازمان نظام صنفی رایانه ای استان 
تهران با استفاده از یک نظرسنجی در میان اعضایش 
تصویر نســبتاً کلی از قطعی و محدودیت اینترنت بر 

فعالیت کسب وکارها به تصویر کشید. 
طبق این گزارش بر اساس آمارهای شرکت ها، بیش از 
۴۱ درصد شرکت ها بین ۲5 تا 5۰ درصد درآمد خود را 
در مدت قطع و اختلال در اینترنت از دست داده اند و 
حدود ۴۷ درصد هم بیش از 5۰ درصد کاهش فروش 
داشته اند. ۱۱ درصد شرکت ها کسانی هستند که کمتر 
از ۲5 درصــد درآمدشــان را از دســت داده اند و ممکن 

است تحت تأثیر نوسان های کوتاه مدت باشند. 
همچنین بررســی ســازمان نصر تهــران نشــان داد که 
قطعی اینترنت و اعمال محدودیت ها، روزانه بین 5۰ تا 
5۰۰ میلیون تومان به هر کسب وکار ضرر وارد می کند؛ 
ضرری که تنها اثرات کوتاه مدت این محدودیت هاست 
و همچنــان امــکان بــرآورد خســارت های بلندمــدت و 
احتمالاً جبران ناپذیر آنها وجود ندارد. این نظرسنجی 

بین تاریخ ۷ تا ۱۰ مهر صورت گرفت.
نزدیــک بــه دو هفتــه پیــش هــم رئیــس کمیســیون 
اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال اتاق تهران گفته بود 
محدودیت اینترنت ۳5 هزار میلیارد تومان به اقتصاد 
حــوزه فنــاوری اطلاعــات و ۴5 هــزار میلیارد تومــان به 
کسب وکارهای سایر حوزه ها خسارت وارد کرده است.
همچنیــن برخــی فعــالان اقتصــادی معتقدنــد کــه 
قطعی اینترنت، فرایند تولید را در نیمی از بخش های 
اقتصادی کشــور محــدود کــرده و می تواند بــه کاهش 
چشــم گیر نــرخ رشــد اقتصــادی هــم منجر شــود. در 
کنار کاهش رشــد اقتصادی، ادامه شرایط فعلی تأثیر 

منفی ای روی نرخ بیکاری خواهد داشت.
در همین رابطه یک کارشناس حوزه کار در گفت وگو با 
پایگاه خبری »اقتصاد ۲۴« گفته بود: »طبق برآورد ها 
فقط در یک ماه گذشته و دقیقاً پس از قطع اینترنت و 
فیلترشدن برخی شبکه های مجازی، حدود ۳5۰ هزار 
شــغل آنلاین تعطیل شده  اســت. این در حالی است 
که با توجه به رویکرد جدید فعالیت های اقتصادی در 
دنیا، استفاده از بســتر اینترنت و فضای مجازی یکی 

از فرصت های مناسب برای رونق اشتغال است.«

  ریزش تبلیغات آنلاین و از دســت رفتن بازار تولید 
محتوا

یکی از آثــار محدودیــت اینترنت و فیلتر اینســتاگرام 
کاهش درآمد و به نوعی از بیــن رفتن فعالیت در حوزه 

تبلیغات آنلاین است.
۲۴ مهرماه تپســل کــه یــک پلتفــرم تبلیغــات آنلاین 
اســت، گزارشــی منتشــر کــرد کــه نشــان داد به دلیل 

بی اعتمادی کســب وکارها به فضای پرابهام اینترنت در 
هفته های اخیر، تعداد تبلیغ دهندگان ۳۱ درصد و تعداد 

کمپین های تبلیغاتی 5۳ درصد کاهش پیدا کرده اند. 
از سوی دیگر این گزارش نشان داد هزینه تبلیغ کنندگان 
در کمپین های گــوگل ادز نیز ۹5 درصد کاهــش یافته که 
دلیل اصلــی آن فیلترشــدن گــوگل ادز اســت. همچنین 
هزینه کرد تبلیغ کنندگان برای تبلیغات در جســت وجو 

در کافه بازار ۷۰ درصد افت کرده است. 
در همین زمینه »جریان«، پلتفرم تبلیغات در شبکه های 
اجتماعی، اعلام کرد اندازه بازار تبلیغات در اینستاگرام 
در ســال ۱۴۰۱ بیــش از چهار هــزار میلیارد تومــان برآورد 
شده بود که به دلیل فیلترشــدن اینســتاگرام، اندازه این 
بــازار تاکنــون بیــش از ۲5۰ میلیــارد تومان کاهــش یافته 

است.
از ســوی دیگر تریبــون، پلتفرم انتشــار رپرتــاژ آگهی نیز 
اعلام کرده با توجه به شرایط فعلی کشور، انتشار رپرتاژ 
آگهــی در وب ســایت های خبری بــا کاهــش ۴۹درصدی 
مواجه شده است. کاهش تمایل کسب وکارها به انتشار 
رپرتاژ آگهی درآمد وب سایت ها از این کانال را بیش از 55 

درصد کاهش داده است.
فیلتر و اختلال در اینترنت تنهــا باعث کاهش تبلیغات 
نشــده، بلکه کاهش تولید محتوا و بیکار شدن بسیاری 
از نیروهایــی را نیز کــه به صــورت فریلنس در ایــن زمینه 

فعالیت می کرده اند، به دنبال داشته است. 
بــرای نمونــه، طبــق گــزارش پلتفــرم مدیریــت هوشــمند 
شبکه های اجتماعی نوین هاب؛ در یک ماه گذشته سهم 
تولید محتوا در اینستاگرام ۹۲ درصد کاهش یافته است. 
نوین هاب کاهش تولید محتوا در رســانه های دیگر را هم 
مورد بررسی قرار داده که طبق آن سهم محتوا در توییتر 
منفی ۶۳ درصد، تلگرام منفی 5۴ درصد، لینکدین منفی 
۷۴ درصد، آپــارات منفــی ۶۱ درصد،  ســروش منفی ۶۴ 
درصد، ایتا منفی ۷۴ درصد، یوتیــوب منفی 55 درصد، 
بله منفی ۳ درصد، تامبلر منفی ۳۸ درصد و گپ منفی 

۴۰ درصد کاهش یافته اند.
آن طــور کــه نوین هــاب گــزارش داده در حــال حاضــر ۱۱ 
میلیــون ایرانــی از طریــق شــبکه های اجتماعــی کســب  
درآمد می کنند و درآمد ۹ میلیون نفر به طور مستقیم به 

اینستاگرام وابسته است.

  کسب وکارهای داخلی که خسارت دیده اند

از زمــان شــروع اختــلال و محدودیت هــای اینترنتــی 
بــرگ برنــده عیســی زارع پــور، وزیــر ارتباطــات ایــن بوده 
کــه ســرویس ها و پلتفرم های داخلــی بدون مشــکل کار 
کرده اند. با این حال گزارش هایی که برخی سرویس های 
داخلی منتشر کرده اند، خلاف این نظر را نشان می دهد.

اگرچه در شرایط حاضر به دلیل جو امنیتی و فشارهایی 
که روی برخی مدیران اکوسیستم استارتاپی است، آنها 
حاضــر نیســتند به راحتــی در مــورد خســارتی کــه بابت 
محدودیت اینترنت دیده اند، اظهارنظر کنند، با این حال 
برخی مدیران شرکت های اینترنتی داخلی به طریقی از 

زیانی که دیده اند، گفته اند.
یکی از حوزه هایی که به دنبال قطعی و اختلال در اینترنت 
صدمــه دیــده، بخــش خدمــات پزشــکی آنلاین اســت. 

خسارت فیلتر 
اینستــــــاگرام

70
هزار میلیارد تومان در سال

حجم بازار اینستاگرام 
در ایران

7.3
درصد

 حجم بازار اینستاگرام نسبت 
به کل اقتصاد دیجیتال کشور

11
میلیون نفر ایرانی

از طریق شبکه های اجتماعی 
کسب  درآمد می کنند.

9
میلیون نفر ایرانی

 به طور مستقیم درآمدشان 
به اینستاگرام وابسته است

50
درصد

سهم ترافیک اینستاگرام از 
کل حجم بازار فروش ترافیک 
توسط اپراتورهای ثابت و سیار 

که معادل 30 هزار میلیارد 
تومان در سال
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فناور ی های مالی ایران

آمارهای پلتفــرم آنلاین ســلامت بقــراط از تأثیر اختلال 
اینترنت بر حوزه سلامت آنلاین نشان می دهد که از زمان 
شروع اختلال در اینترنت صدور نسخه های الکترونیکی 
تأمین اجتماعی 5.۹۲ درصد و نسخه های بیمه سلامت 

کاهشی ۱5.5۳ درصدی یافته است. 
بیپ تونــز، پلتفــرم فعــال در حــوزه موســیقی اعــلام 
کــرده محدودیت هــای اخیــر اینترنتــی، باعــث کاهــش 
۳۰درصدی بازدیدکننده، ۳۹درصدی پرداخت های موفق 
و ۴5درصــدی فــروش این فروشــگاه اینترنتی موســیقی 

شده است.
آی قصه، استارتاپ فعال در حوزه کودکان هم اعلام کرده 
کــه از زمــان شــروع اختــلال و محدودیت هــای اینترنتی 
تاکنــون در ارائــه ســرویس باکیفیــت بــه مخاطبانــش با 
مشکل مواجه بوده است. آی قصه اعلام کرده که پس از 
اختلال و فیلترینگ در اینترنت، نسبت به ماه گذشته با 

5۲ درصد کاهش درآمد مواجه شده است.
مدیرعامــل ترگمان هــم چندی پیــش در توییتــی اعلام 
کرد کــه به دنبــال اختــلال و محدودیــت اینترنــت فقط 
پلتفرم هــای خارجی دچار مشــکل نشــدند و بســیاری 
از پلتفرم هــای داخلــی هم بــا چالش های زیــادی همراه 
شــدند. به گفتــه مهــران ضیابــری، در بیــش از یک ماه 
گذشــته آنها عــلاوه بــر کاهــش فــروش ۷۰درصــدی در 
سرویس ترجمیار، با افت کیفیت سرویس ترگمان نیز 

مواجه بوده اند.
همچنیــن مدیرعامــل فیدیبــو، فروشــگاه کتاب هــای 
الکترونیکی فارسی، در گفت وگو با فردای اقتصاد اعلام 
کرده که این کسب وکار محتوامحور در شرایط فیلترینگ 
و اختلال در اینترنت طی هفته هــای اخیر دچار افت ۲5 

تا ۳۰درصدی در عدد فروش و ورود کاربر شده است. 
از سوی دیگر از کسب وکارهایی که در این ایام با مشکل 
مواجه بوده، کسب وکارهای فعال در حوزه گردشگری بوده 
اســت. در گزارشی که ماهنامه پیوســت به نقل از رسانه 
قطب نما منتشر کرده، اعلام شــده که به دنبال اختلال و 
محدودیت اینترنت تا ۹۰ درصد از فروش استارتاپ های 

گردشگری کاسته شده است.

  خسارت سنگین اپراتورها

اپراتورهــای ســیار و اینترنتــی هــم یکــی دیگــر از 
شکست خوردگان اختلال و محدودیت های اینترنتی در 
کشور بوده اند. گزارش های مالی این شرکت ها و مقایسه 
آن با ماه های گذشته به شــکل شفاف نشان می دهد که 

این اپراتورها متحمل چه میزان خسارت شده اند. 
عضو کمیســیون اینترنــت و انتقــال داده ســازمان نظام 
صنفی رایانه ای اســتان تهــران از افت ۳5 تــا ۴۰درصدی 
فروش اپراتورها به دنبال محدودیت های اینترنت در بیش 

از یک ماه گذشته خبر داد.
هرچند اپراتورها به صورت جدا میزان کاهش درآمد خود 
بابت قطعی و اختلال در اینترنت را منتشر نکرده اند، اما 
گزارش آن دســته از شــرکت های بورســی که روی سایت 
کدال منتشــر می شــود، نشــان می دهد که برخی از این 

اپراتورها تا چه میزان متحمل ضرر شده اند.
به گــزارش ماهنامه پیوســت، اختــلال اینترنــت و فیلتر 
اینســتاگرام و واتس اپ، در طــول مهرماه ســال جاری به 

کاهش بیش از ۷۴۳ میلیارد تومانی درآمدهای همراه 
اول از محل کارکرد خطوط دائمی و اعتباری این اپراتور 

منجر شده است. 
مجموع درآمدهــای همــراه اول از کارکرد خطوط تلفن 
همراه این شرکت در مهرماه به بیش از ۲5۰۰ میلیارد 
تومان رسیده است، اما این رقم در شهریورماه بیش از 

۳۲۰۰ میلیارد تومان بوده است. 
بر اســاس آنچه در گزارش عملکرد ماهانــه همراه اول 
آمده، درآمد خطوط تلفن همراه شــامل مکالمه، پیام 
کوتاه، اینترنت و پیامک انبوه اســت و گرچه تفکیک 
درآمدهــای این ســرویس ها منتشــر نمی شــود، اما با 
توجه به اینکه در مهرماه هیچ کدام از این ســرویس ها 
به جــز اینترنــت با مشــکل عمــده ای مواجه نشــدند، 
می تــوان این طور برداشــت کرد که کاهــش درآمدهای 
همراه اول نسبت به شهریورماه، ناشــی از اختلال در 

اینترنت است.
در این زمینه گزارش عملکرد ماهانه های وب در مهرماه 
امسال و مقایسه آن با ماه های گذشته نشان می دهد 
این اپراتور ثابــت نزدیک به ۹۹ میلیــارد تومان کاهش 

درآمد داشته است.
همچنین آسیاتک از جریان اختلال در اینترنت بیش 
از ۱۸ میلیارد تومان زیان دیده است. این اپراتور که در 
بورس حضــور دارد، با انتشــار صورت هــای مالی خود 
نشــان داد در مهرمــاه امســال حداقــل در دو شــاخه 

درآمدی خود با کاهش درآمد مواجه شده است.
»درآمــد خدمــات اینترنــت« آســیاتک، نزدیــک بــه 
۱5 میلیارد تومان کاهــش یافته اســت. همچنین این 
شــرکت از محل »درآمــد خدمات فنــاوری اطلاعات« 
با کاهش بیــش از ۳.5 میلیــارد تومانــی درآمدهایش 

مواجه شده است. 

  سقوط تراکنش ها

وقتــی فروشــی نباشــد، طبیعتــاً تراکنشــی هــم بــرای 
جابه جایی پــول صورت نمی گیــرد. طبق بررســی های 
راه  پرداخت، اختلال در دسترســی مــردم به اینترنت 
طی بیــش از یک مــاه گذشــته، تراکنش  شــرکت های 
پرداخت یاری را به شکل متفاوتی بین 5۰ تا ۸۰ درصد 

کاهش داده است.
گزارش مهرماه شاپرک نیز کاهش میزان تراکنش ها را 
به خوبی نشــان می دهد. طبق گزارش رسمی شاپرک، 
تعداد تراکنــش به ازای هــر ابزار اینترنتی پــس از آغاز 

اختلال در اینترنت ۱۸.۶۳ درصد کاهش یافت. 
طبق این گزارش سهم ابزار پذیرش اینترنتی از تعداد 
تراکنش هــا در ایــن مــاه ۴.۴۴ درصد بــوده و ایــن آمار 
کاهشی ۰.۴۱درصدی را نسبت به شهریور ۱۴۰۱ نشان 
می دهــد. بر اســاس آمارهای شــهریور ۱۴۰۱ شــاپرک، 
تعداد تراکنش به ازای هر ابزار اینترنتی در این ماه ۳۶۳ 
تراکنش بوده که در مهرماه به ۲۹5 تراکنش رســیده و 
کاهشــی ۱۸.۶۳ درصدی را تجربه کرده است. به طور 
کلی متوســط تراکنــش هر ابــزار پذیــرش شــاپرکی در 
مهرماه ۳۸۹ تراکنش اعلام شــده که این عدد نسبت 

به ماه قبل ۷.۳۰ درصد کاهش یافته است.
اختــلال و محدودیت هــای اینترنتــی به بــازار صرافی 

خسارت فیلتر 
اینستــــــاگرام

700
هزار کسب وکار

خرد، متوسط، استانی و بومی 
که از طریق اینستاگرام کسب 
درآمد می کردند احتمالا به  

سمت دستفروشی در خیابان 
کشیده می شوند.

87
درصد

مجموع فروش 10 فروشگاه 
اول اینستاگرامی روی 
پادروشاپ با 8۷ درصد 

کاهش روبه رو بوده

97
درصد

کاهش بازدید از فروشگاه های 
اینستاگرامی و رسیدن فروش 

آنها به صفر 

50
میلیون تومان

هر یک از این فروشگاه ها تنها 
طی یک هفته گذشته دچار 
دست کم ۵0 میلیون تومان 

خسارت مالی شده اند. 
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به ویژه سیاســی، اقتصادی، امنیتی، سلامت، صنعت، 
آموزش و حتی حقوقی و قضایی را هم دربر گرفته است؛ 
بنابراین ناگفته پیداست که تشخیص و تعیین عناوین و 
مصادیق مجرمانه در خیل و سیل عظیم این محتواها، 
کاری بس  دشوار و البته حساسیت برانگیزتر است و نیاز 
به تخصص های چندبخشی و چندرشته ای را نمایان تر 

می سازد.

 مسدودسازی رایانه ای 

مسدودســازی یکــی از راهکارهای پیشــگیرانه یا پاســخ 
کیفــری بــه جرائــم و جنایــات ســایبری  اســت کــه از 
جهاتــی بــا فیلترینــگ شــباهت ها و تفاوت هایــی دارد. 
آماج مسدودسازی، محتوا نیســت، بلکه حسب مورد 
زیرساخت ها، ســامانه ها، ابزارها و افزارهای پشتیبان و 
پیشران آن است؛ در نتیجه موضوع و ماهیت اقدام، چه 

با هدف پیشگیری و چه پاسخ، دگرگون می شود.
واقعیت آن اســت که محتوا در همین بازه نسبتاً کوتاه، 
چــه از لحاظ کارکــردی و چه کاربــردی، متنــوع و متکثر و 
از ویژگی هایی برخوردار شــده کــه امــور و اقدامات فنی-
اجرایی-مدیریتی مرتبط با خود را تحت تأثیر قرار داده و 
حتی تعیین کننده شده است. هم اینک با یک محتوای 
ساده چندرسانه ای در یک وب سایت روبه رو نیستیم که 
با کاربست فنونی همچون واژگان کلیدی یا تحلیل های 
محتوایی بتوانیــم قابلیت هــای فیلترینــگ را فعال نگه 
داریم. محتوا اساساً در سکوها یا درگاه هایی جریان دارد 
که شناسایی ماهیت و موضوع آنها امکان پذیر نیست یا 

برای فیلترینگ استطاعت پذیر نیست.
در چنین شرایطی، روآوردن به مسدودسازی سامانه ها یا 
افزارهای کاربردی محتواها، اگرچه در چهارچوب اهداف 
پیشــگیری یا حتی پاســخ به جرائم و جنایات محتوایی 
موجه و منطقی اســت، اما ناگفته پیداست که از قواعد 
و الزامات خاص خود پیروی می کند. شــکی نیســت که 
مسدودســازی ســامانه، نســبت به فیلترینــگ محتوا، 
تبعات شناخته شــده و نشده بیشــتری دارد و به همین 
دلیل، نمی تواند گزینه نخست سالم سازی سایبری باشد 
و باید به ضرورات در محظورات بسنده شده و ای  بسا یکی 
از شروط گریزناپذیر آن صدور دســتور مرجع ذی صلاح 
قضایی ویژه، چه برای مسدودسازی موقت و چه دائمی، 

تعیین شود.

 محدودسازی رایانه ای 

تدابیر سالم ســازی، می تواند به شــکل تغییر در کمیت 
یا کیفیت دسترسی به زیرساخت، خدمات یا محتوای 
رایانه ای اعمال شود. البته در شرایط عادی، ادراک چنین 
تغییراتی محســوس نیســت و در موارد خاص ملموس 
می شــود. در اینجا نه محتوایــی پالایش و نه ســامانه ای 
مســدود می شــود، بلکه شــبکه یا هر یک از بخش ها یا 
شــاخه های آن، بازآرایــی فنی-مهندســی می شــود؛ بــه 
 گونه ای که اشــراف و اعمال هــای صیانتــی افزایش یابد. 
مهم آنکه این اقدام حتی پیش از پیشگیری قرار می گیرد؛ 
زیرا هنوز عوامل و عناصر جنایی عام و خاصی شناسایی 
نشده اند؛ بنابراین بیشتر ماهیت تنظیم گرانه دارد و حتی 

می تواند به شکل خودتنظیمی نیز مدیریت شود 

آنچه بخش خصوصی از وعده های دولتی نصیبش می شود 
نه شعارها که عملکرد مدیران است

روزهای تیره اقتصاد دیجیتال
این روزها نوشتن در خصوص کسب وکارهای حوزه دیجیتال و مفاهیمی مثل اقتصاد 
دیجیتال خیلی سخت اســت؛ روزهایی که متولی دلســوزی که درک درستی از فضای 
کسب وکار و شاخص های پیشبرد و توســعه اقتصاد دیجیتال داشته باشد، مشاهده 
نمی شــود. اما با وجود این ســختی، یک بار دیگر در قالب توضیح، مفاهیم استاندارد 
این حوزه را تبیین می کنم. شاید گوشی برای شنیدن آن در میان دغدغه های متولیان 
امر پیدا شود. شــاخص های اصلی در اقتصاد دیجیتال مشتمل بر محورهای کلیدی 

زیر است:
 میزان سرمایه گذاری در اتصال پهنای باند پرسرعت؛

 میزان افزایش پهنای باند ابزارهای موبایل؛
 افزایش و سهولت دسترسی به بستر اینترنت؛

 توسعه زیرساخت فرکانس و دسترسی برای ابزارهای اینترنت اشیا؛
 زیرساخت مراکز داده؛

 زیرساخت بسترهای مراکز داده ابری و مهاجرت محصولات به این بسترها؛
 ایجــاد بســترهای به اصطــلاح Fiber۲Desk و ایجــاد دسترســی پرســرعت تــا نقاط 

دسترسی؛
 اقتصادی کردن دسترسی به اینترنت؛

 توسعه استفاده از IT و ICT در مشاغل؛
 بستر رایانش ابری؛

 توسعه ارائه خدمات دیجیتال به شهروندان؛
 استقرار و توسعه استفاده از بستر کیف پول الکترونیکی به جای تراکنش های آنلاین؛
 گنجاندن و به روزرسانی آموزش های مورد نیاز عصر دیجیتال در برنامه درسی )فارغ 

از آموزش مهارت هایی نظیر ICDL(؛
 میزان سرویس های ارزش  افزوده در صنایع مبتنی بر اطلاعات؛

 میــزان ســرمایه گذاری در حــوزه فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات در بخــش دولتــی و 
خصوصی؛

 .GDP افزایش نقش محصولات دیجیتال، به خصوص عرضه صادرات و 
البته شاخص های دیگری هم در این خصوص با ریزدانگی زیاد وجود دارد، ولی منشاء 
مؤثر تمامی موارد دیگر را در همین شاخص های ۱۶گانه می توان جست وجو کرد. آنچه 
در این شاخص ها در اقتصاد دیجیتال قابل مشــاهده است، اینکه ثبات در وضعیت 
کسب وکارها، امید در نیروی کار آن و بسترهای دسترسی به شبکه جهانی اینترنت از 
مهم ترین علل علاقه مندی به سرمایه گذاری در این حوزه برای بخش خصوصی است 
و نگاه ایجاد یــک جزیره و پلتفرم های صرفــاً دارای مخاطب ملی به افزایش ســهم این 
صنعت پایه ای و محــوری در GDP منجر نمی شــود. به عنوان مثال در حــوزه صادرات 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، کســب وکارها نمی توانند به کارفرمایــان بین المللی خود 
بگویند که از پیام رسان بومی بخش خصوصی کشور ما استفاده کنند. در صنایع دستی 
و گردشگری نیز اســتفاده از پلتفرم های بین المللی مانند اینســتاگرام نقش بی بدیلی 
دارد. افزایش دامنه فیلترینگ بی ضابطه و مبتنی بر محدودسازی حداکثری حتی در 
دسترسی به سایت های جست وجو در غیاب موتور جست وجوی قابل اعتماد و به روز 
در مقایسه با گوگل که همه مردم دنیا، منهای چین و کره شمالی بدان دسترسی دارند، 
جز ســرخوردگی کســب وکارها، کاهش ســرمایه گذاری بخــش خصوصــی در اقتصاد 
دیجیتال، مهاجرت کسب وکارها به کشورهای همسایه و مهاجرت نیروی کار ارزشمند 
این کشور که بسان سونامی نیرومندی در ماه های اخیر شیوع پیدا کرده، نتیجه دیگری 
ندارد. آنچه وزیر محترم فناوری اطلاعات در بدو تصدی خود در خصوص افزایش سهم 
اقتصاد دیجیتال بیان کرده اند، در مواجهه با رفتار و عملکرد ایشان، جز شعار و وعده ای 
محقق نشدنی به نظر نمی رسد، زیرا مســیر اقتصاد دیجیتال و نقش ایشان به عنوان 
وعده دهنده و متولی این حوزه یک مسیر است و مسیری که توسط ایشان و سایرین با 

سرعتی باورنکردنی طی می شود، مسیری دیگر 

علیرضا 
بزرگمهری

رئیس انجمن 
شرکت های 

پرداخت 
الکترونیکی
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بررسی ابعاد حقوقی ایجاد محدودیت در دسترسی به اینترنت

قانون، قانون 
سیدمهدی و دیگر هیچ

نبوی
مشاور حقوقی

در حالی که صفحات اینستاگرام با 
محتوای بلاکچین، متاورس و دنیای 
غیرمتمرکــز را دنبــال می کنــی و در 
واتس اپ فایل های کاری و مراودات 
روزانه ات را انجام می دهی و دلخوش به این هستی که 
در حــوزه  جدیــدی از دانــش گام نهــاده ای و آینــده ای 
درخشان را خواهی ساخت، با وقوع شرایطی ناگهانی، 
دسترســی به محیطی که جزئــی از زندگــی روزانه ات 
شده، به کلی قطع می شود؛ فضایی که بخش عمده ای 
از مــراودات اجتماعــی، اقتصــادی، سیاســی و علمی 
جامعــه بــا آن گــره خــورده، نــاگاه از دســترس خــارج 

می شود.
پدیــده محدود ســازی دسترســی بــه اینترنــت کــه در 
ایران بی ســابقه نبــود و با شــنیدن زمزمه هــای مربوط 
به طرح موســوم به »صیانت«، برخــی صاحب نظران 
هشــدارهایی در مــورد محقق شــدن آن داده بودنــد، 
بــا وقایــع اخیــر، ســرعت و شــدت بیشــتری گرفــت؛ 
علاوه بر محدود سازی دسترســی به برخی سکوهای 
)پلتفرم ها( پرکاربر، برخی کارشناسان مدعی هستند 
که دسترســی کامل به اینترنت نیز در مقاطعی قطع 
شــد و تنها امکان بهره مندی از شــبکه ملی اطلاعات 
وجــود داشــت؛ موضوعی کــه اشــخاص مختلــف در 
حوزه هــای فنــاوری، اقتصــادی، سیاســی، حقوقــی 
و... در مــورد آن تحلیل هــای گوناگونــی ارائــه دادنــد و 
مضرات کوتاه مــدت و بلند مــدت چنیــن تصمیمی را 

اعلان کردند. 
نوشــتن دوباره در مورد قطعــی اینترنــت،  به اصطلاح 
اهالی حقــوق،  ســهل ممتنــع اســت! بدین شــرح که 
در نــگاه اول چنین بــه نظر می رســد که در بــاور عموم 
جامعــه، دسترســی بــه اینترنــت آزاد حقــی بدیهــی 
شــمرده می شــود و امــکان قطــع و محدودســازی آن 
باید به صورت حداقلی انجام شــود. یــا اینکه با وجود 
انبوهــی از کســب وکارهای مبتنــی بر فضــای مجازی 
و متکــی بــر ســکوهای خارجــی، عاقلانــه نیســت که 
به صــورت ناگهانــی محدودیت هــای زیــاد و قطــع 
دسترســی انجام شــود و به بخشــی از اقتصاد کشور 
آســیب وارد شــود، اما بــا نگاهــی عمیق تر به مســئله 
بــا مفاهیمــی ماننــد آزادی، امنیــت، نظــم عمومــی،  

استقلال و... روبه رو می شویم؛ مفاهیمی که در تعریف 
و حــدود آنها مناقشــات بســیاری وجود داشــته و دارد. 
حال بایــد از ایــن منظر به مبحــث مورد نظــر ورود کنیم 
کــه در نظام حقوقــی ما چــه شــرایطی حاکم اســت و در 
چهارچوب تفســیر حاکــم از قوانیــن چــه ارزش هایی از 

جایگاه و اهمیت والایی برخوردار هستند.
در نظــام حقوقــی ایــران بــر خــلاف تصــور اولیه کــه تنها 
مجلس شــورای اســلامی اقدام به وضع قانــون می کند، 
مراجــع متعــدد دیگری نیز هســتند کــه اقدام بــه وضع 
مقــرره می کنند و بنــا بر نظــر برخی حقوقدانــان،  حدود 
اختیــار مجلــس شــورای اســلامی در وضــع قوانیــن را 
محدود کرده انــد، بنابرایــن پیش فرض رایــج در موضوع 
قانون گذاری را باید کنار گذاشــت. شــورای عالی امنیت 
ملــی یکــی از نهادهایــی اســت کــه بــر اســاس اصــل 
یکصدوهفتادوششــم قانون اساســی »به منظور تأمین 
منافــع ملــی و پاســداری از انقــلاب اســلامی و تمامیت 
ارضــی و حاکمیــت ملی« تشــکیل شــده و مصوبات آن 
»پس از تأیید مقام رهبــری قابل اجراســت«. به همین 
جهــت مصوبــات شــورای عالــی امنیــت ملــی در حدود 
مقرر در قانون اساســی پــس از تأیید مقــام رهبری قابل 
اجراســت. با توجه بــه اینکــه مصوبات ایــن نهــاد غالباً 
به صــورت محرمانه اســت و به آنهــا دسترســی نداریم، 
امکان اظهارنظر مســتدل وجود ندارد، امــا باید بدانیم 
که امکان اعمال برخی محدودیت ها از این طریق، بنابر 

دیدگاه بعضی حقوقدانان وجود دارد.
در اخبار منتشره اعلام شده که محدودیت دسترسی به 
اینترنت و برخی سکوهای خارجی بنا به تصمیم شورای 
امنیت کشــور بوده است. شــورای امنیت کشور نهادی 
متفاوت از شورای عالی امنیت کشور است. مطابق ذیل 
اصــل یکصدوهفتادوششــم قانــون اساســی جمهوری 
اســلامی ایران »شــورای عالــی امنیــت ملی به تناســب 
وظایف خــود، شــوراهای فرعــی از قبیــل شــورای دفاع و 
شورای امنیت کشور تشکیل می دهد. ریاست هر یک از 
شوراهای فرعی با رئیس جمهور یا یکی از اعضای شورای 
 عالی اســت که از طــرف رئیس جمهور تعیین می شــود. 
حدود اختیارات و وظایف شوراهای فرعی را قانون معین 
می کنــد« که بــر همین اســاس »قانــون راجع بــه تعیین 
وظایــف و تشــکیلات شــورای امنیــت کشــور« تصویب 

شورای عالی 
امنیت ملی یکی 
از نهادهایی است 
که بر اساس اصل 
صدوهفتادوششم 
قانون اساسی 
»به منظور تأمین 
منافع ملی و 
پاسداری از انقلاب 
اسلامی و تمامیت 
ارضی و حاکمیت 
ملی« تشکیل 
شده و مصوبات 
آن »پس از تأیید 
مقام رهبری قابل 
اجراست«

تنظیم گری
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شماره شصت وچهارم

 آذر 1401

در ارزیابی محدودیت اینترنت مناقشه بر سر شأن انسان است

نابخردپنداری 
جمعی

1. پرهیز از فروکاهیدن مسئله

گوش مــان  روزهــا،  ایــن  شــاید 
عــادت کــرده باشــد بــه شــنیدن و 
خوانــدن مرثیــه در محدودســازی 
و مسدودســازی اینترنــت؛ گاه ایــن ســوگ آمیخته 
به آمار اســت از کاهــش تراکنش های بانکــی و افول 
کســب وکارها و گاهــی مســتند اســت بــه تحلیل از 
تنگنای معیشتی پدیدآمده برای هزاران کسب وکار 
خانگی کــه پناهنده شــبکه های اجتماعی شــده اند 
تا با گــذر از هزارتوی واســطه ها، محصول و خدمت 
خود را مستقیم به دست مشتری برسانند. من اما 
در این یادداشت ســعی دارم مســئله را فراتر از حد 

»سفره« طرح کنم. 
فــرض کنیــم خزانــه دیــار چنــان لبریــز دلار بــود که 
بــه تک تــک زیان دیــدگان مسدودســازی اینترنت، 
خســارت عطا می شــد و اصلاً فرمان صادر می شــد 
کــه مقــرری ماهانــه می دهیــم بــه عــوض تمــام آن 
پول هایــی که بــه دســت نمی آورید یــا مثــلاً انبوهی 
از تســهیلات و وام هــای بی بهره و حتی بی برگشــت 
به هزاران کســب وکار آســیب دیده تقدیم می شد و 
نان به سفره بازمی گشت؛ آیا در این محیط فرضی، 
مسدودســازی اینترنت »حــق« بود؟ آیــا حاکمیت 
»حق« داشــت تصمیم بگیرد »ملت« چه ببینند، 

چه بخوانند، چه بدانند و چه بشنوند؟
عنایت دارید کــه از کلمه »حق« اســتفاده می کنم. 
یعنــی مســئله را تنــزل نداده ایــم بــه فــلان تبصره و 
مســتند و بخشــنامه یا حتی قانــون؛ بلکــه دغدغه 
»حق« است. ما برای شناخت حق به دنبال انشای 
کتبی حاکمیت نیستیم، بلکه در پی آن »امر عالی« 
هستیم که حاکمیت ها به اتکای آن »مشروعیت« 

دارند. 
فروکاهیــدن حق بــه قانون، شــر اســت، آنچنــان که 
فروکاهیدن مسدودسازی اینترنت به تنگنای سفره 
و مضیقه کسب وکارهای خانگی و به روز نشدن فلان 

نرم افزارهــا و...؛ کم بینی و فروکاهیدن مســئله اســت. 
صدالبته نه معیشــت و آســودگی زندگی امر ناچیزی 
اســت، نه اهمیت ثبــات در تجارت و کســب وکار بر ما 
پوشــیده اســت، اما ایــن همه درد نیســت و بــه همین 
ســبب یادداشــت را بــا تذکــر بــه پرهیــز از فروکاهیدن 

مسئله آغاز می کنم.

2. توجه به عمومیت مسئله

در مســیر »مسئله شناســی«، نکتــه دومــی کــه بایــد 
مورد توجه باشــد، »عمومیت« مسئله اســت؛ به این 
معنا کــه فقــط »اینترنت« نیســت کــه بــا محدودیت 
و مســدودبودگی روبه روســت. آنچــه اینترنــت را 
متفــاوت کــرده »تجربــه پیشــینی« اســت؛ یعنــی مــا 
قبل تر تجربــه ای از اینترنــت آزاد داشــته ایم و حالا به 
»وضعیت متأخر« می گوییم محدودیت یا فیلترینگ 
و مسدودشــدن، امــا انبوهــی از چیزهــا هســت کــه با 
محدودیت روبه روست، اما چون حافظه تاریخی نسل 
ما، وضعیت ســابقی را به یاد ندارد، شکایت فراگیری 

هم نسبت به آن نداریم. 
ما پذیرفته ایم که برای انتشار مطبوعه و نشریه باید از 
هزار خمَ گذشــت، تا به »مجوز« رسید و اصل بر عدم 
جواز نشــر عمومی اســت، مگر اجــازه صادر شــود! ما 
پذیرفته ایم که کســانی باید قبل از همه، متن کتاب ها 
را بخوانند و تشــخیص دهند که آیا جامعه اجازه دارد 
این کتاب را بخواند یا خیر و حتی در متن کتاب دست 
ببرند و تصمیم بگیرند که آیا نویسنده اجازه دارد فلان 
جمله یا چنان کلمه ای را به قلم آورد یا خیر. انگار برای 
نســل ما و پس از مــا تعجب برانگیز نیســت که پخش 
عمومــی صــدا و تصویــر انحصــاری اســت و فقط یک 
»فهــم« از انبــوه فهم هــای ایــن جامعــه مجاز به نشــر 

خود است.
پس در گام دوم لازم است توجه داشته باشیم که ما با 
مســئله ای نادر، کم نظیر و اســتثنایی رو به رو نیستیم! 
صرف نظر از اینکه به چه »پاســخ« یــا »راه حلی« برای 

حسام ایپکچی
حقوقدان

فروکاهیدن 
حق به قانون، 
شر است، آنچنان 
که فروکاهیدن 
مسدودسازی 
اینترنت به تنگنای 
سفره و مضیقه 
کسب وکارهای 
خانگی و به روز 
نشدن فلان 
نرم افزارها 
و...؛ کم بینی و 
فروکاهیدن مسئله 
است

تنظیم گری



داستان 
فناوری 
در چین

رشــد فناوری در چین صرف نظر از تهدید یا فرصت خوانده شدن، مســئله ای انکارناپذیر است. 
سیاست مداران و رهبران کسب وکارهای غربی در برابر این واقعیت نباید کورکورانه دیدگاهی منفی یا 
مثبت به این موضوع اتخاذ کنند و نباید به این موضوع حتی بی اعتنایی کنند. در عوض باید تلاش کنند 
تا این موضوع را درک کنند و با دنیای فناورانه چین ارتباطی معنی دار برقرار کنند یا خطر عقب ماندن 
از چین را به جان بخرند. در صفحات پیش  رو مطالبی را می خوانید که همگی به پیشرفت سریع 
فناوری در چین می پردازند. هاروارد بیزینس ریویو در مطلبش پنج کتابی را که اخیراً منتشر شده اند 
و به تبدیل چین به رهبر فناوری جهان پرداخته اند، معرفی می کند؛ کتاب هایی که به مسائلی مانند 
تبدیل  چین به رهبر فناوری جهان و حوزه هایی که این کشور هنوز در آنها ضعف دارد، می پردازند و 
راهی پیش پای کشورها برای درک این موضوع می گذارند. همچنین در بخشی از مطلب اکونومیست 
می خوانید که »چین به رقیبی جدی در زمینه فناوری های پایه قرن 21 تبدیل شده است«؛  پس تعجبی 

ندارد که کشورهای غربی برای پس گرفتن جایگاه فناورانه شان به هول و ولا افتاده اند.

جهان
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نسبت به شرکت های دیگر جهان، مشتریان، رقبا یا 
کارمندان بخش اجرایی واحدهای تجاری را به عنوان 
منبــع نــوآوری انتخــاب کننــد. همچنیــن 27 درصد 
بیشــتر احتمــال دارد که پرســنل واحد هــای تجاری 
شرکت های چینی، به صورت تمام وقت خود را وقف 
نوآوری کنند )بر خــاف دیگر کارمندانی کــه در کنار 
کار اصلی شان به نوآوری هم می پردازند(. این اتفاق 
محصور به تولیــد و کالاهای مصرفی نمی شــود و در 

صنایع دیگر هم قابل مشاهده است.
تحقیق ما نشــان می دهد که انتخاب این رویکرد به 
نوآوری هم در نــوع خــودش بازارمحور اســت. حتی 
در داخــل کشــور چیــن هــم وقتــی شــرکت ها بــرای 
بازار داخلــی محصول تولیــد می کننــد، نوآوری های 
بازارمحــور بیشــتری بــه کار می گیرنــد تــا زمانــی 
کــه کالا را بــه قصــد صــادرات تولیــد کــرده باشــند. 
شرکت ها به طور متوسط در زمان تولید برای مصرف 
داخلــی، 46 درصــد بیشــتر از منابع نــوآوری مبتنی 
بر بــازار اســتفاده می کنند تــا زمانی که قصــد صادر 
کــردن محصولات شــان را دارند. پس حتــی در میان 
کســب وکارهای چینی هم، کســانی کــه قصد جذب 
مشــتریان داخلی دارند، روی نوآوری هــای مبتنی بر 

بازار تمرکز می کنند.

 چگونه شــرکت های چینی بــه نیازهای بــازار توجه 
نشان می دهند

در میان کارهایی که چینی ها برای نوآوری ســازمانی 
از آن استفاده می کنند، سه مورد برجسته هستند؛ 
دخالــت دادن مشــتریان در نــوآوری، اهرم ســازی 
از نــوآوری رقیبــان و اســتفاده از دانــش کارمنــدان 

کسب وکارها در چین به صورت فزاینده مشتریان، رقبا و کارمندان خط جلویی را منبعی 
برای نوآوری قرار می دهند و خلاف جهت سایر دنیا حرکت می کنند

چرا نوآوران در چین بر اساس 
نیازهای بازار عمل می کنند؟

اگر نگاهی به ماشین های اصلاح الکتریکی شــرکت فیلیپس در نیویورک، لندن یا توکیو بیندازید، می بینید که همه تا 
حدودی شــبیه هم هســتند، اما اگر به شــانگهای یا شــهر های  کوچک تر چین مانند یان تای برویــد، محصولاتی کاملاً 
متفاوت خواهید دید. در کشور چین محصولات فیلیپس با نوآوری های محلی تولید می شوند و برای استفاده مشتریان 

چینی به صورت سفارشی  ساخته شده اند.
عجیب نیست که شرکتی چندملیتی مایل به تطبیق دادن محصولاتش برای خدمت رسانی به بازاری بزرگ باشد. همان طور که یکی از مدیران اجرایی 
شرکت فیلیپس اشاره کرده، شهرهای کوچک چین بازار هدف بزرگ تری نسبت به بعضی کشورهای اروپایی هستند. چیزی که عجیب است، این 
است که شرکت فیلیپس احساس نمی کند باید برای هیچ کشور بزرگ دیگری چنین نوآوری های خاصی تولید کند و این کار را فقط برای چین انجام 

می دهد. رقابت  در بازار چین چه فرقی با بازار باقی دنیا دارد که نیازمند رویکردی کاملاً متفاوت نسبت به رویکرد غالب دنیاست؟

طی سه سال گذشــته، ما راجع به موضوع نوآوری ســازمانی، دو نظرسنجی  نمونه ای 
بزرگ انجام داده ایــم. اولین نظرســنجی معطوف بــه فعالیت های نوآورانه در هشــت 
کشور بود که بیشتر آنها بسیار توسعه یافته بودند. تمرکز دومین نظرسنجی منحصراً 
روی فعالیت های نوآورانه در چین متمرکز بود که توسط شرکت های محلی و خارجی 
فعال در آن کشــور انجام می شــد. نتیجه تحقیق به ما نشــان داد که نــوآوری در چین 
متفاوت است. شرکت های ســازمانی در تمام سایر کشــورهای مورد مطالعه، رویکرد 
مشابهی به نوآوری داشتند، اما شرکت های مستقر در چین، چه محلی و چه خارجی، 
رویکــردی متفــاوت اتخاذ کــرده بودند تــا در بــازاری فعالیت کنند که رشــد ســریعش 
باعث تولید تعداد نامتناسبی مشتری برای بسیاری از صنایع شده و زیرساخت های 
دیجیتالی پیشــرفته از جمله پلتفرم های گســترده دیجیتالی راهی برای دسترسی به 

آن مشتریان فراهم کرده است.

 مسیرهای واگرای شرکتی برای دستیابی به نوآوری

تحقیق مــا نشــان می دهد که شــرکت های بــزرگ بیــرون از چیــن الگویی همگــرا برای 
دستیابی به نوآوری دارند و در حال متمرکز کردن نوآوری درون سازمان شان هستند و 
اگر واحدهای تحقیق وتوسعه مرکزی نداشته باشند، در حال ساخت آنها هستند. این 
شرکت ها به طور فزاینده در حال ساخت آزمایشگاه های نوآوری هستند که به صورت 
متمرکز کنترل می شوند و در اکوسیستم های فناورانه حاصلخیزی مانند سیلیکون ولی 
قرار دارند. در عین حال رغبت شرکت ها برای جست وجوی نوآوری در میان واحدهای 
کســب وکاری داخل شــرکت کاهش پیدا کرده و نوآوری های مهمِ کمتری، از این منبع 

به دست می آید.
شــرکت ها خارج از سازمان شان به ســرعت در حال گســترش ســبد نوآوری شان برای 
دســتیابی به تخصص، به ویــژه بــرای فناوری های دیجیتال هســتند. کســب وکارهای 
بیشتری به جمع سپاری روی آورده اند و در حال همکاری با دانشگاه ها، استارتاپ ها و 
کارشناسان شخص ثالث هستند. در عین حال، برخی منابع خارجی مانند مشتریان 

و تأمین کنندگان، اهمیت کمتری برای شرکت ها پیدا کرده اند.
روندی که در چین مشاهده کردیم، به وضوح متفاوت است و نشان دهنده جهت گیری 
به سمت تولید ایده هایی نزدیک تر به مشتریان است که باعث خلق نوآوری هایی بر 
اساس نیاز بازار می شــود. دوبرابر احتمال بیشــتری وجود دارد که شرکت های چینی 
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واحدهای تجاری رودررو با بازار.

 شماره 1: دخالت دادن مشتریان در نوآوری
جمعیت مشتریان در چین چنان بالاست که رقابت 
ســهمگینی بــرای برنده شــدن ایــن بــازار در جریــان 
اســت. شــرکت های خارجــی خواهــان ورود بــه بازار 
چیــن هســتند و شــرکت های محلــی می خواهند از 
قلمروشــان دفاع کننــد. تولید محصــولات مصرفی 
خــاص کــه در بازارهــای گوشــه ای مشــتری دارنــد، 
راهی برای فرار کــردن از گروه رقیبان اســت، اما خلق 
محصــولات جدیــدی کــه بــازار گوشــه ای خاصــی را 
هــدف بگیــرد، آســان نیســت. ایــن کار نیازمنــد 
شــناخت مشــتریان و نــوآوری در کنــار آنهاســت. 
تحقیق ما نشــان می دهد کــه در چیــن، پلتفرم های 
دیجیتــال گســترده، کلیــد روش ارتباطی شــرکت ها 
بــا مشتریان شــان هســتند. پلتفــرم »هایـِـر« کــه 
 چندبعــدی و در چیــن مســتقر اســت، از پلتفــرم 
Haier Open Partnership Ecosystem استفاده 
می کنــد تــا از جامعــه آناینــی با هــزاران کارشــناس 
خارجی و صدها هزار مشــتری برای بــه وجود آوردن 

ایده های جدید استفاده کند. 
شــیائومی، شــرکت ســازنده تلفن هــای هوشــمند، 
رویکــردی متمرکــز بــر مشــتری اتخــاذ کــرده تــا 
ســرعت رشــدش را افزایش دهد. شــیائومی گستره 
محصولاتش را به بیش از یکصد محصول مصرفی 
الکترونیک هوشــمند رســانده که از پلوپز هوشمند 
تــا تصفیه کننــده هــوا و محصــولات جانبــی مربوط 
به ســامت را شــامل می شــود. توســعه محصولات 
شــیائومی روی رســاندن هرچــه ســریع تر نمونــه 
محصولات به بازار متمرکز است و مصرف کنندگان 
را به صــورت فعالانــه در ارتقــای فنــاوری و طراحــی 
محصولاتــش دخالت می دهــد. کاربران در شــرکت 
شــیائومی بــه نــام »طرفــدار« شــناخته می شــوند و 
می توانند پیشــنهاد ها و ســؤال های خود را از طریق 
پلتفرم هــای آنایــن مختلــف به شــرکت برســانند و 
الگوریتمی ایــن ورودی ها را به کارمنــدان مربوطه در 
شیائومی ارسال می کند. نتیجه این کار محصولاتی 
می شــوند کــه بــا همــکاری جامعــه مصرف کنندگان 
ساخته شــده اند و هماهنگی بهتری با نیازهای بازار 

دارند.

شماره 2: اهرم سازی از نوآوری رقیبان
با رشــد ســریع بازارهای گوشــه ای که جمعیت شان 
با جمعیت بعضی کشــورها برابری می کنــد، رقابت 
در اقتصــاد چین بســیار قدرتمند اســت )شــاخص 
هرفیندال هیرشمن یکی از معیارهای رایج سنجش 
رقابــت در بــازار اســت و چیــن را بیشــتر از ســایر 
بازارهــای نوظهــور شــبیه کشــورهای توســعه یافته 
می داند(. این موضوع بســیار مورد بحث قرار گرفته 
کــه چنیــن رقابتی بــه تولیــد محصــولات کپی شــده 
منجر می شود؛ نوآوری های شــرکتی توسط سایرین 
مهندسی معکوس می شود و از نو ساخته می شود، 
اما این فقط یکی از راه های نوآوری مشاغل چینی با 
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مروری بر پنج کتابی که اخیراً منتشر شده اند و به مسئله تبدیل شدن چین به رهبر فناوری جهان پرداخته اند

فهم پیشرفت 
فناوری در چین

فاطمه اکیما
مترجم

کسب وکارهای جهانی باید چه رویکردی نسبت به پیشرفت سریع فناوری در چین داشته باشند؟ بعضی از مشاهده گران 
غربی دست به رویکردی صفر و صدی زده اند و چین را مانند رقیبی در برابر خود می دانند. اما بعضی هم دید مثبت تری 
به رشد چین در صنایع فناورانه دارند و می گویند که توسعه فناوری های جدید در هر نقطه ای از جهان به نفع همه مردم 
دنیاست. هر دو دیدگاه  قابل درک است، اما افراط در هر دو دیدگاه هم ممکن است. رهبران برای مؤثربودن باید دیدگاهی 
حساب شده در این مورد اتخاذ کنند. پنج کتاب که اخیراً منتشر شــده اند، در روایت های مختلف این رقابت را کاوش کرده اند تا مسائلی 
مانند تبدیل چین به رهبر فناوری جهان و حوزه هایی را که این کشور هنوز در آنها ضعف نشان می دهد، روشن تر کنند و راهی پیش پای 

رهبران بگذارند تا تنش هایی که ممکن است با آنها روبه رو شوند را بهتر مدیریت کنند. 

خجالتــی و خــوره کامپیوتــر را توصیــف می کنــد کــه 
از صحبت کــردن جلــوی جمع می ترســد، امــا چنان 
انگیزه ای داشــت که شــب بیداری های بی شــماری را 
تحمل  کرد تا موانــع موفقیتش را تک تک از ســر راه 
بردارد. بعضــی از این موانع مانند سانســور شــدید 
دولتی و تغییرات ناگهانی قوانین تنها مختص کشور 
چین هستند. اما روایت جذاب و ملموس چن، پوی 
ما را به مردی تبدیل کرده که »میانه رو، رواقی مسلک 

بدون در نظر گرفتن شرکت تنسنت، نمی توان به صورت جامع در مورد فناوری در چین 
صحبت کرد. تنسنت شرکت ســازنده وی چت اســت )سوپراپلیکیشنی که پایگاهی 
برای شــبکه های اجتماعی، پرداخت، گیمینــگ و کارکردهای دیگر بــرای یک میلیارد 
کاربر فعال ماهانه اســت(. درک ســرعت و مقیاس رشد تنســنت از زمان تأسیسش 
در سال 1998 ســخت اســت، اما کتاب »لولو چن«، خبرنگار به نام »امپراتوری نفوذ: 
داستان تنسنت و جاه طلبی چین در فناوری« ما را به پشت پرده این شرکت می برد. 
در این کتاب داستان زندگی »پوی ما«، مدیرعامل وی چت را می خوانیم که با شروعی 
فروتنانــه، به رهبــری یکــی از غول هــای فنــاوری جهــان راه یافت. چــن برنامه نویســی 
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و به طــور آزاردهنــده ای خــودآگاه اســت...؛ نیرویــی 
ســاکت اما سرســخت که آدم هایــی را کــه از خودش 
باهوش تر می داند، گرد هم می آورد تا به چشــم انداز 
او واقعیــت ببخشــند«. تصویــری که چــن از پوی ما 
ترســیم می کند به همه ما یادآوری می کند که وجود 
کارآفرینان الهام بخش به هیچ وجه محصور به دنیای 

غرب نیست.
البتــه داســتان فنــاوری در چیــن، داســتانی از تغییر 
واقعیت هــای سیاســی و اقتصــادی هــم هســت. در 
کتاب »انقاب بدون پول نقد: اختراع مجدد پول در 
چین و پایان ســلطه آمریکا بر امــور مالی و فناوری«، 
محققی مالی به نام »مارتین چورزمِپا« تأثیر قدرت 
سیاســی و اقتصــادی روی رشــد تنســنت و رقیبــش 
علی بابــا را بررســی می کند. تمرکــز این کتــاب به ویژه 
روی توسعه سیستم های پرداختی به دست این دو 
شرکت است. نویســنده بیان می کند که زیرساخت 
توســعه نیافته و قوانیــن ســهل گیرانه در ابتــدای 
دهــه 2010 راه را بــرای نوآوری هــای تحول آفرینــی باز 
کــرد کــه اقتصــاد چیــن را از اقتصــادی منحصــر بــه 
پول نقــد، به رهبــر جهــان در پرداخت هــای موبایلی 
تبدیــل کــرد و دنیــای غــرب را پشــت ســر گذاشــت. 
مارتیــن چورزمپــا متذکــر می شــود کــه دولــت چیــن 
به تازگــی مجــدداً کنتــرل این غول هــای فنــاوری را به 
دست گرفته است. بسیاری پول دیجیتال را نیرویی 
آزادی بخش می دیدند، اما نویســنده نشان می دهد 
که پول دیجیتال هــم می تواند برای نظــارت و کنترل 
اســتفاده شــود. در نهایــت چورزمپا می گویــد چین 
فین تــک را سیســتمی می بیند که بــرای »محافظت 
از اختیــارات حاکمیــت دولتــی، حفاظــت از قدرتــی 
متمرکز برای انحصار تأمین پول، نظارت بر سیستم 
مالی و نظارت بر جمعیت« به کار مــی رود. چورزمپا 
پیشــنهاد می دهد کــه این دیــدگاه چین نســبت به 
فین تک از اســاس با ارزش هــای اجتماعــی آمریکا و 
دیگر دموکراسی های لیبرال تفاوت دارد و در نتیجه 
هر تاش کشــورهای غربی برای تقلید از رشــد چین 
در این بخش، با چالش هایی عمده روبه رو می شود.

»هندل جونز«، استراتژیست شرکت های سازمانی، 
چهــار دهــه تجربــه اش در فنــاوری و دفــاع را بــه کار 
گرفته تا در کتاب جدیدش، »وقتی هوش مصنوعی 
بــر جهان حکومــت می کند: چیــن، آمریــکا و رقابت 
برای کنترل ســیاره ای هوشــمند«، تصویری مشــابه 
از هــوش مصنوعــی ترســیم کنــد. جونــز می گویــد 
بســتر خــاص قانونــی و اقتصــادی چین، این کشــور 
را قادر به پشــت ســر گذاشــتن غرب در اســتفاده از 
هوش مصنوعی کرده است. استفاده چین از هوش 
مصنوعی گســتره فراوانی از بخــش درمان، واقعیت 
مجــازی و ماشــین های اتوماتیــک را دربــر می گیــرد. 
جونز می نویسد: »چین با داشتن اهداف بلندمدت 
و توانایــی تبدیــل آن اهداف بــه واقعیت، نســبت به 
سیســتمی که تنهــا محرکــش نیروهای بازار اســت، 
برتــری دارد.« او چنیــن نتیجه گیــری می کنــد کــه 
»آمریــکا هیــچ برنامــه جامعی نــدارد« کــه راهنمای 
توســعه قابلیت هــای حیاتــی هــوش مصنوعــی اش 

باشــد. در نتیجــه به نظــر او؛ »تــا ســال 2030، چین در 
زمینه هوش مصنوعــی باقدرت از آمریــکا جلو خواهد 
افتاد. تا ســال 2040 هم بخش های عمــده ای از جامعه 
تحت کنترل هــوش مصنوعــی درخواهند آمــد و دیگر 

برای ایجاد تغییر بسیار دیر خواهد بود.«
گرچه چورزمپا و چونز هر دو رشــد چین را خطری برای 
دنیای غــرب می دانند، امــا این دیــدگاه تنها برداشــت 
ممکــن نیســت. در کتــاب »جنــگ تراشــه ها: نبــرد بــر 
ســر حیاتی ترین فنــاوری دنیــا«، مورخی اقتصــادی به 
نام »کریــس میلر« نظر دیگــری دارد. او می نویســد که 
وقتــی صحبــت از نیمه رساناهاســت کــه حیاتی تریــن 
جــزء زیربنایــی تمــام فناوری هــای دیجیتــال هســتند، 
دســت برتر هنوز هم بــا غرب اســت. میلر چیــن را »به 
طرز شگفت آوری متکی« به تراشه هایی می بیند که در 
سیلیکون ولی طراحی شده اند و در آمریکا یا کشورهای 
متحدش ســاخته شــده اند و »مهم ترین فنــاوری خود 
را روی ســنگ بنایی متزلزل از ســیلیکون های وارداتی« 
رها کرده اســت. چین در پاســخ به این موارد ســعی در 
افزایش تولید داخلی کــرده، اما میلــر می گوید با توجه 
به وابســتگی ســنگین دنیا بــه فناوری های اساســی که 
زنجیــره توزیع شــان »پــر از گلوگاه هــای مخاطره آمیــز« 
اســت، ادامه همکاری جهانی به نفع همه است. برای 
مثــال او متذکر می شــود کــه درگیــری نظامــی عمده در 
تایوان )خانــه بزرگ ترین تراشه ســازان دنیــا(، می تواند 
بــه چنان فروپاشــی حتمــی دوطرفــه ای منجر شــود که 

احتمال وقوعش تقریباً صفر است.
»یان برِمِرِ«، دانشــمند علوم سیاسی در کتاب »قدرت 
بحران: چطور سه تهدید و پاسخ ما به آنها، دنیا را تغییر 
خواهد داد«، این نکته را تأیید می کند که آمریکا و چین 
»در صورت برخورد احتمالی، بیش از حد ضرر خواهند 
کرد«. او قبول دارد که با ریســک های فناورانه متنوعی 
روبه رو هســتیم؛ از »اســپلینترنت« که کاربــران چینی 
را از ســایر دنیــا جــدا می کنــد گرفته تــا ســرمایه گذاری 
فزاینده چین در ساح های مجهز به هوش مصنوعی و 
توانایی هایش در جنگ افزارهای ســایبری که می تواند 
تعادل قدرت هــای نظامی را بــر هم بزند. امــا در نهایت 
خوش بینــی محتاطانــه ای ابــراز می کنــد و می گویــد که 
جامعه جهانی راهی پیدا می کند تا »همکاری کاربردی« 
داشته باشد و به پیشــرفت و صلح برسد. برمر این طور 
نتیجه گیــری می کنــد کــه فناوری هــای مخــرب در حال 
ســاختن ریســکی هســتند که »هیــچ ملتــی نمی تواند 
به تنهایی از پس آن برآید« و در نتیجه »هدف در اینجا 
شکســت دادن چین نیســت، بلکه تشــویق کردن او به 

همکاری با باقی دنیاست«.
رشــد فنــاوری در چیــن صرف نظــر از تهدید یــا فرصت 
اســت.  انکارناپذیــر  مســئله ای  خوانده شــدن، 
سیاســت مداران و رهبــران کســب وکارهای غربــی در 
برابر این واقعیت ضعیف تر از آن هستند که کورکورانه 
دیدگاهی منفی یا مثبت نسبت به این موضوع اتخاذ 
کنند، چه رســد بــه اینکــه بــه آن بی اعتنایی کننــد. در 
عوض باید تاش کنند تا این موضــوع را درک کرده و با 
دنیای فناورانــه چین ارتباطــی معنی دار برقــرار کنند یا 

خطر عقب ماندن از چین را به جان بخرند 
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بزوس

در طول تعطیلات سال ۲۰۱۷، سه چهارم جمعیت آمریکا که خرید آنلاین انجام داده بودند، گفتند که بیشتر خریدشان را 
از آمازون انجام داده اند. در این تعطیلات ماشین های پست در ایالات متحده در مناطق برون شهری بیشتر از همیشه 
کار کردند تا بسته ها را به موقع تحویل دهند. در بعضی مناطق، پستچی ها کارشان را از ساعت ۴ صبح شروع کردند 
تا بتوانند به موقع تمام بسته ها را به دست صاحبان شان برسانند. در جزیره آتش نیویورک، هر روز صبح کشتی 
محلی زمان خیلی زیادی را صرف می کرد تا کالاهای تحویلی آمازون را تخلیه کند، به همین دلیل بعضی از افرادی 
که می خواستند سوار کشتی شوند، باید با قایقی حرکت می کردند که خیلی زودتر راه می افتاد تا از قطار نیویورک 
جا نمانند. در عصری که مردم اعتمادشان را نسبت به نهادهای مختلف از دست می دهند، آمازون احترام زیادی به 
دست می آورد. کتاب بزونومیکس به شما کمک می کند به دقت آمازون را بررسی کنید و بفهمید چگونه قرار است این 
شرکت آینده را شکل دهد. نکته اینجاست که بزونومیکس در آینده سهم بزرگ تری از اقتصاد را در اختیار می گیرد. با 

خواندن این کتاب درک بهتری از آینده کسب و کارها در قرن بیست و یکم به  دست می آورید.

راهنما



چنــد روز پیــش از آنکــه 

بلومبرگ 
بیزینس ویک

بیت کوین بــه پایین ترین 
ســطح قیمتی خود در دو 
برســد،  گذشــته  ســال 
بلومبــرگ  مجلــه 
بیزینس ویک طــرح جلد خــود را بــه قصــه کریپتوها 
اختصــاص داد و تــاش کــرد بــه پرســش هایی از این 
دست پاسخ دهد: سروکله کریپتوها از کجا پیدا شد؟ 
اصاً کریپتو یعنــی چه؟ چرا هنــوز کریپتوها اهمیت 
دارند؟  »مت لیواین«، تحلیلگر بلومبرگ که در حوزه 
ســرمایه گذاری فعالیــت دارد و ســابقه همــکاری بــا 
گلدمن ســاکس را در کارنامــه اش بــه ثبــت رســانده، 
ســرمقاله اصلی را در مجله بلومبــرگ بیزینس ویک 
نوشــته  اســت. کمــی بیــش از یــک دهــه اســت کــه 
بیت کوین و کریپتوها وارد بازار سرمایه گذاری شده اند. 
بســیاری از افراد و ســرمایه گذاران، از جمله نویسنده 
مقالــه »داســتان کریپتــو« در مجلــه بلومبــرگ 
بیزینس ویک، هنوز به رمزارزها و ارزهای دیجیتالی با 
دیده تردید نــگاه می کنند، اما واقعیت این اســت که 
کهنــه  دنیــای  بــه  جدیــدی  دریچــه  کریپتوهــا 
ســرمایه گذاری باز کرده اند. آنها بعُــد جدیدی به این 

تاریخ انتشار
  3۱ اکتبر ۲۰۲۲

صاحب امتیاز
مایکل بلومبرگ

تیراژ
3۲5 هزار نسخه

انتشار اولین شماره
سپتامبر ۱9۲9
دفتر مرکزی

نیویورک ، آمریکا
وب سایت

bloomberg.com/  
businessweek

سوژه ها
#کریپتو #بیت کوین 

#رمزارز

تاریخ انتشار
  سپتامبر ۲۰۲۲
صاحب امتیاز

Arizent )آریزنت(
تیراژ

انتشار آنلاین
انتشار اولین شماره

۱885
دفتر مرکزی

نیویورک، آمریکا
وب سایت

americanbanker.co  
سوژه ها

#بانک #بانکداری

داستـــــــــــــــــــــــــــــــــــــان کریپتو

آیا بانک ها بسیارند؟
در دهه 20 میادی در آمریکا، 

آمریکن بنکر
بانــک  هــزار   30 از  بیــش 
مختلــف وجــود داشــت کــه 
مشغول به کار بودند، اما حالا 
وضعیت چطــور اســت؟ این 
روزها مؤسســات تجاری و نهادهای مالــی و اعتباری هم به 
بانک ها اضافه شــده اند. در نتیجه تعداد خیلی زیاد شده 
 اســت. اما آیــا بــه آن مرحله رســیده ایم کــه بگوییــم تعداد 
بانک ها خیلی زیاد است؟ این همان پرسشی است که مجله 
آمریکن بنکر تاش کرده به آن پاسخ دهد و حتی طرح جلد 
خود را هــم به آن اختصــاص داده  اســت. ماجــرا از این قرار 
است که تعداد زیاد بانک ها می تواند به افزایش رقابت در 
کسب وکارهای بانکی ختم شود. در شرایط رقابتی، احتمال 
اینکه بانک ها عملکرد بهتری داشته باشند هم بالا می رود. 
هرچند تعداد بالای بانک ها می تواند ریســک هایی هم به 
همراه داشــته باشــد. در حالــی  که در بســیاری از کشــورها 
راه انــدازی بانک هــا به مجوزهــای بی شــماری نیــاز دارد، در 
آمریکا افراد می توانند بانک تأسیس کنند و به همین خاطر 
تعداد بانک های خصوصی در آمریکا بســیار زیاد اســت. 
هرچنــد تعــداد زیــاد بانک هــا می توانــد بــه معنــای 
خدمات رسانی بیشتر بانک ها و همچنین به معنای افزایش 
اشــتغال باشــد، اما به هر حال این خطر وجود دارد که این 
بانک های خصوصی در نهایــت بی اعتمــادی را رقم بزنند. 
اندازه صنعت بانکداری آمریکا در حال حاضر طبق برخی 
ارقام موجود برابر با 963 میلیارد و 400 میلیون دلار اســت. 
بانک های تجاری هم بیشترین سهم را دارند. البته این روزها 
در دنیای دیجیتال، شاهد محو شــدن بانک های قدیمی و 
ســنتی هســتیم. در واقــع اکثــر بانک هــا یــاد گرفته انــد که 
خدمات خــود را به صــورت آناین و الکترونیکــی در اختیار 
مشتریان شان قرار دهند. مجله آمریکن بنکر در جدیدترین 
شــماره خود به بررســی وضعیت بانک ها پرداخته و به این 
پرسش پاسخ داده که آیا با سونامی بانک ها مواجه هستیم 
یا خیر. در مقاله این نشریه می خوانیم که سه دهه گذشته، 
بــرای بانک ها بســیار پیچیــده بوده و شــاهد خیــزش انواع 

بانک ها در دنیا بوده ایم. 

90
ماهنامه اختصاصی

فناور ی های مالی ایران

نسیم بنایی
مترجم



دنیای چندبعدی اضافه کرده  و آینده را تغییر داده اند. 
افراد بدبین معتقدند همه اینها صرفاً حاشیه است، 
اما حقیقت ماجــرا این اســت که اکنــون بیت کوین و 
ســایر رمزارزهــا توانســته اند جایــگاه خودشــان را در 

دنیای سرمایه گذاری پیدا کنند. 
هرچنــد اخیــراً وارد خــزان و حتــی فصــل زمســتان 
کریپتوها شــده ایم، اما کســی نمی تواند اهمیت آنها 
را در بازار ســرمایه نادیده بگیــرد. اهمیت و جایگاهی 
که کریپتوهــا در دنیای ســرمایه پیــدا کرده اند، باعث 
شــده اهالی مجله بلومبرگ بیزینس ویــک برای فهم 
بیشتر این دنیا تاش کرده و جلد مجله خود را به آن 
اختصاص دهند.  به هر حال اکنون شاهد جایگاه ویژه 
کریپتوها در دنیای امور مالی هستیم. به نظر می رسد 
کریپتوها بــا وجود اینکه بخــش زیــادی از ارزش خود 
را از دســت داده اند، اما آمده اند تا در این دنیا بمانند 
و دنیای مــدرن را بســازند. بــه همین خاطر اســت که 
نویســندگان و تحلیلگران در بلومبرگ بیزینس ویک 
معتقدند باید برای شــناخت بیشــتر رمزارزها تاش 
کرد. به این ترتیب شماره جدید این مجله به تشریح 
داســتان کریپتوهــا و نقــش آنهــا در جوامــع امــروزی 

پرداخته است. 
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سوژه ها
#فناوری_مالی #فین تک 

#بانک

داستـــــــــــــــــــــــــــــــــــــان کریپتو

بانک جدید برای وضعیت 
عادی جدید

مجله فین تک که به سوژه های 

فین تک
مربــوط بــه فنــاوری مالــی 
می پــردازد، در جدیدتریــن 
مقولــه  بــه  خــود  شــماره 
از  و  پرداختــه  بانکــداری 
بانک هــای جدیــدی گفتــه کــه می تواننــد در وضعیــت 
به اصطاح نرمالِ جدید به کار بیایند. از زمان وقوع بحران 
همه گیری کرونا، وضعیت دنیا متفاوت شد؛ وضعیت عادیِ 
جدیدی ایجاد شد که همه از همیشگی بودن آن می گفتند. 
در این وضعیت عادی جدید، دیگر نمی شد به روال سابق، 
امور مالی را انجام داد، فعالیت های حضوری به کلی محدود 
شــد، اقتصاد هم شــکلی نو به خود گرفت. در این شرایط، 
نهادهای مالی هم تغییر کردند و یکی از این نهادها، بانک ها 
بودنــد. فناوری های جدیــد می تواننــد کمک کننــد در این 
وضعیــت جدید، امــور مالی صــورت پذیــرد؛ امــا مطابق با 
شرایط امروزی. یعنی مطابق با محدودیت هایی که اکنون با 
آن مواجــه هســتیم. حــالا نشــریه فین تــک از بانک هــای 
جدیدی می گوید که در شرایط عادی جدید می توانند برای 
مشتریان خود خدمات رسانی کنند. واقعیت این است که 
دیگر نمی توان به دوران گذشته بازگشت، به همین خاطر 
است که همه باید به سمت دنیای نو و جدید در آینده گام 
بردارند. بانک ها جزء مهم ترین نهادهای مالی هستند که 
باید با ترفندهای مختلف فین تکی یا همــان فناوری مالی، 
خدمات خود را به مشتریان ارائه دهند. البته مدیران بانکی 
برای اینکه در این مسیر گام بردارند، باید با شکلی جدید با 
واقعیت هــا مواجــه شــوند. تنهــا در این شــرایط اســت که 
می توانند امیدوار باشــند که مشــتریان امــروزی در دنیای 
مدرن را به کسب وکار خود جذب خواهند کرد. در حالی  که 
فین تک یا فناوری مالی سال ها پیش متولد شده بود، اما به 
ابزاری نیاز داشــت که اهمیت آن را بر همــگان اثبات کند. 
همه گیری کرونا به فناوری های مالــی کمک کرد تا اهمیت 

خود را به اهالی کسب وکار نشان دهند. 

91
 آذر 1401

دکه

سال ششم
شماره شصت وچهارم



چرا مهــم اســت: در عصــری زندگــی می کنیم که 
همه با گوشی های همراه هوشمند خود به دنیایی 
از داده ها و اطاعات متصل شــده اند. همه ما در 
دنیایــی از اطاعــات غوطه وریــم و فنــاوری در آن 
حرف اول را می زند. در واقع تــوازن قدرت در حال 
حاضر به نفع فناوری است. به همین خاطر است 
که مدیریت این قضیه دشــوار شده  است. کتاب 
طغیان عمومی هم در همین زمینه نوشــته شده  
اســت. ابزارهــای دیجیتالــی ایــن امــکان را فراهم 
کرده اند که وارد قلمرو گسترده داده ها و اطاعات 
شــویم. میلیون ها نفر در سراســر جهان به لطف 
همیــن ابزارها بــا یکدیگــر در ارتباط هســتند و از 
ایــن طریق بــه جنب وجــوش افتاده انــد. ابزارهای 
دیجیتالی به نوعی به شورش آنها منجر شده و به 
همین خاطر کنترل افراد عادی در نقاط مختلف 
دنیا دشــوار شــده  اســت. نکته اصلی اینجاست 
کــه از دل این دنیــای دیجیتال، طغیان و شــورش 

سیاســی هم بیــرون می آیــد. در واقع مــا به نوعی 
شــاهد طغیــان سیاســی هــم هســتیم. »مارتین 
گوری« که تحلیلگر مســائل ژئوپلیتیکی است و 
در زمینــه روابــط، سیاســت و رســانه های جمعی 
تخصص دارد، ســعی کرده در کتاب خود حاصل 
پژوهــش 28ســاله اش را بــه رشــته تحریــر درآورد 
و در اختیــار مخاطبــان بگــذارد. نویســنده ایــن 
کتاب تاش کرده به نســل نو و طغیان آن به دلیل 
برخــورداری از اطاعــات حاصــل از شــبکه های 
اجتماعــی هم بپــردازد. او همچنیــن وباگی دارد 
که در آن با عنوان »موج پنجم« به همین مسائل 
اشاره کرده و تاش داشته مخاطب را با این جریان 
جدید آشــنا کند. گوری بــه ما نشــان می دهد که 
دیگر دنیا در انحصار چند گروه قدرتمند نیست 
و افراد می توانند به کمک اطاعاتی که به دســت 
می آورند، توازن خود را بر هم بزنند و حتی مسیر 

قدرت را به نفع خودشان تغییر دهند  

عنوان اصلی
 The Revolt of the Public and the Crisis of

Authority in the New Millennium
نویسنده

مارتین گوری
انتشارات

   استریپ پرس
سال انتشار
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طغیان عمومی 
بحران اقتدارگرایان و نسل نو

چــرا مهــم اســت: میــراث دانشــمندان بــرای ما، 
انبوهی از علوم و دانش است که باید یاد بگیریم 
از آنهــا اســتفاده کنیــم. هنــر کاربردی کــردنِ ایــن 
علــوم و بهره گیری از آنهــا در زندگی، امری اســت 
که بســیاری از انســان ها از آن برخوردار نیســتند 
و نویســنده کتــاب هنــر کاربــرد علم و مهندســی 
ســعی دارد آن را بــه مخاطبــان خــود بیامــوزد. در 
واقــع انســان ها بایــد یــاد بگیرنــد بــا اســتفاده از 
علــم و دانــش گذشــتگان، در مســیر آینــده قــدم 
بردارند و دســتاوردهای جدیدی به دســت آورند. 
»ریچــارد همینــگ«، نویســنده ایــن کتــاب را 
به عنوان دانشــمند و ریاضی دان می شناسیم که 
به انسان های بســیاری کمک کرده با فرمول های 
جدید، خطاهــای کامپیوتــری را اصــاح کنند. در 
واقــع همینگ با کتــاب خود ســعی دارد بــه بهتر 
شــدن در بهره گیــری از دانــش و علم کمــک کند. 

او هماننــد معلــم، دانش خــود را بــه مخاطب یاد 
می دهد و به او مســیر بهره گیــری از این دانش در 
زندگــی را می آمــوزد. همینــگ ســعی دارد از ایــن 
طریق نسل آینده را برای بهره گیری از علوم آماده 
سازد. یکی از مســائلی که همینگ روی آن تأکید 
دارد این است که نباید دست به کاری بزنید؛ مگر 
اینکه واقعــاً بدانید می خواهید چــه کار کنید. در 
واقــع او می گویــد در مهندســی نمی توانیــد کاری 
کنیــد؛ مگــر اینکــه از آن کار آگاهی کامل داشــته 
باشید و دانش تان نســبت به آن کافی باشد. این 
نویسنده معتقد اســت با دانســتن علم و دانش 
می تــوان جلــوی بســیاری از بحران هــا را گرفــت و 
عمده کارها را به نحو احسن انجام داد؛ در نتیجه 
در کتــاب خود ســعی می کنــد مخاطب را بــه این 
آگاهی مسلح کند تا جلوی بسیاری از مشکات و 

بحران ها را بگیرد  

عنوان اصلی
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ریچارد دبلیو همینگ
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هنر کاربرد علم و مهندسی 
یادگیری و آموزش علم
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آپ

اپلیکیشــن آپ محصول شــرکت آســان پرداخت پرشــین اســت که با ارائه خدمات متنــوع به یکــی از محبوب ترین 
اپلیکیشن های صنعت پرداخت تبدیل شده است. این اپلیکیشن عاوه بر اینکه تجربه کاربری راحت و دلچسبی را 
برای کاربران خود فراهم کرده، یکی از فعال ترین اپ های پرداختی در کمپین های تبلیغاتی و تشویقی در صداوسیما، 
مطبوعات و نمایشگاه ها بوده و توانسته سهم قابل توجهی از بازار را به خود اختصاص دهد. آپ تا به امروز 20 میلیون 
دانلود از کافه بازار داشته و از طریق کافه بازار، مایکت و گوگل پلی برای سیستم عامل اندرویدی و از طریق نسخه تحت 
وب برای کاربران سیستم عامل آی او اس، قابل دانلود و نصب است. خرید شارژ، کارت به کارت، خرید بسته اینترنتی، 
اســتعام موجودی، خرید بلیــت و رزرو هتل، پرداخــت عوارض و خافــی خودرو، ثبت چــک صیادی، ســجام و احراز 
هویت، سفارش غذا و تاکســی از اســنپ، خرید از هایپراســتار، تالی، ارائه خدمات مربوط به ســامت، خدمات بیمه، 
خرید بلیت سینما، امور مربوط به ســرمایه گذاری و خیریه، حمل ونقل شهری، خرید ســیم کارت، پرداخت مستقیم، 
خدمات قوه قضائیه، آپتل، قیمت کالا و خدمات، تست کرونا در ترکیه و... از جمله خدمات این اپلیکیشن هستند. به 
نظر می رسد این سوپراپلیکیشن تقریباً توان پاســخگویی به تمامی نیازهای یک کاربر را نه تنها در حوزه پرداخت، بلکه 
در ســایر حوزه های مورد نیازش دارد و جای شکی نیســت که چرا این اپلیکیشــن توانســته تابه امروز بازیگر شماره یک 

این حوزه باشد.

نگاهی به اپلیکیشن های ۱۲ شرکت پی اس پی 

در جست وجوی 
سوپراپ شدن

اپلیکیشن ها امروزه دیگر یک بخش جدایی ناپذیر از زندگی روزمره مردم شده اند و از همین رو نمی توان نقش و اهمیت شان 
را نادیده گرفت. یکی از حوزه هایی که مردم هر روز با آن سروکار دارند و از اپلیکیشن های آن حوزه بسیار استفاده می کنند، 
اپلیکیشــن های پرداختی اســت. پرداخت موبایلــی و ارائه اپلیکیشــن پرداخت، یکی از حوزه هایی اســت که بســیاری از 
شرکت های پی اس پی کشور در طول ســال ها فعالیت خود توجه جدی به آن داشته اند و سعی در گرفتن بخشی از سهم 
بازار آن داشته  اند. در شــماره پنجاه وچهارم ماهنامه عصر تراکنش نگاهی کوتاه به اپلیکیشن ۱۲ شــرکت پی اس پی  کشور داشتیم و حالا 
بعد از گذشت یک ســال از آن گزارش، مجدد بر آن شــدیم تا بار دیگر نگاهی به این اپلیکیشن ها داشته باشــیم. بررسی اپلیکیشن های 
شــرکت های پی اس پی کشــور به خوبی نشــان از رونــد سوپراپلیکیشن شــدن این اپلیکیشــن ها دارد. ســوق دادن مشــتری به اســتفاده از 

محصولات متنوع، فلسفه سوپراپ شدن است و شرکت های پی اس پی نیز در ارائه خدمات شان در حال پیروی از این مسیر هستند.

7۲4

اپلیکیشن ۷24 شــرکت پرداخت الکترونیک ســامان را، هم بر مبنای آمارها و هم بر مبنای تاریخی 
می توان جدی ترین رقیب آپ دانست. این اپلیکیشن نیز همچون دیگر رقبای سرسختش از تجربه 
کاربری یکپارچه و کاربرپســندی بهــره می برد و طراحــی فعلی آن را می تــوان یکــی از مینیمال ترین 
طرح ها در بین رقبا دانســت که تعداد دانلود آن در کافه بازار بالغ بر چهار میلیون مورد است. افراد 
می تواننــد آن را از طریق کافه بــازار، مایکــت، گوگل پلی، ایران اپــس و چارخونه برای سیســتم عامل 
اندرویــد و همچنین از طریق ســیب اپ و ســیب ایرانی برای سیســتم عامل آی اواس خــود دانلود و 
نصب کنند. ۷24 نیز سطح گسترده ای از خدمات متنوع را به کاربران ارائه می دهد؛ سرویس هایی 
مانند کارت به کارت و استعام موجودی کارت، گردونه، خرید شارژ، خرید بسته اینترنت، پرداخت 
قبض، سامانه صیاد، احسان، بازار سرمایه، سپ کارت، شارژ تپسی، خودرو، سفر و گردشگری، 
بیمه، اعتبارســنجی، فروش ســیم کارت و... که از طریق آنها مشــغول خدمت رســانی به کاربران 
خود است.
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اپ ها

سکه

اپلیکیشن سکه متعلق به شرکت به پرداخت ملت است و نسبت به دیگر رقبای خود، جوان تر است، ولی با این وجود توانسته 
در عرصه رقابت با آنها عملکرد خوبی داشته باشد و جای خود را در بین کاربران پیدا کند. در سال گذشته تعداد دانلودهای 
آن در مایکت و کافه بازار یک میلیون و 200 هزار مورد بود که هم اکنون تنها در کافه بازار بالغ بر چهار میلیون بار دانلود شده 
است. این اپلیکیشن نیز اسکرول عمودی می خورد و از لحاظ تجربه کاربری، رابط کاربری ساده و تقریباً مینیمالی دارد که 
باعث می شود کاربر به سادگی با آن ارتباط بگیرد. سکه در کافه بازار، مایکت و گوگل پلی برای سیستم عامل اندروید و در 
سیب بانک،  سیب بازار، اناردونی، سیبچه، سیب اپ و آی اپس برای سیســتم  عامل های آی اواس در دسترس است. این 
اپلیکیشن در مقایسه با سایر اپلیکیشن های پی اس پی ها، بسترهای بیشتری را برای دانلود سیستم عامل آی اواس فراهم 
کرده است. پرداخت قبوض، کارت به کارت، نماپرداخت، خدمات خودرو، خرید شارژ و اینترنت، استعام موجودی،  پرداخت 
اقساط بانک ملت، پرداخت حق بیمه تأمین اجتماعی،  خدمات سفر، پرداخت هزینه تاکسی، ثبت چک صیادی، خدمات 
بیمه ای،  رتبه بندی اعتباری، خدمات بورس، خدمات پستی، تأییدیه تحصیلی، احراز هویت آناین، عوارض شهرداری، 
خرید از فروشگاه،  تخفیفان،  سامانه ثنا و کیف ریال دیجیتال از جمله خدمات ارائه شده توسط سکه هستند. سکه تنها 

اپلیکیشنی است که امکان اخذ تأییدیه تحصیلی آناین را برای کاربران خود فراهم کرده است.

تاپ
 اپلیکیشن تاپ متعلق به شرکت تجارت الکترونیک پارسیان است 
که سال گذشــته از طریق دو مارکت کافه بازار و مایکت بیش از یک 
میلیون و 600 هزار بار دانلود شده بود، اما امسال تعداد دانلودهای 
آن فقط در کافه بــازار به چهار میلیون مورد می رســد. تــاپ عاوه بر 
نسخه اندروید و آی اواس، نسخه وب نیز ارائه داده تا کاربران بتوانند 
از طــرق مختلــف از ایــن اپ اســتفاده کننــد. اپلیکیشــن تــاپ برای 
کاربران اندروید از طریق مایکت، کافه بازار، گوگل پلی و چارخونه در 
دسترس است.  اسکرول عمودی خدمات تاپ از جمله تفاوت های 
طراحی آن برای فضای کاربری است که آن را از سایر اپلیکیشن های 
پی اس پی ها متفاوت می کند و به نوعی به تجربه کاربری متمایز تاپ 
تبدیل شده است. از جمله خدمات ارائه شده توسط این اپلیکیشن 
می توان به خدمات خودرو،  سرویس کارت به کارت،  بسته اینترنت، 
شــارژ،  اســتعام موجــودی، قبــض، خریــد انــواع بلیــت، اســتعام 
ممنوع الخروجی و وضعیت گذرنامه، ســفر اعتباری، سامانه چک 
صیاد، پیشــخوان پلیس، ســامانه ســجام، کارت هدیه، نیکوکاری،  

فروش سیم کارت،  بازار سرمایه و بیمه پارسیان اشاره کرد.

ایوا

اپلیکیشن ایوا متعلق به شــرکت پرداخت الکترونیک سداد و یکی از 
گزینه های جدی مدعی جایگاه دومی در بین پی اس پی هاســت. برای 
دانلود و نصب این اپلیکیشــن برای سیســتم عامل اندرویــد، می توان 
به کافه بــازار، مایکت و گوگل پلی رجوع کرد. نکته قابــل توجه برای این 
اپلیکیشن افزایش تعداد دانلود های آن طی یک سال گذشته است. 
در سال گذشته یک میلیون و ۷00 هزار بار از طریق دو مارکت کافه بازار 
و مایکت دانلود شــده بود کــه این عدد، امســال افزایش چشــم گیری 
داشــته و فقط در کافه بازار چهــار میلیون بار دانلود شــده اســت. ارائه 
برخــی ســرویس های خــاص بــرای اولین بــار توســط این اپلیکیشــن، 
همچون نشان بانک، پرداخت عوارض خروج از کشور، خدمات گواهی 
امضا و افتتاح حســاب بانک ملی و مواردی از این دســت، باعث شده 
این اپ نیز در بیــن رقبای جدی مدعــی جایگاه دوم بایســتد. عاوه بر 
این مــوارد ایوا خدمــات دیگــری نیز بــه کاربران خــود ارائــه می دهد که 
عبارت اند از: پرداخت قبض، کارت به کارت، خرید شارژ، موجودی کارت، 
خرید اینترنت، خرید بلیــت مترو و اتوبوس درون شــهری، ثبت چک 

صیادی، خرید بیمه، فروش 
سهام عدالت، خدمات 
خریــد  گردشــگری، 
سیم کارت، خرید طرح 
ترافیــک و پرداخــت 
پرداخــت  خافــی، 
ســازمانی، وجوهــات 
ملی بــازار،  شــرعی، 
و  هوشــمند  کارت 

پیشخوان هوشمند.
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پات لایف

پات لایف متعلق به شرکت کارت اعتباری ایران کیش است که نسبت 
به رقبای خود ورود مؤخرتری به بازار اپلیکیشــن های موبایلی داشــته 
است. پات لایف، با شعار »حال خوب زندگی« این توقع را ایجاد می کند 
که به طور خاص سوپراپی برای رفع نیازهای زندگی روزمره کاربران باشد 
و از خدمــات پرداخت فراتر بــرود، اما ایــن در حالی اســت که خدمات 
مرســوم اپ های پرداخــت را ارائه می دهد. پات لایف در بررســی ســال 
گذشته ما، در دو مارکت مایکت و کافه بازار نزدیک به 60 هزار بار دانلود 
شده بود که نسبت به سایر اپلیکیشــن های پی اس پی ها عدد پایینی 
بود. هم اکنون نیز تعداد دانلودهای آن در کافه بازار 20 هزار و در مایکت 
60 هزار مورد اســت و هنوز از رقبای خود از نظر تعــداد کاربر در جایگاه 
پایین تــری ایســتاده اســت. از جملــه خدمــات پات لایــف می تــوان به 
کارت به کارت ، خرید شارژ و اینترنت، پرداخت قبوض، خدمات مربوط 
به خودرو، نیکوکاری، استعام موجودی،  خدمات شهرداری،  خدمات 
بانکی،  گردشگری،  بیمه، نوار، سامت، ســرگرمی و تارا اشاره کرد. این 
اپلیکیشــن از طریق مارکت هــای کافه بــازار، مایکت و گوگل پلــی برای 
سیستم عامل های اندروید قابل دانلود است. همچنین نسخه تحت 

وب آن برای آی اواس در دسترس است.

پاس

پاس که متعلق به شرکت پرداخت الکترونیک سپهر است، ارائه دهنده چهار خدمت اصلی به کاربران خود 
است که شامل خرید شارژ، پرداخت قبوض، کارت به کارت و بسته اینترنت می شود. این اپلیکیشن نسبت 
به سایر اپ های پی اس پی ها ســبد خدمات کوچک تری دارد، ولی تجربه کاربری دلنشــینی را برای کاربرانش 

فراهم کرده است. 
پرداخت با کیوآر، کیف  پول، اعتبارسنجی، نیکوکاری، بیمه، سجام، سهام عدالت و خدمات پذیرندگان از دیگر 
سرویس های پاس هستند. همچنین شمس یا همان شعبه مجازی سپهر خدمت خاص پاس است که در 
حال حاضر خدماتی همچون تسهیات و تعهدات ، افتتاح حساب، دریافت دسته چک، رفع سو ءاثر چک، 
خدمات بانکداری و دریافت صورت حساب را به مشتریان بانک صادرات ارائه می دهد که با توجه به جامعه 
بزرگ مشتریان بانک صادرات، می تواند یک نقطه قوت بزرگ برای پاس باشد. پاس از طریق سیبچه، سیب 
 ایرانی، ســیب اپ و اناردونی برای آی اواس و از طریق گوگل پلی، کافه بازار و مایکت بــرای اندروید قابل دانلود 

است و در کافه بازار 20 هزار نصب داشته است.

پی پاد

پی پاد یــا اپلیکیشــن بانک پاســارگاد متعلــق به شــرکت پرداخت 
الکترونیک پاسارگاد است که در بررســی های سال گذشته عصر 
تراکنش، در دو مارکت کافه بازار و مایکت بیش از ۷00 هزار دانلود 
داشت که امسال توانسته توجه کاربران بیشتری را به خود جلب 
کند؛ تعداد دانلودهای پی پاد فقط در کافه بازار از مرز یک میلیون 

گذشته است. 
ایــن اپ عــاوه بــر خدمــات مشــابه رقبــای خــود دو ســرویس 
اختصاصی نیــز دارد و همین موضــوع موجب متمایزشــدن آن از 

سایر اپ ها می شود. 
این دو ســرویس مربــوط به ســرویس میــوه و تره بــار و تلویزیون پاد 
می شود. سایر خدمات این اپلیکیشن شامل کارت به کارت،  بیمه،  
تاکســی،  پرداخــت قبــوض،  خرید بســته اینترنــت و شــارژ، کارت 
شهروندی، عوارض آزادراهی، قطار شهری، پارک حاشیه ای،  طرح 
ترافیک، نیکوکاری،  سیم کارت ایرانسل، ســهام عدالت، سینما و 
کیف پول تاراست. پی پاد را می توان از کافه بازار، مایکت،  گوگل پلی 
و چارخونه برای سیســتم عامل های اندروید و از طریق نسخه وب 

برای آی او اس دانلود کرد.
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معرفی دستگاه آنی بانک شرکت گرایش تازه کیش )جی اس اس(

تلفیقی از بانک، صرافی 
بیمه و گردشگری

  قابلیت های سخت افزاری

با توجه به توضیحات مدیران شــرکت جی اس اس، در 
زمان خلق محصــول آنی بانــک، تفکر اصلی پوشــش 
گپ هــای ســرویس دهی در صنعــت پرداخــت کشــور 
بود و بــه همین خاطــر دقت کافی انجام شــد تــا عاوه 
بــر قابلیت هــای ســخت افزاری موجــود کــه منتهی به 
ارائه ســرویس های موجــود آن زمان بودنــد، قابلیت ها 
و ماژول های جدید متناســب با اســتانداردهای بانکی 
کشــور بــه محصــول نهایــی افــزوده شــوند. عمــاً در 
بســیاری از پروژه هــا، تعــدد ســرویس های قابــل ارائــه 
منوط به قابلیت های تجهیزات سخت افزاری هستند؛ 
بنابرایــن ترمینال هایــی ماننــد نســل های قدیمــی 
خودپردازهــا، کیوســک های بانکــی، وی تی ام هــا و... 
جلوی ارائه بسیاری از سرویس های نوآورانه را می گیرند. 
با این حال جــی اس اس بــا طراحی دســتگاه آنی بانک 
که به عنــوان یک اختــراع جدیــد در صنعــت نیز ثبت 
شده، توانسته با حفظ قابلیت های قبلی کیوسک های 
بانکــی، ماژول های جدیدی بــه محصــول اضافه کند. 

برخی از این ماژول ها عبارت اند از:
  سیف باکس بابت نگهداری اشیای گران بها؛
  سیم کارت دیسپنسر برای ارائه سیم کارت؛ 

  پاسپورت اسکنر جهت احراز هویت اتباع خارجی؛
 Multi-Currency نــوع  از    کش ریســایکلر 

acceptance ؛
  دیسپنسر سکه و شمش طا؛

  صــدور کارت بــا قابلیــت چــاپ رنگــی و ســه نــوع 
انکودینگ M/S/C؛

  پد امضای الکترونیک؛

امروزه دستگاه های زیادی در زمینه ارائه خدمات بانکی، تولید و روانه بازار می شوند؛ دستگاه هایی که هر یک دارای قابلیت ها و 
سرویس های متعددی هستند. با نگاهی کلی به صنعت بانکداری و پرداخت کشور و به تبع آن خدمات قابل ارائه بانک ها و 
مؤسسات مالی و شرکت های فعال در این حوزه، می توان به این نتیجه رسید که رقابت در این صنعت بابت کسب درآمد از ارائه 
سرویس ها چه به صورت حضوری و چه غیرحضوری بسیار تنگاتنگ شده است. از این رو شرکت جی اس اس که همواره به دنبال 
خلق بازارهای هدف جدید بوده، با تمرکز بر این مورد که باید سرویس های مالی را با بهره گیری از دانش های جدید سخت افزاری و نرم افزاری هرچه 
سریع تر و آسان تر در دسترس کاربران نهایی قرار داد، به سراغ تولید محصول آنی بانک رفته است. هدف از تولید این دستگاه عرضه خدمات 
شــبانه روزی به کاربران، به ویژه توریســت ها و اســتفاده از ســرویس های متعدد از جمله امکان صــدور کارت هدیه، فروش ســکه و طلا، فروش 
سیم کارت، تبدیل ارز و... روی دســتگاه های هوشمند، بدون مراجعه به داخل شعبه اســت. در این گزارش به سراغ دستگاه آنی بانک شرکت 

جی اس اس رفته ایم و پس از معرفی کوتاهی در خصوص فلسفه وجودی پروژه آنی بانک، به معرفی جزئیات و قابلیت های آن پرداخته ایم.
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  اسکنر اثر انگشــت و کارت خوان هوشمند مطابق با 
استانداردهای ثبت احوال.

برخی ماژول های نــام  برده شــده در آنی بانک تابه حال 
در ترمینال هــای پرداختــی جهــت ارائه ســرویس های 
سلف سرویســی استفاده نشــده بودند و همچنین در 
کنار هم قرارگرفتن برخی از ایــن ماژول ها در آنی بانک 

خود قابل توجه است.

  سرویس های 7×۲4

در ادامــه بــه کارایــی و ســرویس هایی که این دســتگاه 
ماژولار می تواند به صورت ۷×24 ارائه دهد، پرداخته ایم 
و توضیحی مختصــر در خصوص فرایند پیاده ســازی 

آنها داده ایم.
  افتتــاح حســاب و تعریــف مشــتری از صفــر تا صد 
توســط مشــتری؛ از دریافــت امضــا و تطبیــق گرفته تا 
تشخیص و مقایسه چهره و احراز هویت از طریق کارت 
ملی هوشــمند که از طریق اثر انگشــت و رمز آن انجام 

می شود، از سرویس های آنی بانک است. 
در این فرایند تمامی سرویس های مدنظر و استعامی 
متناســب با اســتانداردهای بانــک مرکزی اســتفاده و 

صورت می پذیرند؛
  فــروش و فعال ســازی ســیم کارت بــرای اپراتورهــای 

مختلف فعال در بازار؛
  فروش سکه و شمش طا با نرخ لحظه ای؛

  ارائــه خدمــت بــه اتبــاع خارجــی از قبیــل فــروش 
ســیم کارت بــه همــراه بســته های اینترنــت و خدمات 
رومینــگ، فــروش ســکه یــا شــمش طــا، ارائــه 
توریســت کارت شــتابی به صورت ریالی، دریافت ارز و 

تبدیل به ریال با نرخ لحظه ای؛
  فــروش بیمه هــای مســافرتی بــه اتبــاع خارجــی در 

مرزهای ورودی و قبل از ورود به کشور.
طبــق گفتــه مدیــران شــرکت جــی اس اس، بــرای ارائــه 
ســرویس های دســتگاه آنی بانــک، نرم افزارهــای 
کاینت ســاید و بک اند و مانیتورینگ صفر تا صد در 
واحد تولید نرم افزار شــرکت جی اس اس تولید شــده و 
به دلیل طراحی Cross Platform در سمت کاینت و 
همچنین دارا بودن فلومنیجر )BPMS( در بک اند، در 
حوزه تولید و توسعه و نگهداری بسیار چابک هستند.

  مشخصات فنی

امــکان اتصــال بــه انــواع ســوئیچ های بانکــی طبــق 
اســتاندارد ISO8583، پشــتیبانی اســتاندارد های 
WOSA/XFS مجهز بــه کامپیوتر صنعتی، مجهز به 
Active Anti-Skimming، مجهــز بــه مــاژول ثبت و 
شناسایی اثرانگشــت، مجهز به دستگاه صدور کارت 
صنعتــی، دارای پین پــد بــا اســتاندارد PCI4.0، دارای 
ماژول  RFID/NFC و مجهز به قلم امضای دیجیتال 
از جمله مشخصات فنی دستگاه آنی بانک هستند. در 

ادامه ویژگی های فنی دیگر این دستگاه را می خوانید.
  دارای مانیتورینــگ مرکزی جهت دریافت وضعیت 

لحظه ای دستگاه و ماژول های آن؛
  مطابــق بــا کلیــه اســتانداردهای ATM اعــم از 
سخت افزاری و پشتیبانی از استانداردهای رمزنگاری؛

  دارای حسگرهای تشخیص باز بودن در ها و همچنین 
کلید حالت سوپروایزری؛

  کارت خــوان موتــوردار بــا قابلیــت خوانــدن و نوشــتن 
کارت های مغناطیسی و هوشمند؛

  دارای بلندگو و میکروفن با کیفیت بالا؛
  دارای صفحه کلید فلزی فارسی و لاتین 64عددی؛

  مجهز به مانیتور کاربری لمسی 1۵اینچی؛
  مجهز به پرینتر A4 لیزری/حرارتی؛

  مجهز به بارکد خوان )1D-2D(؛
  مجهز به دوربین اچ دی؛

  اســتقرار ماژول هــای حــاوی کالای بــاارزش در داخــل 
گاوصندوق؛

Multi- قابلیــت دریافــت اســکناس به صــورت  
Currency؛

  قابلیت تشخیص اصالت و دریافت اسکناس؛
  ارائه کلیه خدمات به صورت ۷×24.

  خدمات سفارشی سازی شده

دســتگاه آنی بانک همچنین در ارتباط با شــبکه شــتاب 
خدماتی مانند استعام موجودی حساب بانکی، قابلیت 
صدور گــردش حســاب بلندمدت،  تغییــر رمــز اول و دوم 
کارت، انتقــال کارت به کارت و کارت به  حســاب، پرداخت 
قبوض شــهری به صورت دســتی و خــودکار )اســتفاده از 
بارکدخوان(، قطع ارتباط حساب و مســدود کردن کارت، 
شــارژ کارت شــهروندی، خرید شــارژ کارت تلفن همراه و 
پرداخت عوارض ورود به طرح ترافیک، کمک های مردمی، 
پرداخــت عــوارض خــروج از کشــور، رزرو بلیــت و دیگــر 
خدمات ارزش افزوده را ارائه می دهد؛ خدماتی که همگی 
بر حسب نوع ســفارش و ســاخت، قابل  تغییر هستند. 

خدمات دیگر دستگاه آنی بانک به شرح زیر هستند:
  فروش ســکه )ربع، نیــم، تمام( بــه دارنــدگان کارت های 

شتابی؛
  خرید بیش از 10 نوع ارز رایج جهان؛

  صدور توریست کارت نقدی )شتابی(؛
  ارائه سرویس های اکسچنج )صرافی(؛

  فــروش و رجیســتری ســیم کارت موبایــل )همــراه اول، 
ایرانسل، رایتل و تالیا(؛

  امکان دریافت سرویس های پرداخت و بانکی از طریق 
کارت ملی در صورت عدم وجود کارت  بانکی کاربر؛

  صدور کارت هدیه با طرح و متن خاص، طراحی و فروش 
کارت هدیه بر بســتر اپلیکیشــن موبایل 60 و ارائه پاکت 

هدیه؛
  افتتاح حساب و صدور کارت نقدی؛

  قابلیت صدور مجدد کارت های منقضی شده بانکی؛
  ارائــه ســرویس های اینترنت بانــک اعــم از خریدهــای 

اینترنتی با رمز دوم کارت؛
  نمایــش تبلیغــات تصویــری و پیام هــای اطاع رســانی 

بانک؛
  قابلیت احراز هویت از طریق اثرانگشت و امضا؛

  قابلیت احراز هویت گردشگران خارجی از طریق اسکن 
گذرنامه و ویزا و تطبیق تصویر؛

  امــکان برقــراری تمــاس صوتــی یــا ویدئوکنفرانــس بــا 
واحدهای Call Center و Help Desk بانک 

امکان 
اتصال به انواع 
سوئیچ های بانکی 
طبق استاندارد 
 ،ISO8583
پشتیبانی 
استاندارد های 
 WOSA/XFS
مجهز به کامپیوتر 
صنعتی، مجهز 
Active Anti- به
 ،Skimming
مجهز به ماژول 
ثبت و شناسایی 
اثرانگشت، مجهز 
به دستگاه صدور 
کارت صنعتی، 
دارای پین پد با 
 ،PCI4.0 استاندارد
RFID/  دارای ماژول
NFC و مجهز به قلم 
امضای دیجیتال از 
جمله مشخصات 
فنی دستگاه 
آنی بانک هستند

محصول
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معرفی پایانه پرداخت AMP 9200 شرکت فناپ تک 
که می تواند ۲۲ روز در حالت آماده باش قرار گیرد

خوش دست و سبک
فناپ تک یکی از شــرکت هایی اســت که با هدف تأمیــن راهکارهای 
خاق در حوزه زندگی دیجیتال، در ســال های اخیر سخت افزارها و 
راهکارهای کاربــردی در حوزه های مختلف به بازار ارائه داده اســت. 
تأمیــن ســخت افزارها و نرم افزارهــای مختلــف در حــوزه بانکــی و 
پرداختــی با رویکــرد حرکت بــه ســوی بانکداری دیجیتال ســبب شــده کــه فناپ تک 
به عنوان یک شــرکت پیشــرو در اکوسیســتم شناخته شــود. در همین راســتا از سال 
گذشته این شرکت تعامات جدیدی را با شرکت AMP آغاز و محصولات مختلفی به 
اکوسیســتم پرداخــت کشــور عرضــه کرده کــه به نظــر می رســد در میان شــرکت های 
مختلف حوزه پرداخت مورد توجه قرار گرفته است. نکته قابل توجه اینکه در مناقصه 
اخیر شــرکت به پرداخت ملت که بیــش از یکصد هزار دســتگاه از دو نمونه محصول 
لینوکســی و اندرویــدی شــرکت AMP بــه فــروش رســیده، فناپ تــک به جــز تولیــد، 
محصولات را سفارشی سازی هم کرده که این سفارشی سازی از رنگ بدنه محصول تا 
کلیدگذاری ویژه برای این شــرکت پرداخت را دربر می گیرد. کلیدگذاری دســتگاه های 
کارت خوان برای شرکت های پرداخت موضوع پراهمیتی است؛ چراکه اجازه استفاده 
از پایانه در سوئیچ سایر شرکت های پرداخت را نمی دهد. در این مطلب نگاهی به یکی 
از این محصولات فناپ تک که امسال به خط تولید محصولات اضافه شده، داشتیم.

AMP 9200 پایانه پرداختی است که در دو مدل رومیزی و سیار ارائه می شود. هر دو 
مدل از نظر ظاهری شــباهت بســیاری دارند، اما ســاختار داخلی آنها با هم متفاوت 
است. البته در ظاهر مدل رومیزی فقط یک پورت LAN  بیشتر از مدل سیار دارد. هر 
دو مدل این محصول از انواع روش های پرداخت کارتی و بدون کارت پشتیبانی می کند 

و تأییدیه هــای امنیتــی PCI  نســخه 6 و EMV ســطح 1 و 2 برای 
آنها اخذ شده است. مدل سیار از بستر ارتباطی 4G پشتیبانی 

می کنــد. در مقایســه بــا مــدل قبلــی ایــن محصــول که 
پیش تــر در بــازار ایــران ارائه شــده بــود، با اســتفاده 
از پردازنــده مرکــزی دوهســته ای ARM کورتکــس 
A۷ توان پردازشــی بیشــتری به مصرف کننده ارائه 
می دهــد. ضمــن اینکــه ســخت افزار ایــن محصول 

برای افزایش توان عملیاتی به طور کامل بازسازی شده 
است. در مقایســه با مدل 9000 توان پردازشی بیش از 

چهاربرابر شــده و حافظه دســتگاه هــم بــه 2۵6 مگابایت 
افزایش یافته کــه یــک فلــش 2۵6 مگابایتــی آن را همراهی 
 ROM 9200 و RAM می کند. اینجا هم شاهد هســتیم که

نســبت به مــدل 9000 به ترتیب چهــار و دوبرابــر افزایش 
یافته که طبعاً تأثیر محسوسی بر سرعت پردازش و انجام 

تراکنش دارد.
سیســتم عامل AMP 9200 نیــز مشــابه ســایر محصــولات 

هــم رده، لینوکــس اســت. صفحه نمایــش محصــول رنگــی در 
اندازه 2.4 اینچ و دارای قابلیت لمســی اســت که این قابلیت در 

کنار صفحه کلید امکانات خاصی را در اختیار برنامه نویســان قرار 
می دهد تــا تجربه جدیــدی بــه مصرف کننــدگان محصول ارائــه دهند. 

ضمن اینکه صفحه نمایش قابلیت ضبط امضای مشتری را نیز دارد.
نکته مهم دیگر در مورد این محصول باتری است. برای یک دستگاه سیار، 

عمر باتری و میزان نگهداری نیرو بسیار حیاتی است؛ چراکه دستگاه به طور 

مــداوم در حال حرکت اســت و در طــول روز فرصت 
زیــادی بــرای شــارژ دســتگاه وجــود نــدارد. طراحان 
AMP9200 به این نکته توجه کرده اند و محصول با 
یک باتری لیتیوم-یونی پرظرفیت 2600 میلی آمپری 
که می تواند دســتگاه را 22 روز در حالــت آماده باش 
نگه  دارد، همراه شده است. باتری با یک پورت شارژ 
مدرن USB-C شارژ می شــود. 9200 یک محصول 
خوش دســت و نســبتاً ســبک اســت کــه بــه همــراه 

باتری، 28۷ گرم وزن دارد.
بخــش عمــده ای از قطعــات ایــن کارت خــوان در 
کارخانه خرمشهر فناپ تک تولید می شود و امکان 
سفارشی ســازی محصــول بــر اســاس درخواســت 
مشــتری، تغییــر رنگ بنــدی بدنــه بــر اســاس برند، 
چــاپ لوگــو و از همــه مهم تــر کلیدگــذاری آن وجود 
دارد. همیــن امــر AMP 9200 را بــه یــک دســتگاه 
ویژه بدل می کند که عاوه بر توان بــرآوردن نیازهای 
شرکت های پی اس پی، به دلیل سرعت، توان پردازش 
و باتری متناســب، از ســوی مصرف کنندگان نهایی 

نیز مورد استقبال قرار خواهد گرفت 
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شرکت های فین تک خاورمیانه به رهبری خود در حوزه های 
پرداخت  الکترونیکی و BNPL ادامه می دهند دریابید که آنها 
چه کسانی هستند و چگونه صنعت نوآورانه را مختل می کنند

معرفی 25 فین تک 
برتر خاورمیانه 
در سال 2022

شرکت های فین تک، از شرکت های پرداخت الکترونیکی گرفته تا بانکداری باز و شرکت های تبادل دارایی های کریپتو، 
در سراسر خاورمیانه و شمال آفریقا حسابی رونق یافته اند. مشتریان این شرکت ها نسلی جوان اند که اولویت اول شان 
فناوری است و روزبه روز بر تعدادشان افزوده می شود. طبق گزارشی از KPMG، سرمایه گذاری در شرکت های فین تک 
در اروپا، خاورمیانه و آفریقا )منطقه EMEA( در ســال ۲0۲۱ به 77.4 میلیارد دلار و ۱859 معامله رســیده اســت. این 
رقم در سال ۲0۲0، ۲6.7 میلیارد دلار بود. سرمایه گذاری خطرپذیر در فین تک در سال گذشته در منطقه اروپا، خاورمیانه و آفریقا به 
بالاترین حد و به 30 میلیارد دلار رسید. این رقم بیش از سه برابر رقم اوج سال ۲0۲0، یعنی 9.9 میلیارد دلار بود. هنوز هم میلیون ها 
نفر در خاورمیانه دسترسی کافی به خدمات بانکداری و پرداخت ندارند. با این حال حوزه هایی مانند بانکداری باز، کریپتو و معاملات 
سهام در حال به دســت گرفتن قدرت در بازارهایی مانند بحرین، امارات متحده عربی و مصر هستند. شرکت های پرداخت قسمت 
اعظم فهرســت ۲5 شــرکت برتر فین تک در خاورمیانه در سال ۲0۲۲ را تشــکیل می دهند. شــرکت اردنی MadfootatCom یکی از 
موفق ترین شرکت های پرداختی اســت که در ســال ۲0۲۱ بیش از ۱3 میلیارد دلار تراکنش انجام داد. شرکت مصری Fawry، شرکت 
PayTabs در عربستان سعودی و شرکت MyFatoorah در کویت هم مشغول تحول آفرینی در بخش پرداخت در کشورهای خودشان 
هســتند. پلتفرم های الان بخر، بعداً پرداخت کن، همچنان سودآور هستند و چهار شــرکت این چنینی در فهرست ما حضور دارند؛ 
Tamara از عربستان سعودی، ValU از مصر و tabby و Postpay از امارات متحده عربی. بر خلاف شرایط ناخوشایند بازار امسال، 
پلتفرم های معاملات رمزارزی جدید همچنان در حال ظهور هســتند. پلتفــرم بحرینی Rain قوی ترین بازیکن این تیم اســت. اوایل 
امسال شرکت Rain موفق به دریافت ۱۱0 میلیارد دلار در جذب سرمایه سری B شد. امارات متحده عربی حضور پررنگی در فهرست 
شرکت های فین تک ۲0۲۲ دارد و هشت شرکت از ۲5 شرکت را تشکیل می دهد. عربستان سعودی و مصر با پنج شرکت بعد از امارات 

قرار گرفته اند.

روش شناسی
فهرست »2۵ شرکت برتر فین تک خاورمیانه در سال 2022« 
به ترتیب حروف الفبا نوشته شده و نشان دهنده درجه بندی 
نیســت. ما این فهرســت را با در نظر گرفتن شــرکت هایی که 
از فناوری در بخش مالی اســتفاده می کردند، تهیــه کرده ایم. 
مانند پرداخت، بیمه، با کچین و کریپتوکارنســی، بانکداری 
دیجیتال، ســرمایه گذاری و مدیریت دارایــی، وام دهی و حوزه 
مالی شخصی. البته شرکت های فین تکی را که تحت مالکیت 
صرافی ها، بانک ها، دولت ها و شرکت های مخابراتی بودند، در 
نظر نگرفته ایم. اطاعات لازم برای فهرست را از منابع، گفته ها 
و پرسش نامه های دست اول جمع آوری کرده ایم. در جمع آوری 

اطاعات این موارد را در نظر گرفته ایم:
 میــزان پــول جابه جاشــده از طریــق کانال های دیجیتــال در 

سال 2021؛
  دفعات دانلود اپلیکیشن و تعداد کاربران فعال؛

 تعداد کشورهایی که شرکت در آنها فعالیت می کند؛
 رشد سال گذشته؛

 مثال هایی از نوآوری در پرداخت دیجیتال؛
 تأثیر روی مصرف کنندگان و کسب وکارها؛
 جذب سرمایه از سرمایه گذاران خطرپذیر.

فاطمه اکیما
مترجم

AMAN هلدینگ 
پرداخت الکترونیک و تأمین کننده خدمات مالی

مؤسسان: محمد وهبی و هازم موقازی
تأسیس: 201۵ | مقر اصلی: مصر

AMAN زیرمجموعه ای از هلدینگ Rya است که خدمات پرداخت 
الکترونیک، الان بخــر، بعداً پرداخت کن )BNPL(، ســرمایه گذاری 
خرد و خدمات SME ارائه می دهد. این شــرکت روزانه از طریق 1۷0 
هزار دســتگاه کارت خوان به بیش از دو میلیون نفر خدمات رسانی 
می کند. شــرکت AMAN سوپراپلیکیشــنی هم دارد که بــه کاربران 
اجــازه می دهــد بــا اســتفاده از آن پرداخــت الکترونیــک، پرداخت 
صورت حســاب و قبــوض خانگــی، کمــک بــه خیریــه و گیمینــگ و 
چندین کار دیگر انجام دهند. این شرکت در سال 2021، 1.3 میلیارد 
دلار تراکنش انجام داد و ســودی بالغ بر 1۷0 میلیون دلار به دســت 
آورد. اپلیکیشن این شــرکت تا ماه ژوئن 2022، 800 هزار بار دانلود 

شده و بیش از ۵00 هزار کاربر فعال دارد.
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Beehive 
SME ارائه دهنده خدمات مالی دیجیتال با تمرکز بر

مؤسس: کریگ مور
تأسیس: 2014 | مقر اصلی: امارات متحده عربی

Beehive پلتفرمــی دوطرفــه برای قرض دادن پول اســت که توســط 
مرجع خدمــات مالــی دوبــی قانون گذاری شــده اســت. ایــن پلتفرم 
خدمات مالی دیجیتال برای بنگاه های کوچک و متوسط، مؤسسات 
مالی و سرمایه گذاران فراهم می کند. در سال 2021 این استارتاپ به 
کســب وکارها کمک کرد که 120 میلیون دلار قرض بگیرند و رشــدی 
200درصدی در مقایسه با 2020 داشت. مقر اصلی شرکت در دوبی 
اســت و دفاتری در عربســتان ســعودی و عمان هم دارد. تا ماه ژوئن 
Beehive ،2022، 1۵.۵00 کاربر داشت. »کریگ مور« قبل از تأسیس 
Beehive مؤسس و مدیر شرکت باترفای سافت ورز بود. این شرکت 
نرم افزاری در انگلستان قرار داشــت و خدمات تحلیل و انتقال داده 

ارائه می داد که در ماه سپتامبر 2012 توسط IBM خریداری شد.

BitOasis 
صرافی تبادل دارایی های کریپتو

مؤسسان: اولا دودین و دنیل روبنِکِ
تأسیس: 201۵ | مقر اصلی: امارات متحده عربی

BitOasis بــه کاربرانــش اجــازه می دهــد ارزهــای دیجیتالــی ماننــد 
 BitOasis .بیت کویــن، اتریوم و ریپــل را خرید، فــروش و معامله کننــد
در امارات متحــده عربــی، بحرین، کویت، عمان، عربســتان ســعودی، 
ترکیه، قطر، مراکش، مصر، اردن، عراق، لبنان و تونس فعالیت می کند. 
تا ماه ژوئــن 2022، این شــرکت بیــش از 200 هزار کاربر رســمی و حجم 
معاماتی روبه رشــدی به نرخ چهار میلیــارد دلار داشــت. 1.۷ میلیارد 
دلار از کل حجم معاماتی این شرکت در سال 2021 به دست آمده بود. 
در سال 2021، این شرکت 30 میلیون دلار در جذب سرمایه سری B، از 

سرمایه گذاران محلی و بین المللی به دست آورد.

Ezay خدمات مالی 
ارائه دهنده خدمات پرداخت
مؤسس: نایف توفیق ال علوی

تأسیس: 2016 | مقر اصلی: بحرین

Eazy از بانــک مرکــزی بحریــن مجــوز دارد و همــان ســازمان آن را 
قانون گذاری کرده است. Eazy ارائه دهنده خدمات پرداخت آناین، 
درگاه هــای پرداخــت و سیســتم های کارت خــوان اســت. شــرکت در 
ســال 2020، ترمینــال کارت خوانــی به نــام EazyPay و اپلیکیشــنی 
بــه نــام EazyPay SoftPOS راه انــدازی کــرد کــه بــه تجارت هــای 
محلــی و بنگاه های کوچک و متوســط اجــازه پذیــرش پرداخت های 
 غیرتماســی می داد. 900 تجارت در کشــور بحرین مشــتری شرکت
Eazy Financial هســتند و ایــن شــرکت بیــش از ۵692 ترمینــال 
کارت خوان دارد و باعــث انجام تراکنش هایی بــه ارزش ۷94 میلیون 

دلار در سال 2021 شده است.




